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Ievads

Saktas kā rotaslieta vairumam cilvēku Latvijā saistās galvenokārt ar

etnografiskajā rotu klāstā pārstāvētajām dažādām riņķsaktu formām un

sirdsveida saktām. Kā tādas tās ir iecienīts rotkaļu atdarināšanas objekts, bieži

redzamas kā tautastērpu rota un nereti ari kā šodienas ikdienā izmantotas

"nacionālas" saktas. Pakavsaktas šādā vispārinātā uztverē vairāk saistās ar

aizvēstures posmu, laiku pirms vācu krustnešu iekarojumiem 13.gs. Tomēr

20.gs. , īpaši pēckara posmā veikto arheoloģisko izrakumu gaitā ir uzkrājies

nozīmīgs viduslaiku (13.-17.gs.) senlietu materiāls, kura rotu klāstā, kā

konstatējams, pakavsaktas skaita un daudzveidības zinā turpina ieņemt nebūt

ne pēdējo vietu. Preventīva iepazīšanās ar bagāto materiālu parada, ka

pakavsaktu ilgajā attīstības vēsturē 13.-17.gs. ir īpaši nozīmīgs un nebūt nav

viennozīmīgi vērtējams kā deģenerācijas un regresīvas transformācijas posms,

kura beigās tās nemanāmi izzūd no latviešu rotu komplekta. Šajā laikā

ITdztekus ar no Rietumeiropas ienākošajām riņķsaktām , kuras pakāpeniski

iemantoja aizvien lielāku popularitāti, kā plašu iedzīvotāju slāņu iecienīta rota

turpināja saglabāties un attīstīties ari šis saktas. Pārsteidzoši ilgstošā

pakavsaktu izmantošana (šīs saktu formas nepārtrauktas eksistences laiks

aptver apmēram 1000 gadu) [au] uzskatīt, ka tieši šajās rotās kā arheoloģiskā

avotā iespējams saredzēt daudzas 13.-17.gs. Latvijas teritorijas vēstures

sarežģītās norises materiālajā un garīgajā sfērā, kur saglabājās un attīstoties

pārveidojās gan senās vietējās tradīcijas, gan ari veidojās jaunas, no ārienes

ietekmētas parādības. Vadoties no šis atziņas , tika veikta šo saktu tipoloģiska

anaITze,kuras rezultāts ir šis darbs.
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Tlpoloqiskā metode bija un joprojam vē1 ir viena no arheologu analitiskā

darba visplašāk lietotaļārn avotu materiāla apstrādes formām. Eiropas

arheoloqiļā paqājušā gadsimta beigas un ši gadsimta pirmajā pusē tipoloģisko

metodi plaši izmantoja qalvenokārt arheoloģisko avotu hronoloģijas

noteikšanai. Pēdējos gadu desmitos, Iīdz ar moderno eksakto datēšanas

metožu strauju attīstību, šī tipoloqiskās metodes funkcija strauji sarnazinās.

Tomēr paša metodes izmantošanas nozīme arheologu darba nav zudusi ari

mūsdienas - to apliecina daudzie rnonoqrāfiskie pētījumi, kura ta tiek plaši

pielietota. Ta, piemērām, virkne nozīmīgu darbu, kas veltiti Zierneļeiropas

atsevišķu rotu grupu klasltikācijai (Thunmark-Nylen L.1983.; Jansson 1.1985.;

Carlsson A.1988. u.c.) un kuros minētā metode plašākā vai ierooežotākā

apjoma ir izmantota, parada tas aktualitāti ari pēdējos gadu desmitos un ari

Baltijas reģiona. Šajos darbos iespējams konstatēt tradicionālās tipoloqiskās

metodes tālāku attīstību - tie ir sistēmstratēģiski orientēti pētījumi ar mērķi

rnaksimāf izvērstāk atspoquļot tos aspektus, kuri ietekmēja tipoloģisko

atšķirību veidošanos.

Tipoloģija kā arneoloqiskās anaJīzes metode rezultatīvi izmantojama ari

Latvijas baqātā arheoloģiskā rnateriāla apstrādei, kura paraJēli ar mūsdienīgu

tipoloģisko atšķirību veidojošo apstākļu dzi laku ana/īzi vē1aizvien nereti būtiski

svarīgs uzdevums ir ari sniegt rnateriāla tipoloģiski hronoloģisko analīzi - datēt

noteiktu arheoloģisko avotu rašanās vai eksistences laiku. Jāpiezīmē, ka

pēckara posma metodes attīstība Latvija ilgu laiku bija ideoloģiski ietekmētu

apstākļu kavēta, neļaujot to attīstīt ari tās tradiconālā, nronotoqiskajā aspektā.

Tādēļādi šodien šis metodes izmantošana Latvija ir kļuvusi divkārt nozimīga.

Darba mērķis ir 13. -17.gs. pakavsaktu tipoloģijas izveide, atspoquļojot

šis rotas formas attīstību un daudzveidību minētajā perioda, ka ari sniedzot

izdaITto tipu un variantu hronoloģiju. Līdz šim šada tipoloģiska analīze visam

viduslaiku pakavsaktu kopumam nav veikta, tas epizodiski rnēqinātas klasificēt

tikai atsevišķu arheoloģisko pierninekļu ietvaros. Līdz ar to var apgalvot, ka šī

saktu grupa ka arheoloģiskais avots nav pilrūbā apzināts un tas iespējas
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pagaidām nav izmantotas. Uetotasikdienas dzīvē kā apģērbu saturoša,

dekorējoša un, iespējams, valkātāju sargājoša rota, pakavsaktas sevi

pastarpināti ietver informāciju par daudziem pagātnes dzīves aspektiem -

estētiskajiem un reliģiskajiem priekšstatiem, valkātāju materiālo stāvokli,

etnisko piederību. Atsevišķa sakta kā avots par to sniedz ierobežotu un grūti

"nolasāmu" informāciju. Daudz plašākas iespējas dod kompleksa šo rotu

tipoloģiska anafīze, kas mēģināta veikt šajā darbā. Tikai veicot šādu padziļinātu

analīzi, pakavsaktas kā kopums kļūst par pilnvērtīgu arheoloģisko avotu,

sniedzot plašas interpretācijas iespējas. Līdztekus tam ari katra atsevišķa

pakavsakta pēc tipoloģiski hronoloģiskas visu to kopuma izpētes var kalpot kā

noteiktu arheoloģisku kontekstu datējošs objekts.

Darba galvenais uzdevums ir müsdienīgas tipoloģiskās metodes

pielietojuma attīstīšana, parādot tās iespējas daudzskaitlīga materiāla

(tipoloģijas izstradei izmantotas pāri par 2000 saktu) izvērstā izpētē. īpaša vieta

atvēlēta izmantotas tipoloģiskās metodes teorētiskajam pamatojumam un

tipoloģiskās terminoloģijas skaidrojumam nolūkā stimulēt šo Iīdz šim Latvijā

nepietiekami diskutēto teorētiskās arheoloģijas jautājumu risināšanu. Ņemot

vērā 13.-17.gs. Latvijas teritorijas iedzīvotāju sarežqītos gangas dzīves

procesus kristietības Iēnas nostiprināšanās un senās pirmskristietīgās

pasaules uztveres intensīvas saglabāšanās apstākļos, kā viens no

uzdevumiem izvirzīts mēģinājums izmantot izveidotās tipoloģijas rezultātus šo

jautājumu skaidrojumam. Pakavsaktu tipoloģiskās anafīzes rezultāti pielietojami

ari citu iepriekš minēto pagātnes aspektu izpratnei ( piemēram, etnisko

jautājumu risināšanai šajā laikaposmā, kad notiek vienotas latviešu tautas

veidošanās), tomēr izvirzītā mērķa un pamatuzdevumu apjoms neļau] autoram

pievērsties visām viduslaiku pakavsaktu kā arheoloģiskā avota potenciālajām

iespējām.

Darba struktūra veidota, aplūkojot gan ar izmantototo metodoloģiju un

jautājuma historiogrāfiju saistītos aspektus, gan ari izstrādājot tā pamatmērķi -

viduslaiku pakavsaktu tipoloģijas izveidi. Pirmā nodala veltīta izmantotās
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tipoloģiskās metodes izvērsumam, detalizētāk apzinot un skaidrojot tās

iespējas pakavsaktu analīzē, ko šī metode var sniegt mūsdienu arheoloģijas

Iīmenī' Tā kā arheoloģijas teorijas un metodoloģijas jautājurniem Latvijas

arheoloģijā Iīdz šim nav pievērsta vispusīga uzmanība, šajā nodaļā veikts jss

ekskurss ari pašas metodes būtībā. Līdzīgi īpaša uzmanība pievērsta ari

pakavsaktas kā rotas kopējai attīstībai Eiropas arheoloģiskajā materiālā,

mēģinot atspoquļot šis saktu grupas vēsturi plašākā kontekstā. Šis nodaļas

("Pakavsaktu formu attīstība Eiropas rotu materiāIā") uzdevums ir ļaut izprast

šo rotu kopējo attīstības gaitu un veidot nepieciešamo vispārējās informācijas

fonu Latvijas viduslaiku pakavsaktu attīstības analīzei, kura plašāk risināta

darba turpmākajās nodaļās. Nodaļā " Pakavsaktas kā saktu grupa Latvijas 13.-

17.gs. rotu materiāIā" izvērstāk definēts pats izpētes objekts, aplūkojot

viduslaiku pakavsaktu izpētes historiogrāfiju un parādot šī materiāla

uzkrāšanās gaitu, kā ari ar tā klasifikāciju un analīzi saistīto jautājumu

risinājumus Latvijā. ParaJēli tam skaidrota ari analizētā materiāla hronoloģija,

precizējot viduslaiku pakavsaktu izplatības apakšējās un augšējās robežas un

Iīdz ar to mēģinot izvērstāk skaidrot jēdzienu "viduslaiku pakavsaktas" laikā.

Darba parnatdaļa veltīta sešu izdaJīto viduslaiku pakavsaktu apakšgrupu

(pakavsaktu ar atrotītiem galiem, pakavsaktu ar noplacinātiem uzliektiem

(naglu) galiem, pakavsaktu ar zvērgalvu un liliju galiem, pakavsaktu ar

daudzskaldņu galiem, pakavsaktu ar magoņgalvu un pogu galiem un

pakavsaktu ar paplašinātiem (vāļu) galiem) tipoloģiskajai analīzei, veidojot

noteiktas tipoloģiski hronoloģiskas sistēmas. Atsevišķās nodaļās aplūkotas ari

pakavsaktas ar ripu galiem kā skaitliski īpaša saktu ar noplacinātiem uzliektiem

galiem apakšgrupas kopa, kā ari pakavsaktas ar atšķirīgi veidotiem galiem un

netipiskās pakavsaktas. Darba pēdējā nodaļā atspoquļotas iespējas to

jautājumu risināšanā, kurus [auj skatīt pakavsaktas kā tipoloģiski analizētu

arheoloģisko avotu kopums. Šajā nodaļā uz izstrādātās tipoloģijas bāzes

aplūkotas estētisko un reliģisko priekšstatu izrnaiņas 13.-17.gs., kā ari risināti

jautājumi par pakavsaktu praktiski funkcionālo izmantošanu apģērba
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saturēšanai un to darinātājiem. Noteikta informatīva slodze darbā ierādīta

pielikumiem - tajos ievietoti izmantoto saktu saraksti un proporcionalitātes

diagrammas. Teksta ievietotās tabulas apzīmētas ar arābu numerāciju,

pielikumā sniegtās - ar romiešu cipariem. Līdzīgi diferencēts arī ilustratīvas

materiāJs (tekstā - attēli, pielikumā - zīmējumi).

Autors izsaka dziļu pateicību visiem tiem arheologiem, ar kuru būtisku

paJīdzību varēja tapt šis pētījums. Patiesi pateicības vārdi jāveltī gan tiem

arheologiem, kuri sniedza iespēju izmantot viņu vadīto izrakumu nepublicēto

materiālu (Z. Apala,J. Asaris, M. Atgāzis, J. Graudonis, 1.Loze, Ē. Mugurēvičs,

J. Urtāns, A. Vasks, A.Zariņa, G.Zemītis u.c.), gan arī uz tiem daudzajiem

cilvēkiem Latvijas Vēstures institūtā, Latvijas Vēstures muzejā, Bauskas, Talsu,

Saldus, Uepājas, Ventspils, Kuldīgas, Madonas, Valkas, Gulbenes un Cēsu

muzejos, kuri atbalstīja šī pētījuma izstrādi ar konsultācijām un norādēm,

autoram apzinot plašo viduslaiku pakavsaktu materiālu.
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Izmantoto avotu un literatūras apskats

Tipoloģijas izstrādes pamatavots ir viduslaiku pakavsaktu lietiskals

materiāls no dažādārn arheoloģiskajām kolekcijām, kuras atrodas kā Latvijā,

tā ari aiz tās robežām. Analīzei izmantotas 2150 pakavsaktas, kuru lielākā

daļa glabājās divās lielākajās kolekcijās - LU Latvijas vēstures institūta

Arheoloģijas nodaļā un Latvijas Vēstures muzeja Arheoloģijas nodaļas fondos.

Abas minētās kolekcijas ietver ne tikai skaitliski vislielāko 13.-17.gs.

pakavsaktu klāstu, bet ari šī materiāJa visnozīmīgāko daļu - sistemātiskos

arheoloģiskajos izrakumos iegūtās saktas, kurām Iīdztekus ar paša artefakta

parametriem nozīmīgu informāciju [au] iegūt ari to arheoloģiskais konteksts (

kapa inventārs, atrašanas apstākļi kultūras slānī u.c.).

Lai iegūtu pilnīgāku ainu par analizēto rotu apakšgrupu, savrupatrastās

un nereti ari izrakumos iegūtās pakavsaktas apzinātas ari citos Latvijas

muzejos - Bauskā, Cēsīs, Gulbenē, Jelgavā, Kuldīgā, Liepājā, Saldū, Taisos,

Tukumā, Valkā un Madonā. Šo muzeju fondos viduslaiku pakavsaktu skaits

parasti nepārsniedz pāris desmitus, tomēr šis materiāls nereti [au] apstiprināt

izdalīto tipoloģijas taksonu pam atotību , kā ari sniedz papildus ziņas par to

izplatību. Neliels vēlā dzelzs laikmeta beigu un viduslaiku pakavsaktu klāsts

glabājas ari Rīgas Vēstures un kuģniecības muzeja arheoloģiskajā kolekcijā.

Viduslaiku pakavsaktu tipoloģijas izstradei izmantotas ari tās Latvijas viduslaiku

pakavsaktas, kas glabājās Igaunijas Zinātņu akadēmijas Vēstures institūta

(Eesti Teaduste Akadeemia Aja/oo Instituut) Arheoloģijas nodaļas fondos (57

saktas). Tās pamatā ir savrupatrastās rotas vai 19.9s. izrakumu precīzāk

nedokumentēts materiāJs, kas zināmā mērā apgrūtina tā pilnvērtīgu

pielietojumu. Šīs kolekcijas materiāla Igaunijas teritorijā iegūtās saktas

izrnatotas salīdzinājumam un konkrētu apakšgrupu izplatības skaidrojumam.

Jāatzīmē, ka saITdzinājumam un analoģijām izmantotas ari vikingu laikmeta
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beigu posma saktas, kas glabājas Zviedrijas Valsts Vēstures muzejā ( Statens

Historiska Museum).

Šajā tipoloģijā izmantotajā lietisko avotu pamatgrupā skaitliski un

anaJītiski nozīmīgāko saktu klāstu sniedz lielāko arheoloģiski pētīto viduslaiku

apbedījumu vietu senlietu kolekcijas, kas glabājās LU Latvijas Vēstures

institūta - Mārtiņsalas kapsētas 288 pakavsaktas (A.Zariņas un Ē.Mugurēviča

vadītie izrakumi, skat. XIII tab.), Dobeles kapsētas 332 saktas (J.Daigas vadītie

izrakumi, skat. XII tab.), Ikšķiles kapsētas 55 saktas (J.Graudoņa vadītie

izrakumi), Sēlpils kapsētas 22 pakavsaktas (A.Zariņas vadītie izrakumi, skat.

XVII tab.) u.c. Latvijas Vēstures muzejā no nozīmīgākajām plašākajām

kolekcijām jāatzīmē Aizkraukles kapsētas 63 saktas ( V.Urtāna vadītie izrakumi

un savrupatrastais materiāIs, skat. X tab.) un Talsu Vilkumuižas 130 XII-XIV gs.

pakavsaktas ( XIX tab.). Pāvulkalna kapsētas ( 16 saktas, J.Siatkovska un J.

Urtāna vadītie izrakumi, skat. XIV tab.) un Saldus kapsētas ( 10 saktas,

J.Daigas vadītie izrakumi, skat. XVI tab.) glabājas attiecīgi Valkas

Novadpētniecības muzejā un Saldus Vēstures un mākslas muzejā.

Proporcionā1i mazāka uzmanība pievērsta viduslaiku dzīvesvietās

izrakumos iegūtajām pakavsaktām. Daļē] tas skaidrojams ar šī materiāla

salīdzinoši daudz mazāko skaitu, daļē] - ar grūtībām hronoloģiski precīzi

atributēt šo pakavsaktu klāstu.

Va.irāk kā pusi no tipoloģiskajā analīzē izmantotajām pakavsaktām veido

savrupatradumi. Šī rakstura atradumu plašā izmantošana darbā saistīta ar tā

daudzskaitlīgumu dažādās arheoloģiskā materiāla kolekcijās un centieniem

veidot aptverošu tipoloģisko un atsevišķu taksonu izplatības ainu.

Savrupatrasto viduslaiku pakavsaktu skaitliski lielākais materiāJs glabājas

Latvijas Vēstures muzejā, pie tām pieskaitāmas ari lielākā dala citos Latvijas

muzejos apzinātās un Igaunijas Vēstures institūtā esošās Latvijas viduslaiku

pakavsaktas.

Tipoloģijas izstrādei izmantoto pakavsaktu skaitliskais apjoms aptver

lielāko daļu no šobrīd zināmajām Latvijas teritorijā atrastajā.m viduslaiku
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pakavsaktā ( apmēram 85-90%). Tas uzlūkojams par pašpietiekamu apjomu

šis rotu tipoloģiskās grupas aptverošas un objektivas tipoloģijas izstrādei.

Izmantoto pakavsaktu saraksts, sakārtojot to apakšgrupās, sniegts pielikuma I

- IX tabula, norādot to atrašanas vietu, apstākļus, glabāšanās vietu un

inventāra numuru, materiālu, kā ari izmērus. Atsevišķu viduslaiku apbedījumu

vietu (Aizkraukles, Cesvaines, Dobeles, MārtiņsaJas, Pāvulkalna, Saldus,

Sēlpils un Tērvetes kapsētu, Riņņukalna viduslaiku apbedījumu un Talsu

Vilkumuižas ezera atradumu) pakavsaktu klāsta salidzinošs saraksts ar

pievienotām proporcionalitātes diagrammām (1.-1O.diagramma) papildus

sniegts X-XIX tabulā.

Arheoloģiskā konteksta skaidrošanai - pakavsaktu datēšanai un

konkrētu apakšgrupu saktu proporcionalitātes noteikšanai vienā arheoloģiskā

pieminekli - nozīrnīqu informāciju sniedz arheoloģiskās izpētes pārskati, kas

uzlūkojami par nepublicētiem rakstiskiem avotiem. Viduslaiku pakavsaktu

tipoloģijas izstrādē izmantoti M.AtgāŽa, E.Brivkalnes, I.Cimmermanes,

J.Daigas, I.Graudoņa, D.Kleperes, 1.Lozes, Ē.Mugurēviča, P.Stepiņa, E.Šnores,

J.un V. Urtānu, A.Vaska, I.un F. Zagorsku, kā ari A.Zariņas pārskati par

arheoloģiskajiem izrakumiem viduslaiku apbedījumu vietās, kas glabājās LU

Latvijas Vēstures institūta arheoloģijas nodaļā ( skat. sarakstu "Izrakumu

pārskati"). Paralēli pārskatiem ziņas par viduslaiku arheoloģiskajiem

piernlnekļiem un tajos konstatētajām pakavsaktām sniedz ari arheologu

zinātnisko atskaišu sesiju materiāli, kuros nereti publicēti ari saktu attēli.

Analoģijām Igaunijas un Lietuvas viduslaiku arheoloģiskajā materiālā

plaši izmantota tā informācija un attēli, kas publicēta zinātniskajā periodikā

(Lietuvos TSR Mokslu Akademijos Darbai.A serija; Eesti Teaduste akadeemia

Toitnetised. Ühiskonnateaduste seeria.), kā ari atsevišķu viduslaiku pierninekļu

izpētei veltīto rakstu krājumu publikācijās (Lietuvos archeo/ogija.,Nr.11;

Muinasaja teadus 1. u.c.).

10



Darba izstrādē izmantotā literatūra pamatā balstījusi pakavsaktu

vispārējās attīstības vēstures skaidrojumu un tipoloģijas metodoloģijas

(tipoloģisko taksonu sistēmas, pazīmju izvēles un definēšanas u.c.) izveidi.

Plašāki pētījumi (izņemot atsevišķus apjoma zinā nelielus rakstus), kuru

priekšmets būtu tieši viduslaiku pakavsaktas, Iīdz šim nav publicēti. Līdz ar to

plaši izmantota tā arheoloģiskā literatūra, kas skar senāku posmu pakavsaktu

izpētes jautājumus kā Latvijā un Austrumbaltijā kopuma, tā arī plašākā

Ziemeļeiropas areāIā.

Latvijas arheoloģiskajā literatūrā pakavsaktām, tajā skaitā arī to

viduslaiku materiālam, uzmanība pievērsta jau 19.9s. pirmās puses

publikācijās ( skat. Kruse F.1842., pakavsaktu analīzes attīstības historiogrāfija

Latvijā atsevišķi analizēta nodaļā "Pakavsaktas kā saktu grupa Latvijas 13. -

17.gs. rotu materiāIā"). Par pirmo nozīmīgāko un plašāko darbu, kura veltīta

detalizētam šo saktu apskatam, uzskatams E.Brīvkalnes raksts "Tērvetes

saktas" (Brīvkalne E.1974.), kurā Iīdztekus ar citām saktu grupām plaši skatītas

arī Tērvetes arheoloģiskajos pierninekļos atrastās pakavsaktas. Rakstā šī

materiāla ietvaros veikts mēģinājums veidot pakavsaktu tipoloģisko

klasifikāciju, izdaITto taksonu verifikācijai analoģijām izmantojot arī citu

plernlnakļu arheoloģisko materiālu. Tā kā daudzu izdalīto tipu un variantu

hronoloģiskā robeža ir 12.-13.gs., raksts sniedz vērtīgu informāciju. risinot

viduslaiku pakavsaktu apakšējās hronoloģiskās robežas jautājumus. Jāatzīmē,

ka E.Brīvkalne pakavsaktu tipoloģiskajā analīzē iekļau j arī atsevišķas 16.-17.gs.

saktas no Tērvetes viduslaiku kapsētas. "Tērvetes saktas" veiktā tipoloģiskā

klasifikācija, tās metodoloģiskās pamatnostādnes un izdalītā taksonu sistēma

spēcīgi ietekmē arī turpmākos Latvijas arheologu pētījumus, kuri skar vēlā

dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktas.

lestrādes promocijas darbam veiktas arī vairākos autora rakstos, kas

veltīti atsevišķu arheoloģisko pieminekļu viduslaiku pakavsaktām ( Vijups

A.1990.), pakavsaktu apakšgrupām( Vijups A.1987., Vijups A.1993., Vijups
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A.1994) vai vispārējiem ar šī posma pakavsaktām saistītiem jautājumiem

(Vijups A.1996.).

Līdzīgi ari Zierneļeiropas arheoloģiskajā literatūrā pakavsaktām kā

atsevišķai rotu apakšgrupai veltīts reIatīvi maz publikāciju, tomēr šeit

sastopamas ari plašākas tipoloģiski orientētas publikācijas, kas [au] izprast šis

rotas attīstības vēsturi un izvēlēties to tipoloģiskās analīzes pamatprincipus.

Salīdzinoši lielāka uzmanība šajos nedaudzajos pētījumos pievērsta Eiropas

dzelzs laikmeta un agro viduslaiku (pirmais gadu tūkstotis pēc Kr.)

pakavsaktām ķeltu, iru, piktu, skotu un skandināvu arheoloģiskajā materiālā,

par kurām vairāki atsevišķi pētījumi vai to daļas publicēti jau jau mūsu

gadsimta pirmajā pusē (Smith R.A.1914., Gjessing G.1927., Petersen J.1928.).

Interese par šim rotārn saglabājās ari vēlāk - 50.gadu vidū neapšaubāmi

nozīmīgākais pētijums šajā jornā ir somu arheologa Helmera Salmo darbs

"Somu pakavsaktas" ("Finnische Hufeisenfibeln", Salmo H.1956.), kas būtiski

ietekmē ari turpm ākos somu un skandināvu pakavsaktu analīzes mēģinājumus

( skat. Heyerdatll-Larsen B.1979., Lehtosalo-Hilander P.L.1982., Carlsson

A.1988.) Plašāks šo rotu attīstības Eiropā apskats sniegts anqļu arheoloģes

Elizabetes Fouleres rakstā "Pakavsaktu izcelsme un attīstība Eiropā" ("The

Origin and Development of Penannular Brooches in Europe'). Jāatzīmē, ka

šajā darbā pamatuzmanība pievērsta galvenokārt tikai Eiropas rietumu daļas

arheoloģiskajam materiāJam, praktiski bez uzmanības atstājot Baltijas jūras

baseina un Austrumeiropas bagātīgo pakavsaktu klāstu un tā attīstības gaitu.

Līdz ar to E.Fouleres raksts sniedz nozīmīgu, bet tomēr nepilnīgu informāciju

par šo specifisko rotu vēsturi Eiropā. Viens no šis nepilnības iemesliem

acīmredzot ir Austrumeiropas arheoloģiskā materiāla norobežotība no kopējās

Eiropas arheoloģijas zinātnes "aukstā kara" politiskās un dajēji ari zinātniskās

izolācijas apstākļos.

Zierneļeiropas pakavsaktu tālākajā izpētē un kopējās attīstības gaitas

izpratnē nozīmīgas ir 70.-80.gadu publikācijas, kurās detaJizētāk aplūkotas un

sistematizētas kā skandināvu, tā ari Britu salu saktas ( Johansen 0.S.1973.,

12



Laing L.1975., Kilbride-Jones H.E. 1980b., Graham-Campbell J.1987., Carlsson

A.1988.). ŠO darbu vidū īpaši jāatzīmē zviedru arheologa Andersa Karlsona

izstrādātā Gotlandes vikingu laikmeta pakavsaktu tipoloģija (Carfsson A.1988.),

kas uzlūkojama par Iīdz šim detalizētāko un plašāko (analizētas pari par 1300

saktārn) tipofoģisko pētījumu šajā joma visa Zierneļeiropā. Netieši intereses par

pakavsaktām kā rotu grupu padzlļlnāšanos šajā laikā parada ari ta lielā

uzmanība, kas tām pievērsta Birkas izrakumu arheoloģlskā materiāla

konteksta. Rakstu krājumā, kura veikta Birkas apbedījumu materiāla

sistemātiska analīze, šim rotām veltīti trīs raksti ( Graham-Campbell J.1984.,

Ģinters V.1984., ThAlin H.1984.). Šajos rakstos paralēli Birkas pakavsaktu

slsternatizācljai izpaužas ari tendence plašāk izmantot pakavsaktas kā

informatīvi bagātu arheoloģisko avotu atsevišķu aizvēstures dzīves aspektu

risināšanai ( kultūras kontakti, etnisko jautājumu skaidrošana). Kā piemēru

spilgti izteiktai šada rakstura pieejai jaunākajās publikācijās var atzīmēt

M.Nikes ( M.Nicke) rakstu "Pakavsaktas un tam radniecīqās saktas: laicīga

rota vai simbols darbībā?" ("Penannular Brooches and Related

Brooches:Secular Ornament or Symbol in Action?", Nieke M.R.1993.).

Pakavsaktu izpētei veltīti atsevišķi darbi ari Latvijas tuvākajās

kaimiņvaJstīs. Šo pētījumu vidū nozīmīgākais ir lietuviešu arheologa Vītauta

Urbanaviča raksts, kas veftīts Lietuvas teritorijas 14.-17.gs. pakavsaktām ("X/V-

XVII amžiu pasegines seges Lietuvoje", Urbanavičius V.1969.). Raksta ieskicēta

ari vispārēja pakavsaktu attīstīoas vēsture dzelzs laikmeta un viduslaiku

arheoloģijas posma. Neskatoties uz to, ka minētais pētījums balstīts salīdzinoši

nabadzīgā Iīdz SO.gadu beigām pieejama Lietuvas viduslaiku pakavsaktu

materialā, tas vērtējams ka pirmais detalizētākas viduslaiku pakavsaktu

analīzes mēģinājums Austrumbartijā, kura iegūtie vispārēje secmājurni pamata

izmantojami ari šodien. Būtisku inforrnāciju par Lietuvas dzelzs laikmeta

pakavsaktu formām un to izplatību sniedz "Lietuvas PSR arheoloģijas atlasa"

("Uetuvos TSR archeologijos at/asas") IV sējums ( LAA 1977.), kura fiksēts un

kartografēts "dz 70.gadu vidum zināmais vidējā un vēlā dzelzs laikmeta
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pakavsaktu klāsts. Jāatzīmē, ka pakavsaktu anaJīzei noteikta vieta ierādīta arī

daudzos vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku Uetuvas arheoloģijas plerninekļu

izpētes rezultātiem veltītos rakstos (Urbanavičius V.1970a., Vaitkunskiene

L.1979., Urbanavičius V.1979., Urbanavičius V., Urbanavičiene 8.1988. u.c.).

Vispārinātu apskatu par Igaunijas pakavsaktām savā darbā "lqauņu

saktas" ("Eesti soJed") sniedz igauņu mākslas vēsturnieks Kalu Kirme ( Kirme

K.1986.). Lai gan darbs pamatā veltīts etnogrāfiskā rnateriāla riņķsaktārn, tajā

aplūkotas ari citu grupu saktas, zināmu uzmanību pievēršot arī viduslaiku

pakavsaktām ( Kirme K.1986.- 26-28 Ik.). Igauņu dzelzs laikmeta un viduslaiku

posma pakavsaktas galvenokārt vispārināti analizētas atsevišķu arheoloģisko

pieminekļu izpētes rezultātiem veltītos rakstos. Kā piemēri detalizētākai analīzei

atzīmējama vēlā dzelzs laikmeta atsevišķu pakavsaktu apakšgrupu klasifikācijai

un ornamenta analīzei veltītā igauņu arheoloģes Marikas Megi-Lougas

publikācija "lqauņu vikingu laikmeta pakavsaktas un to ornamenti" ("Eesti

viikingiaegsed hobrudsoJed ja nende ornament", Magi-L6ugas M.1994.), kā arī

Heiki Pautsa pētījums par pakavsaktām ar daudzskaldņu galiem un

paresninājumu vidusdaļā (Pauts H.1997.).

8enās Krievzemes pakavsaktas aplūkotas V.Malmas pētījumā par

pakavsaktām un riņķsaktām (MaI\bM B.A.1967.), kurā pirmajai saktu grupai

veltīta šī darba galvenā daļa. Turpinot tipoloģiskās metodes krievu arheoloģijas

tradīcijas, viņa, saskaņā ar V.Gorodcova tipoloģisko shēmu, aplūko saktas kā

rotu kategoriju, izdalot pakavsaktas un riņķsaktas kā šīs kategorijas atsevišķas

"nooaļas'' ( "0TAe/1bJ') (MaI\bM 8.A.1967.- C.149.). Rakstā tipoloģiski anaJizētas

gaJvenokārt 9.-13.gs. saktas, vēlākajām saktām pieskaroties tikai epizodiski.

Atsevišķas pakavsaktu apakšgrupas - pakavsaktu ar paplašinātiem ( vāļu)

galiem apskatam veltJls Z.8ergejevas raksts "Par pakavsaktām ar

paplašinātiem galiem senās Krievzemes teritorijā" ( "0 noaxoeooopesnso:

cļJ116Y/1axc yrO/1WeHHblMI1 KOHuaMU Ha TeppUTOpUU apesnea Pycu" Cepreeea

3.M.1977.), bet vispārinātu visu senās Krievzemes rotu klāsta pakavsaktu

apskatu, izmantojot plašāku pēckara arheoloģiskās izpētes gaitā uzkrājušos
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materiālu, ir sniedzis V.Sedovs ( Ceaos B.B.1982.). No atsevišķu arheoloģisko

pleminekļu izpētes rezultātu publikācijām, kurās skatītas ari pakavsaktas, īpaši

jāmin M.Sedovas monogrāfija par senās Novgorodas X-XV gs. rotaslietām

(Ce.6.0Ba M.B.1981. ). Darbā rūpīgi analizētas 98 Novgorodas arheoloģiskajos

izrakumos iegūtās pakavsaktas, publicēts to startigrāfiskais datējums un plaši

norādītas analoģijas.

Nobeidzot jāsecina, ka pašreizēļā izpētes Iīmenī pakavsaktām kā

specifiskai saktu grupai arheoloģiskajā literatūrā kā Latvijā, tā an plašākā

Zierneļeiropas skatījumā veltīta salīdzinoši neliela uzmanība:

1) pakavsaktas pamatā aplūkotas kontekstā ar citām rotām, analizējot

konkrētu arheoloģisko pierrunekļu izpētes rezultātus vai aplūkojot

noteiktas teritorijas ( arheoloģiskās kultūras, etnosa) rotu kopumu;

2) nedaudzajās publikācijās, kuru pamatmērķis ir tieši pakavsaktu

specifiska izpēte, ar retiem izņemumiem apskatītas galvenokārt Iīdz

12./13.gs. datējamās saktas; viduslaiku saktas minētas tikai

epizodiski un kā papildus materiāJs.
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1.Latvijas pakavsaktu tipologijas metodclcģlskals pamatojums

Tipoloģiskā metode un tās izmantošanas iespējas.Tipoloģiska metode

jeb tipoloģija (skat.viedokli par termina pielietojumu: KAeHH I\.C1991.- C.366) ir

viena no arheologu analītlskā darba galvenajam sastāvdaļārn.Tās pamatbūtība ir

arheoloģiSkā materiāla sagrupēšana mērķtiecīgā sistēmā, lai veiktu noteiktus

secināļurnus , kuri nav izdarārni no analizējamo objektu kopuma bez ta papildus

apstrādes (Tapaeu )f(.-K.1983.-C.l15-118).

Arheoloģiskā rnaterialā sakārtošana noteiktas sistērnās, kas bija

pazīstama vē1 pirms O.Montēliusa ka evolucionāri tipoloģiskās metodes raditāja,

ar vina publtkācijām paqāļušā gadsimta beigas un mūsu gadsimta sākurnā kļüst•
par zinātnlskās arheoloģijas pamatmetodi, kas ka rezultatīvs pētniecības

instruments saqlabā savu nozīmi ari mūsdienas. Rezumējot tipoloģijas vietu

arheoloqlskās izpētes procesa, tipoloģijas teorētiķis L. Kleins nerada, ka ta ir

galvenais metodisko uzdevumu un operāciju komplekss noteikta, neapejarnā

zinatniskas izpētes posma (KAeHH I\.C1991.- C8). Vairāk neka simts gados kopš

šis metodes nopamatošanas ta realizējusies neskaitārnos praktiskos

tipoloģiskos pētījumos , ka ari aplūkota daudzos arheoloģijas teorijai veltītos

darbos. Interese par metodes būtību un tas realizācijas praktiskajiem un

teorētiskajiem aspektiem nav zudusi ari divdesrnitā gadsimta beigas - to

atspogulo vairāki tipoloģijas teorētiskajai analīzei veltīti fundamentāJi pētījumi

(skat.,piem.:Adams W.Y.& Adams E.W.1991; KAeiiīH I\.Cl991.). Ka parādīts šajos

darbos, tipoloģijas plašā ekspluatācija arheoloqijā no intuitīvas tipu izdalīšanas

lldz matematisko metožu un datoru apstrādes plašai izmatošanai radījusi

dažādus tas teorētiskās un praktiskas realizācijas variantus.

Lai metodoloģiski nopamatotu dotas tipoloģijas mērķus, uzdevumus un

pieeju materiāla sagrupēšanai, nepieciešams Isurnā pieskarties tipoloģiskajai
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metodei un tās galvenajām nostādnēm mūsdienu arheoloģijas teorijā, kā ari

aplūkot Iīdz šim veiktās pakavsaktu tipoloģijas. Paralē1i šāda īsa analīze

pamatotu arī Latvijas pakavsaktu tipoloģiskā sadalījuma principus un izvēlēto

taksonu apzīmējumus (terminoloģiju), kā ari sniegtu autora nostādni ši materiāla

tipoloģijas mērķtiecības izpratnē.

Tipoloģijas teorijas situācijas sarežģītību vispirms atspoquļo vienotas

tipoloģijas definīcijas un terminoloģijas trūkums. Ž.K.Gardēns, aplūkojot

tipoloģiju kā nozīmigāko eksplikativās analīzes piemēru arheoloģiskās izpētes

procesā, definē tipoloģiju kā tādu jebkura arheoloģiskā materiāla kompleksu

organizāciju, kas balstīta uz sistemātisku to iekšējo un ārējo pazīmju

sagrupēšanu, pētniekam iegūstot informāciju par ši materiāla vietu telpā un laikā

šo vārdu visplašākā nozīmē (rapaeH >K.-K.1983.-C.139). Vienu no izvērstākajām

tipoloģijas definīcijām, kurā galvenā uzmanība pievērsta tipoloģijas struktūrai ,

sniedz amerikāņu arheologs V.Adamss: ''Tipoloģija ir konceptuāla sistēma, kas

veidota, atsevišķas reālijas sagrupējot savstarpēji saistītā noteiktu tipu sērijā

saskaņā ar kopigiem kritērijiem, kurus nosaka tipoloģizētāja mērķi. Jebkurā

tipoloģijā tips ir kategorija, kuru rada tipoloģizētājs. Šajā kategorijā viņš var

novietot atsevišķu reāliju ar specifiskārn identificējošām raksturotājpazīmēm, lai

nodaJītu to no citas reāJijas ar citām raksturotājpazīmēm tadā veidā , lai tas

atbilstu tipoloģizētāja mērķiem" (Adams W.Y.& Adams E.W.1991.- P.91).

L.Kleins , plaši analizējot tipoloģijas teorētiskās un praktiskās attīstibas vēsturi

un piedāvājot savu tipoloģijas realizācijas stratēģiju, izvairas sniegt izvērstu

apkopojošu šis dažādi realizētās metodes definīciju, lakoniski definējot tipoloģiju

kā tipoloģisko grupu un asociāciju sistēmu, kas izdalīta kādā arheoloģiskā

materiālā (KAe~HJ\.C.1991.-C.366).

Aplūkojot tipoloģiju kā analīzes metodi, tiek uzsvērtas tās kardinālās

atšķirības, kas konstatējamas divās arheoloģiskā materiāla grupēšanas pieejās.

Arheoloģiskā materiāla grupēšanas pirmā pakāpe - vienkāršā klasifikācija

("dienesta", "Iietišķā" klasifikācija - KAe~HJ\.C.1991.-C.SO) - sadala analizējamo

materiālu pēc empīriski konstatējamām pazīmēm grupās, parādot materiāla
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dažādlbu un nosakot šis dažādības robežas. Klasifikācijas mērķis ir materiāla

sakārtošana kompilatīvās analīzes gaitā( rapaea >K.-K. 1983. -c.74,113,118-125),

grupējot to pēc atšķirīgājām un līdzīqaļām pazīrnērn. Vienkāršās klasifikācijas

mērķis nav parādīt attīstību, tās gaitu, rezultātus un cēloņus (skat.ikxeau

!\.C.1979.-C.50-51, KAeHH !\.C.1991.- C.37-42). Grupēšanas nākamā pakāpe ir

tipoloģiskā klasifikācija ("pētnieciskā" klasifikācija - KAeHH !\.C.1991.- C.SO), kas

pieder pie eksplikatīvās analīzes paņēmieniem un ir īpaša klasifikācijas forma

(Adams W.Y.& Adams E.W.1991.- P.333). Veiktā Latvijas viduslaiku pakavsaktu

tipoloģija uzlūkojama par mēģinājumu realizēt šo otro, "pētnieciskās"

klasifikācijas, veidu.

Sekmīgi veikta tipoloģiskā klasifikācija parada reālās vēsturiskās

sakarības arheoloģiskajā materiālā (Wep 51.A.1970.-C.13), tā dzlļākās struktūras,

objektu vietu sistēmā un būtisko nozīmi. Tips ir reālās pagātnes īstenības

abstrakcija, kura kalpo tās izzināšan ai . Oažādi realizētās tipoloģijās var tikt izdaITt

dažādi tipu veidi, kas noteiktā formā un Iīmenī atsedz kādreiz starp

arheoloģiskajām reālijām eksistējošās sakarības un noteiktus pagātnes

procesus. Šo iespējamo sakaribu un procesu daudzveidība nosaka atzinu par

iespējamo tipoloģisko klasifikāciju daudzveidibu atbilstoši arheologa

izvirzītajiem mērķiem. Tipoloģisko konstrukciju sistēmu, kritērijus un pat

terminoloģiju (qrupēšanas taksonus) nosaka tipoloģijas mērķis , tas, kādu

sakarlbu noskaidrošanu tipoloģizētājs izvirza priekšplānā (KAeHH !\.C.1991.-

C.103-104 ).

Analizētā materiāla - Latvijas viduslaiku pakavsaktām - tipoloģijai var

lzvirzlt vairākus mērķus . Tipoloģijas pamatmērķis 1 ir pakavsaktu atribūcija laikā,

mēģinot sniegt šī daudzskaitJīgā materiāla dažādo tipu tuvināti precīzu

hronoloģiju, balstoties uz saktu formu Iikumsakarīgu evolucionāro attīstību un

informāciju, ko sniedz to konteksts. Līdz ar to izdalītie tipi varētu kalpot kā

datējošs objekts konkrētos arheoloģiskos kompleksos, precizējot to hronoloģiju.

Tlpoloqijas instrumentālais rnērķis" ir, tipoloģiski sistematizējot

Pakavsaktu materiālu, atsegt atsevišķus aspektus vietējo iedzīvotāju materiālās
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un gangas dzīves attīstības procesos 13.-17.gs. Rotaslietās materializējās ne

tikai tīri materiālas dabas parādības (piem., ekonomiskā situācija, kas noteica to

darinātāju un valkātāju iespējas izvēlēties materiālu, apstrādes rūpību utt.), bet

ari izmaiņas garīgajā sfērā. Viens no materiāla sistematizācijas uzdevumiem šaļā

gadījumā ir parādīt pakavsaktas kā specifisku nelielu vēstures avotu grupu,

kuras analīze palīdz labāk izprast estētiskās uztveres un seno vietējo ticējumu

izmaiņas apstākļos, kad parādās un nostiprinās kristīgā reliģija un

Rietumeiropas modes un rnākslas stilu ietekmes.

Tipoloģijas veidošanas stratēģija. Izvirzītie mērķi nosaka tipoloģijas

veidošanas stratēģiju un tipu izdalīšanas teorētiskos pamatprincipus, kā ari

diagnosticējošo (tipu veidojošo) pazīmju izvēli, grupēšanas taksonus un to

apzīmējumus. Ņemot vērā izvirzītā mērķa dualitāti - viduslaiku pakavsaktu

atributēšanu laikā un garīgās dzīves atsevišķu atspektu atsegšana, izmantojot

pakavsaktu materiāJu kā analīzes instrumentu - tipoloģijas veidošanai

izmantotas divu tipoloģisko klasifikāciju stratēģiju elementi. Tipoloģijas pamatā

likta sistēmstratēģija, kas !auj ņernt vērā kultūras specifiku, parādību

sinkrētismu un mijiedarbību, kultūras komponentu daudzfunkcionalitāti, mēģinot

materiaJa grupēšanā atsegt tās grupas, kuras objektīvi eksistēja ari pagātnē un

kuru atšķirīgās pazīmes ir nosacīti apzināti veidotas ( KAeHH 1\.C.1991.- C.226-227,

380 ). Stratēģijas pamatā ir par konkrēto kultūru vai sabiedrību (šaļā gadījumā -

viduslaiku Uvonijas Latvijas teritorijas vietējo iedzīvotāju sabiedrību) zinārnās

informācijas izmantošana tipu izdalīšanā, lai tālākā tipu analīzē papildinātu

informāciju par šo sabiedrību. Ņemot vērā šo tipoloģijas veidošanas stratēģiju,

par būtiskākajām pazīmēm pakavsaktu tipu izdalīšanā izvēlētas tās, kuras

atspogulo šo saktu formu izmaiņu sarežģīta.jā seno un tradicionāJo vietējo garīgo

priekšstatu mijiedarbībā ar jaunajiem, no rietumiem nākošajiem iespaidiem.

Paralēli tam izmantoti ari analītiskās stratēģijas elementi (KAeHH

I\.C.l991.-C.220,226; Adams W.Y.& Adams E.W.1991.- P.160-163,320), detalizēti

anaJizējot pakavsaktu konkrētās pazīmes un uz to bāzes veidojot noteiktu

hronoloģisko attīstibu atspoquļojošu tipu sistēmu. Pakavsaktu tipoloģijā
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realizēts viens no analītiskās stratēģijas priekšnoteikumiem - materiāla būtisko

jeb atšķirošo pazīmju izdalīšana un to korelācija tipu veidošanai (KAeHH A.C.1991.

- C.220,223,367-368). Tomēr pretēji strikti realizētai analītiskajai stratēģijai

izveidotajā tipoloģijā netiek konsekventi ievērota tikai vienu pazīmju kombinācija

un to hierarhija. Tā, piemēram, tipoloģiski klasificējot pakavsakatas ar atrotītiem

galiem , pretēji citām pakavsaktu apakšgrupām galvenajai tipu diagnosticējošai

pazīmei - galu veidojumam - būtiska vieta tipu grupēšanā iedalīta saktu loka

formai.

Līdz šim veiktajās dažādu dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktu

klasifikācijās konstatējama zināma vienprātība tikai galveno tipoloģizējošo

pazīmju izvēIē. Tās ir loka veids un galu forma, atsevišķos gadījumos pievēršot

būtisku uzmanību izmēram un materiālam. Atšķirības katrai klasifikācijai

izvirzītajos mērķos nosaka ari būtiski atšķirīgu pieeju izdalīto pazīmju iekšējai

hierarhijai, materiāla grupēšanas stratēģijai un taksoniem.

levērojomā ķeltu un anglosakšu rotaslietu, tajā skaitā arī pakavsaktu

pētniece Elizabete Foulere savās tipoloģiskājās klasifikācijās par dominējošo

pazīmi, kas jauj atpazīt noteiktus tipus kopējā materiālā , izmanto saktu galu

formu un ornamentāciju (Fowler E.1963.-P.98-160; Fowler E.1960.- P.149-177),

norādot, ka šo rotu gali darināti daudzveidīgās formās un atšķirības starp tiem ir

klasifikācijas pamats (Fowler E.1960.-P.150). Līdzīga pieeja gaJvenās

tipoloģizējošās pazīmes izdalīšanā ir arī citiem arheologiem, kuri analizējuši

ķeltu un anglosakšu mūsu ēras pirmā gadu tūkstoša pakavsaktas. Klasificējot

184 iru 2.-5.gs.pakavsaktas un pseidopakavsaktas ar zvērgaJvu galiem,

H.E.Kilbraids-Džoness izdala šo saktu grupas, balstoties tikai uz atšķirīgajām

pazīmēm zvērgalvu veidojumā. Tipoloģiskajā klasifikācijā šī pazīme ir

dominējošā, izmēriem, loka formai un adatas veidojumam pievēršot minimālu

uzmanību (Kilbride-Jones H.E.1980.-P.25-69). Norvēģu arheologs 0.5.

Johansens , analizējot vikingu laikmeta īru un skotu izci!ņgalvu pakavsaktas

(bossed penannular brooches), aplūko vairāk nekā 40 pazīmes. Par būtiskāko

tipoloģizējošo pazīmi, uz kuras bāzes arī tiek izdalītas grupas un apakšgrupas,
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tiek izvirzīta galu forma un izciļņu kārtojums uz tiem (Johansen O.S.1973.-P.65-

67).

Galu forma un ornamentācija kā pakavsaktu tipu diagnosticējoša pazīme

uzsvērta ari skandināvu un somu arheologu pētījumos. Apkopojošā darbā par

Somijas pakavsaktām Helmers Salmo atzīmē, ka viena no galvenajām pazīmēm

ir saktu galu forma un , vadoties pamatā no šis pazīmes, izdala 26 pakavsaktu

grupas (Salmo H.1956. - S.7-8,11-95). Jāatzīmē, ka H.Salmo veiktā materiāla

grupēšana vairāk atbilst vienkāršas analītiskās klasifikācijas uzdevumiem ar

mērķi atributēt pakavsaktas telpā un laikā. Somu arheologs, izdalot atsevišķas

grupas, ņem vērā arī loka griezumu un papildus elementus uz tā (Salmo

H.1956.-S.57-63,65-70,72-77). H.Salmo pamatnostādnēm pakavsaktu

tipoloģijas veidošanā vēlāk seko lielākā dala somu un skandināvu arheologu,

kuriem savos pētījumos bija jāsaskarās ar šo saktu grupu. Ja nereti H.Salmo

izstrādāto tipoloģisko klasifikāciju Skandināvijā izmanto bez labojumiem

(Heyerdahl-Larsen 8.1979 - P.115-127), tad parasti tā tomēr tiek papildināta

atbilstoši konkrētam materiālam mūsdienu prasību Iīmenī

(skat.,piem.:Lehtosalo-Hilander P.L.1982. - P.100-107; Carlsson A.1988. - P.15-

43). Somu arheoloģe P.L. Lehtosalo-Hilandere, izdalot Luistari kapulauka

pakavsaktu tipus un balstoties pamatā uz H.Salmo saktu grupējumu, kā

tipoloģizējošu pazīmi izmanto ari materiālu un izmērus (Lehtosalo-Hilander

P.L.1982. - P. 100-106). Šādu tipoloģisko pazīmju izvēle atbilst mērķim

detalizēti klasificēt kapu lauka pakavsaktas un mēģināt sniegt to hronoloģisko un

telpisko atribūciju. Pakavsaktu hronoloģiska grupēšana un to formu kopējas

evolūcijas atspoqutošana kā pamatmērķis izvirzīta ari Andersa Karlsona veiktajā

Gotlandes 1363 vikingu laikmeta pakavsaktu tipoloģijā. Lai gan autors norāda,

ka tipu veidošanai izmantotas divas galvenās pazīmes - galu un loka formas -

dominējošo vietu materiāla sagrupēšanā kā pazīme ieņem pakavsaktu galu

veidojums (Carlsson A.1988. - P.15-17,40-42, 104-108).

LIdzīga pieeja, grupējot pakavsaktu materiālu noteiktās tipu sistēmās,

vērojama arī Austrumbaltijas arheologu darbos. V.Urbanavičus rakstā, kas veltīts
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Lietuvas 14.-17.gs.pakavsaktām, galu forma ir noteicošā pazīme sešu grupu

izdalīšanai, loka veidojumam un griezumam piešķirot sekundāru nozīmi

(Urbanavičius V.1969. - 111.-120 pl.) VēI konsekventāk šis pazīmes izvēles

realizācija redzama E.Brīvkalnes rakstā "Tērvetes saktas" (Brīvkalne E.1974.-

123.-132.1pp.), kurā pēc gaJu veidojuma izdalīto apakšgrupu iekšējais sadalījums

tipos ari pamatā veikts pēc galu formas, loka veidojumu ņernot vērā tikai

atsevišķās apakšgrupās. GaJu forma kā vienīgā klasificējošā pazīme izvirzīta ari

nelielajā prūšu pakavsaktu tipoloģijas mēģinājumā (Kyxaxos B.V1.1990. - C.24-25).

Kopumā šis klasificējošās pazīmes izvēle pēdējo gadu pētījumos dominē - kā

piemēru var minēt M.Megi-Lougas rakstu par igauņu vikingu laikmeta

pakavsaktām un to ornamentu, kur, paraJēli pēc loka rotājuma iZdalītajām

ornamentālajām grupām uzsvērts un pamatos ieskicēts tipoloģiskais dalījums

pēc gaJu formas ( Magi-L6ugas M.1994.).

Jāatzīmē, ka tajos gadījumos, kad tipoloģija veikta, mēģinot uzsvērt loka

formas (šķērsgriezuma) nozīmi tipoloģiskās rindas izveidē, pētniekiem

neizbēgami nācies atgriezties pie galu formas būtiskās lomas, izdalot atsevišķas

grupas vai tipus pēc galu veida (Mat\bM B.A.1967. - C.149-168; LA Atlasas 1977.

- 47-66 pl.)

Latvijas viduslaiku pakavsaktu tipoloģizējošās pazīmes. 13.-17.gs.

pakavsaktu tipoloģijas veidošanā kā tipoloģizējošas tiek ņemtas vērā trīs primāro

pazīmju grupas: 1) saktu gali, to forma un rotājums; 2) saktu loks, tā veidojums,

šķērsgriezums un rotājums; 3) zoslas pēda un adata, to rotājums, kā ari

sekundārās, mazāk nozīmīgas pazīmēs ( saktu izmēri un materiāls).

Ņemot vērā tipoloģijai izvirzītos mērķus, kā nozīmīgākā diagnosticējošā

pazīme (pazīmju grupa) izmantota pakavsaktu galu forma un to rotājums.

Galvenās tipoloģizējošās pazīmes izdalīšanu nosaka tas, ka tieši galu formas kā

primārās ļau] empīriski sadalīt visu pakavsaktu kopumu noteiktās grupās jebkurā

hronoJoģiskajā posmā. Tieši pakavsaktu galos atspoquļoļas to darinātāju un

valkātāju estētiskā uztvere un, iespējams, ari reliģiskie priekšstati. Var pieņemt,

ka paraJēli funkcionālajai (apģērba saturēšana) un dekoratīvajai (rota) nozīmei
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pakavsakta zinārnā mērā bija ari savdabīgs amulets,kuras galos ietvertajai

simbolikai vajadzēja pasargāt valkātāju un sekmēt tā dzīves gaitas 3. Tādējādi kā

tipoloģizējoša pazīme daudzos gadījumos jāņem vērā ari galu ornaments ,kurš

tehnoloģiski nesarežģīti veidotajos un pēc formas vienkāršākajos galos pildīja

galvenās dekoratīvās un simboliskās funkcijas. Jāatzīmē, ka saktu gali ir vizuālā

uztverē dominējošā pakavsaktu dala, kura, saktu valkājot (audumam nosedzot

daļu no saktas loka un adatas), pamanāma vispirms.

Uzlūkojot pakavsaktu galus kā šis rotaslietas darinātāju un valkātāju

estētisko un reliģisko priekšstatu atspoquļotājus (priekšmetu formas dala, kurā

"nogulsnējās ... kultūras tradīcijas " (KAeHH t\.C.1991. - C.72) un kuras Iīdz ar to ir

būtiskas tipoloģizēšanā), jāpieņem, ka izmaiņas garīgajā dzīvē (seno ticējumu

transformēšanās un izzušana kristietības ietekmē, tradicionālo estētisko

priekšstatu izmaiņas no rietumiem nākošo ietekmju gaitā ) vispirms

atspoquļosies tieši saktu galos.

Loks, tā viedojums un ornamentācija ir sekojošā nozīmīgākā pazīmju

grupa, kas jauj tipoloģiski sadaJīt pakavsaktu materiālu un izsekot tā

hronoloģiskajai evolucijai. Salīdzinājumā ar saktu galiem, loka formai un tā

rotājumam ir kopumā pakārtota nozīme. Šis pazīmes bieži vien atspoquļo

pakavsaktu darinātāju tehnoloģiskās iespējas vai tehnoloģiskā risinājuma izvēli.

Tomēr, tā kā loka veidojumā daudzkārt vērojamas noteiktas hronoloģiskās

attīstības iezīmes (Šnore E.,Zariņa A.1980. - 208.lpp.; Vijups A.1990. - 56.-

57.lpp.), šī pazīmju grupa daudzos gadījumos ir būtiska saktu apakšgrupu

detaJizētākai iekšējai tipoloģizācijai. Tā, piemēram, pakavsaktu ar atrotītiem

galiem apakšgrupas sagrupēšanai tipos, ņemot vērā galu veidojuma vienkāršo

raksturu, pēc kura nav iespējams pilnībā izsekot apakšgrupas attīstībai, loka

veidojumam ir īpaši nozīmīga vieta.

Pakavsaktu zoslu veidojumam kā trešajai pazīmju grupai ir galvenokārt

datējoša rakstura nozīme. Zoslu formu izmaiņas atspoquļo visas pakavsaktu

grupas hronoloģisko attīstību, neatkarīgi no to galu veida. Kā tāda šī pazīmju

grupa plaši izmantota Latvijas viduslaiku pakavsaktu analīzē ( Zariņa A.1974. -
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247.lpp.; Šnore E.,Zariņa A. 1980. - 208.-209.lpp.; Vijups A. 1990. - 56.-57.lpp.

u.c.). Zoslu veidojumam pievērsta noteikta uzmanība ari izstrādātajā 13.-17.gs.

pakavsaktu tipoloģijā, tomēr šī pazīmju grupa nav izmantojama tipu nodalīšanai

kādā no apakšgrupām. To forma galvenokārt apstiprina izdaITtātipa vai varianta

hronoloģisko viendabību, [aujot to pareizāk atributēt laikā.

Pakavsaktu izmēri galvenokārt saistāmi ar to funkcionālo nozīmi,

izmantojot saktas apģērba saspraušanai. Tādējādi ari šai pazīmei ir sekundāra

nozīme tipoloģijā. Izstrādātajā pakavsaktu analīzē izmēri, kas pamatā atspoquļo

to izmantošanu kreklu vai virsējā apģērba saspraušanai, izmantoti ierobežotā

apjomā. Tikai atsevišķos gadījumos ( pakavsaktas ar atrotītiem galiem,

pakavsaktām ar noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem) saktas izmērs

izmantots tipoloģijas veidošanā. Saktu loka diametra ( vairumā gadījumu

variācijas tipa vai varianta ietvaros nosaka ari pārejo saktu sastāvdaļu I izņernot

zoslu, izmēru svārstības ) fiksēšana palīdz atspoquļot tās vai citas tipoloģiskās

grupas saktu izmantošanu.

Rezumējot izdaITto pazīmju grupas kopumā, jāatzīmē, ka skatot tipu kā

pazīrnju noteiktu sistēmu (Ae6eAeB r.c.1979. - C.79-80) atbilstoši izvirzītajiem

mērķiem, tipoloģijā dominē semiotiskās un dizaina pazīmes (galu veidojums un

ornamentācija), pakārtotu lomu ieņemot konstruktīvajām pazīmēm (loka

veidojums, zoslas forma, izmēri).

Grupēšanas taksoni. Viens no sekmīgas tipoloģijas priekšnoteikumiem

ir savstarpēji saistītas un precīzi formulētas grupēšanas taksonu sistēmas

definēšana, vienojoties par noteiktu terminoloģiju , kuras ietvaros tiek veikta

tipoloģizācija. Ja grupēšanas taksonu apzīmējumi arheoloģijā ir tradicionāJi

nostabilizējušies (kategorija, grupa, klase, apakšgrupa, tips, variants vai

apakštips u.c.), tad to konkrētais saturs un sistēma dažādās tipoloģijās būtiski

atšķlras. Arī dažādās pakavsaktu klasifikācijās atkarībā no izvirzītā mērķa variē

gan izdaITtotipoloģisko grupu saturs, gan an to apzīmējumi.

iru un skotu pakavsaktu tipoloģiskajās klasifikācijās tās grupētas gan

grupās un sērijās grupu iekšienē (Kilbride-Jones H.E.1980a. - P.39-67; Kilbride-
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Jones H.E.1980b. - P.198-225), gan, uzlūkojot pakavsaktas kā noteiktu

rotaslietu tipu, grupās un apakšgrupās (Johansen 0.S.1973. - P.63-65), gan

tipos un to variācijās (variantos) (Fowler E.1960. - P.150-153). H.Salmo,

nesniedzot sīkāku iekšējo iedalījumu, somu pakavsaktas sistematizē

tipoloģiskajās grupās (Salma H.1956.). Jāatzīmē, ka izdalot grupas pēc dažā'du

pazīmju kopuma, to saturs ne vienmēr ir vienāds.Tā, piemērām, pakavsaktas ar

atrotītiem galiem klasificētas salīdzinoši daudz detalizētāk kā pakavsaktas ar cita

veida galiem (Salmo H.1956. - S.17-26,72-74). A.Karlsona Gotlandes pakavsaktu

analīzē izdalīto taksonu "Iīdzsvara likums" ievērots daudz konsekventāk, pēc

galu veidojuma grupējot saktas deviņos pamattipos (huvudtyper) un pā'ri par 40

apakštipos (undertyper), bet pēc loka veidojuma - astonos pamattipos un ap 30

apakštipos (Carlsson A.1988. - P.15). Šāda grupēšanas taksonu izvēle (paralēli

divu pamattipu Iīnijas) un to salīdzinošā analīze labi atbilst galvenajam darba

mērķim - saktu atribūcijai laikā'. Grupēšanas taksonu nesaskaņotiba visspilgtā'k

parādās Birkas apbedījumu inventāra saktu analīzē. Lai gan H.Tolins un V.

Ģinters abi par tipoloģizējošām pazīmēm izvēlas galu formu un materiāJu, vienas

un tās pašas saktas grupētas gan tipos un apakštipos (Thārln H.1984. - S.15-16),

gan pamatgrupās, apakšgrupā.s un pamattipos ( Ģinters V.1984. - 8.23-24,26).

Saktu klasifikācijas taksonu pakāpeniskums un noteikta Iīdzsvarotība

strikti ievērota krievu arheologu pētijumos. V.Malmas darbā no kopējā rotaslietu

materiāla saktas izdalītas kā noteikta kategorija, kas pēc formas sadalāma

nodaļās (oTAeAbI). Pakavsaktu nodaļas iekšējā klasifikācija veikta , pēc galu

formas izdalot grupas. Savukārt grupas pēc loka vai galu veidojuma sadalītas

tipos ( MaAbM B.A.1967. - C149-167). V.Malmas klasifikācijas pamatnostādnes

savā Novgorodas 10.-15.gs.pakavsaktu analīzē ievēro ari M.Sedova ( Ceaosa

M.B.1981. - C84-89). Jāatzīmē, ka V.Malma grupēšanas taksonu izvēlē un

terminoloģijā cieši seko V.Gorodcova izstrādātajam tipoloģiskās metodes

variantarn, kurš krievu padomju arheoloģijā ilgstoši ieņem dominējošu vietu

(rOpoAUOB B.A.1927. - C6). Konsekvenci 10.-13.gs.prūšu pakavsaktu vispārējā'

tipoloģijā ievēro ari V.Kulakovs , definējot pakavsaktas kā saktu tipu, kurš pēc
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galu veidojuma sadalās apakštipos un to variantos (KYJ\aKoB 8.111.1990. - C.24-

25).

Vispārpieņemti un strikti noteikti latviski apzimējurni grupēšanas

taksoniem, tāpat kā vienota to sistēma, Iīdz šim nav izstrādāti ari aplūkojot

Latvijas vidējā-vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktas. Uelā mērā šādu

situāciju nosaka ari konkrētu pētījumu uzdevumi un mērķi. Noteiktu arheoloģisko

pierninekļu izpētes gaitā iegūtais pakavsaktu materiāls un tā analīzes veids bieži

vien neradīja nepieciešamību pēc dzili strukturēta sadalījuma. Tradicionāli

analizējot pakavsaktas nodalīti no citām saktu formām, tās tiek apzīmētas gan ka

saktu veids (LA 1926. - 102.lpp.), gan kā atsevišķa rotaslietu (Caune A.,

Gammeršmidte A.1983. - 8.lpp.; Llayue A.1984. - C.31) vai saktu grupa ( LPSR

arheoloģija.1974. - 190.lpp.; Brīvkalne E.1974. - 121.lpp.; Mugurēvičs Ē.1977. -

103.lpp.). Pakavsaktu iekšējās apakšgrupas (pēc galu formas) izdalītas gan kā

pakavsaktu veidi, nereti skaidri nenorobežojot tos no tipiem un paveidiem (LPSR

arheoloģija.1974. - 230.lpp.; Šnore E.,Zariņa A. 1980. - 208.lpp.; Šnore E.1987. -

15.-16.lpp.), gan kā tipi (Caune A., Gammeršmidte A.1983. - 9.,15.,21.lpp.), gan

kāapakšgrupas (8rīvkaJne E.1974. -123.1pp.; Mugurēvičs Ē.1977. - 84.lpp.).

Viena no visdetaJizētāk veidotajām un strikti realizētajām taksonu

sistēmām , kura piemērojama dzūākai pakavsaktu analīzei (arī pakāpeniskuma

aspektā), kontatējama E.BrīvkaJnes Tērvetes saktu tipoloģiskajā analīzē.

E.Brīvkalne, nodaJot pakavsaktas kā pastāvīgu tipoloģiski analizējamu saktu

grupu, sadaJa to apakšgrupās pēc galu formas. TāIākajā analīzē konkrētu

apakšgrupu pakavsaktas tiek grupētas tipos, tipi savukārt sīkākos taksonos -

variantos (8rīvkalne E.1974. - 121., 123.-132.lpp.). Šī grupēšanas taksonu

sistēma un terminoloģija pamatvilcienos izmantota ari viduslaiku pakavsaktu

tipoloģijas izstrādei (Vijups A.1990. - 43.-58.lpp.; Vijups A.1993. - 18.-20.lpp.;

Vijups A.1994. - 124.-127.lpp.). ledaITjums jauj parādīt kā kopējo, tā arī atšķirīgo

pakavsaktu vienotajā materiālā, izsekot formu evolūcijai un mēģināt skaidrot

tipoloģisko atšķirību iemeslus atbilstoši tipoloģijas stratēģijai un mērķiem.
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Veiktajā viduslaiku pakavsaktu tipoloģiskajā analīzē pakavsaktas izdalītas

no citām saktām (rinķsaktām, stopsaktām, bruņurupučsaktārn u.c.) kā atšķirīga

saktu tipoloģiska grupa4
• Grupas atšķirību veido to ārējā forma - saktas uzbūves

vienots risinājums (nenoslēgts, "pakaweida" loks), kas saistīts ar saktu

funkcionālo nozīrni un, iespējams, estētiskiem apsvērumiem.

Apzināti atšķirīgi darinātas galu formas (to kopējais tehniskais un

dekoratīvi simboliskais risinājums), kuras ietekmēja estētiskie un, acīmredzot, arī

reliģiskie priekšstati, jauj sadalīt pakavsaktas vairākās apakšgrupās. Tās

izdalāmas pēc ārēji empīriski viegli konstatējamām atšķirībām gaJu veidojumā

(pakavsaktas ar atrotītiem, magoņgalvu, daudzskaldņu u.c. galiem). Apakšgrupa

ir patstāvīga tipoloģiskās analīzes vienība ar lielu skaitu objektu, kuras ietvaros

skatītas to daudzveidība, izmaiņas un attīstība, kopējām saktu pazīmēm

(galvenokārt galu formu detaļām, mazāk - lokam) mainoties tipu un variantu

secībā.

Lai parādītu saistību starp pēc galu formas empīriski konstatējamām

atšķirīgām saktām, vairākos gadījumos apakšgrupu iekšienē nosacīti izdalītas

kopas. Kopu robežas atspoquļo kvalitatīvas izmaiņas apakšgrupu iekšienē. Tā,

piemēram, viduslaiku pakavsaktas ar zvērgalvu galiem un pakavsaktas ar liliju

galiem ir divas vienas apakšgrupas kopas, kuru starpā pastāv cieša ģenētiska

sakarība. Kopu ietilpināšana vienā apakšgrupā [au] izvairlties no tipoloģiskās

analīzes pārāk lielas un mērķiem neatbilstošas sadrumstaJošanas. Tajā pašā

laikā tiek strikti saglabātas atšķirības starp empīriski nodalāmām formām

(zv~rgalvu formas galiem un liliju ziedu vai vēdekļvelda formu galiem). Ģenētisko

saistību šajā gadījumā jauj atpazīt izdalīto tipu secība. Savukārt pakavsaktu ar

ripu galiem kopa apzināti izdalīta no kopējās pakavsaktu ar noplacinātiem

uzliektiem galiem apakšgrupas, ņemot vērā atšķirīgo un samērā strikti noteikto

eksistences laiku, kā arī noplacināto uzliekto galu pakavsaktu skaitlisko masu.

Tips veiktajā analīzē ir noteikta attīstības pakāpe, kas atspoquļo vienu

posmu apakšgrupas evolūcijā. Tipu veido vienots tipoloģizējošo pazīmju

kopums, orientēts galvenokārt uz galu formu un rotājumu. Katrs tips tiek
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definēts, norādot tās kopējās un atšķirīgās pazīmes, kas [au] tipu atpazīt

apakšgrupā. Sniegtā tipu secība ( numerācija ar romiešu cipariem) nepretendē

uz precīzu evolucionāri hronoloģisku secību. Izstrādātajā tipoloģijā par galveno

uzdevumu tiek izvirzīts mēģinājums parādīt attīstību apakšgrupās, saktu formu

atšķirības (daudzveidību) un, ja iespējams, to secību šajā attīstībā. Ņemot vērā

lokālo risinājumu atšķirības un darinātāju individuālo pieeju to vai citu saktas

darināšanas jautājumu risināšanā, tipa iekšienē izdalīti varianti. Atsevišķos

gadījumos varianti atspoquļo tipa iekšējo tipoloģisko vai hronoloģisko attīstību.

Apzīmējumi. Lai atvieglotu skaitliski lielā viduslaiku pakavsaktu materiāla

apskatu un atslogotu tipoloģiskās analīzes izklāstu, tekstā, ilustrācijās un

pielikumos plaši lietotas 3-4 burtu abreviatūras, kas apzīmē noteiktas saktu

apakšgrupas vai kopas ( piemēram, ATG - pakavsaktu ar atrotītiem un

atliektiem galiem apakšgrupas apzīmēšanai). Tās norādītas konkrētu taksonu

tipoloģijai veltīto nodaļu sākumā un nepretendē uz plašāku izmantošanu ārpus

veiktās izpētes ietvariem. Abreviatūrai parasti pievienoti cipari, kas norāda tipu

(romiešu cipars) un variantu ( arābu cipars).

Tipoloģiskajā anaJīzē plašāk lietotos jēdzienus un mērījumu vietas uz

saktām paskaidri 1. shēma.

Izstrādātā viduslaiku pakavsaktu tipoloģija uzlūkojama par

sistēmstratēģijas realizācijas rezultātu. Tās gaitā pakavsaktu kā vienas saktu

grupas tipoloģiskā anaIīze veikta atsevišķu apakšgrupu ietvaros, izdalot tajās

noteiktus tipus un variantus, kas atspoquļo konkrētu apakšgrupu un visas

pakavsaktu grupas attīstibu 13.-17.gs., mainoties tiem aspektiem, kuri ietekmēja

šo saktu darināšanu un valkāšanu.
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Tekstā lietotie pakavsaktu sastāvdaluapzīmējumi un ,m.ērijumu vietas.

Parindes
1 Pamatmērķis (basicpurpose) ir vir:zfts uzarheoloģisko reāJi~ klasifikaciļJ teda noteiktā

kārtibā, kas jauj iegūt papildus ziņas par pašam reāUjām (Adams W.Y.&Adams E.W.1991. ~

P.332)..

2 InstrumentāJais mēfķisOnstnJmental purpose) tiek izvirzits tad, kad izstradatajai tipoloģijai

;iāsniedz ziņas nevis par gllJpējamām reālijām" bet par parādībām un procesiem, kas atrodas

ā.rpus mm (Adams W. Y.&Adams E.W .1991. - P..347).
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J Netieši noteildu saldu sargājoŠā funkcija parādās ari latviešu tautas ticējumos par t.s.

ap.mirtajam saktām (Latviešu tautas ticējumi 1940.• 1271.,126.2Jpp.; ATAac 1986.• C88.).

Saktas ngavainis dāvina .ligavaisaderināŠBnās dienā un tam varēja būt sargājoša amuleta

funkcijas (ATAaC 1986. - C.90.-91).

4 Kopējā senlietu kā vienas no arheoloģisko avotu grupas teo.rētiskajā.lklaslfikaci.;āautors vadās

no atziņas, ka visas senlietas sadalāmas funkcionāla;ās grupās (~ rotas, ieroči, darbarīki utt.),

bet funkclonālāsqrupaa- funkcionālajās apakšgrupas (rotas -7 saktas, gredzeni,.aproces utt.).

Katrafunkciona.lāapakšgrupa uzlūkojama ka tipoloģijas izejas punkts un sadalāma tipoloģiskās

grupas ( saktas-7 pakavsaktas, riņķsaktas, bruņurupučsaktas utt.) .. Tipoloģiskās anallzes

talākajā gailā:katru tipoloģisko grupu iespējams sašķelt apakšgrupas, tipos un variantos.
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II. Pakavsaktu formu attīstiba Eiropas rotu materiālā

Pakavsaktas kā saktu grupa Eiropas arheoloģiskaja materiālā

konstatējamas, sakot ar pirmsromiešu dzelzs laikmetu. Šo rotaslietu attīstībā

iespējams izdalīt vismaz divas lielākas reģionā1i hronoloģiskas attīstības Iīnijas.

Pirmā no tām saistās ar plašām Rietumeiropas un Ziemeļeiropas teritorijām un

ilgst no apm.2.gs. p. m. ē. Iīdz mūsu eras 11.gs., kad parādās un attīstās

pakavsaktu senākie veidi, kuru formu daudzveidības uzplaukums vērojams īru

un ķeltu teritorijās mūsu ēras pirmā gadu tukstoša vidū un otrajā pusē. 10.-

11.gs. ir šo rotaslietu izmantošanas norieta laiks, kad, saglabājoties vairākārn

greznām pakavsaktu formām, zūd to dažādība un arī popularitāte. Otra

pakavsaktu plašas popularitātes un daudzveidīgas attīstības Iīnija saistāma ar

Baltijas jūras reģionu, īpaši ar Austrumbaltiju un konkrēti - baltu zemēm, kā arī

ar Baltijas somu teritorijām. Šajā reģionā pirmās vietējās pakavsaktas parādās

mūsu ēras 3.-5.gs. arheoloģiskajā materiāIā, bet to uzplaukuma posms ir 10.-

12.gs., pakavsaktu tālākajai attīstībai noritot viduslaiku periodā un tām kā

populārām rotām saglabājoties Iīdz pat 17.gs. beigam. Atsevišķu pakavsaktu

formu eksistenci var konstatēt Austrumeiropā arī ārpus Austrumbaltijas telpas,

tomēr šajās zemēs nenotiek ilgstoša un plaša to lokāla attīstība.

Pakavsaktu formu ģenēze, kuras ieskicēšana varētu palidzēt labāk

izprast Latvijas viduslaiku pakavsaktu formu relatīvās daudzveidības saknes un

to attīstību, aplūkota, nodalot Rietumeiropas un Zierneļeiropas šo rotu īsu

apskatu no AustrumbaJtijas (Latvijas, Igaunijas, Uetuvas un bij.

Austrumprūsijas) pakavsaktu vēstures. Austrumeiropas pakavsaktām uzmanība

pievērsta, gaJvenokārt skatot to saistību ar AustrumbaJtijas telpu. Jāatzīme, ka

šim sadalījumam ir izteikti nosacīts raksturs, jo intensīvie savstarpējie sakari

mūsu ēras pirmā gadu tūkstoša otrajā pusē - otrā gadu tūkstoša sākurnā

atspoquļojas arī saktu materiāJā ( tirdzniecības un kultūras sakaros importētās
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saktas, formu aizguvumi), ne vienmēr [aujot novilkt striktas robežas šādā

vispārejā apskatā.

Pakavsaldas kā rotu formas atfīstība Rietumeiropā un Zieme/eiropā.

Senākas pakavsaktas Eiropas arheoloģiskaja materiālā datējamas ar pēdējiem

gadsimtiem pirms mūsu ēras. Pirmoreiz tās aptuveni vienlaicīgi parādās ķeltu

kultūras areāla perifērijā un Skandināvijas dienvidos (ģermaņu arheoloģiskajā

materiālā Dānijā un Zierneļvācijā) (Fowler E.1963. - P.159-161). Kā uzskata

anqļu arheoloģe E.Foulere , pakavsaktu formas Britānijā kā vienā no agrīnajiem

šo saktu centriem veidojas, attīstoties riņķgalvu adatām (ring-head pins)

3.gs.p.m.ē.Tajā pašā laikā vai nedaudz vēlāk pakaweida saktu formas parādās

ari Skandināvijā, bet sākot ar 2.gs.p.m.ē. šis saktas tiek valkātas ari Ibērijas

pussalā (Fowler E.1963. - P.160-161). Pakavsaktu agrīnās formas acīmredzot

radušās katrā no šiem trim reģioniem neatkarīgi kā "vienas [dekoratīvas] idejas

trīs vienādi risinājumi", šo Eiropas perifēriju iedzīvotājiem atrodoties tālu no

Latēnas kultūras tiešajām ietekmēm un meklējot savus rotaslietu veidus (Fowler

E.1963. - P.160-161). Mūsu ēras pirmāgadu tūkstoša pirmajā pusē dažādi

pakavsaktu veidi sastopami plašā areālā Romas impērijas provinču teritorijās,

tomēr visdaudzveidīgākās to formas romiešu dzelzs laikmetā turpina attīstīties

tieši Britānijā (Fowler E.1963. - P.151, Fig.1,P.165-166, Fig.10; Laing L.1975. -

P.303; Smith R.A.1914. - P.224). Romiešu dzelzs laikmeta pakavsaktas ir ari

pamatā plašajai ķeltu pakavsaktu attīstībai mūsu ēras pirmā gadu tūkstoša

vidū - otrajā pusē, kad šis saktas ir viena no izplatītākajām rotām Britānijā

(Laing L.1975. - P.302-303). Šajā laikā daudzveidīgajā pakavsaktu klāstā var

izdaJīt gandriz trīsdesmit lielākas tipoloģiskas apakšgrupas (Laing L.1975. -

P.304-314), kuru starpā konstatējamas gan samērā vienkāršas formas, gan ari

greznas sudraba un pat apzeltītas pakavsaktas, kuras atspoquļoļa to valkātaju

sociālo stavokli (Nieke M.R.1993. - P.128-134). Britu salās plaši izplatītā

pakavsaktu valkāšanas tradīcija pakāpeniski izzūd 10.-11gs., lai gan atsevišķus

pakavsaktu eksemplārus arheoloģiskajā materiālā iespējams konstatēt vē1

12.gs. (Evans D.H.,Tomlinson D.G.1992. - P.138, Fig.75:117). Var uzskatīt, ka

tieši skotu, iru un piktu dažādās pakavsaktas un pseidopakavsaktas 8.-10.gs.

ietekmē šis saktu grupas attīstību skandināvu rotu materiālā (Roesdahl E.&
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Wilson D.M.1992. - P.247,262-263). Šī rotaslietas forma ienāk 8kandināvijā

vikingu reidu un mierīgo kontaktu gaitā. Atsevišķos gadījumos var izsekot

konkrētu pakavsaktu grupu tiešu pārņernšanu un to tālāku attīstibu skandināvu

rotu klāstā (skat., piem., pakavsaktas ar lodveida galiem: Graham-Campbell

J.1987. - P.238-243). Vikingu laikmeta 8kandināvijas arheoloģiskajā materiālā

pakavsaktas ģeogrāfiski izplatītas nevienmērīgi. Tā, piemēram, Norvēģijā

zināmas tikai apmēram 400 pakavsaktas un riņķgalvu adatas (pakavsaktām

tuva rotu forma) (Petersen J.1928. - 8.172-197, Graham-Campbell 1987. -

P.231), bet Gotlandē to skaits pārsniedz tūkstoti (A.Karlsons savā tipoloģiskajā

klasifikācijā aplūkojis 1363 saktas:Carlsson A.1988. - P.43,104). 8alīdzinoši

izplatītas tās ir ari kontinentālajā Zviedrijā, īpaši tās dienvidaustrumu dalā,

mazāk rietumos (Wideen H.1955. - 8.76). 8kandināvijā šaļā laikā pakavsaktas ir

galvenokārt vīriešu apģērba rota un tikai atsevišķos gadījumos konstatējamas

sieviešu apbedījumu inventārā (Carlsson A.1988. - 8.12,1 04;Graham-Campbell

J.1987. - P.231). Interesanti atzīmet, ka sieviešu kapos biežāk konstatējamas

iru-skotu izcelsmes saktas (skat.: Roesdahl E. & Wilson D.M.1992. - P.262). Tas

saistās, acīmredzot, ar šo saktu parādīšanos un nostiprināšanos skandināvu

kultūrā vikingu sirojumu sākumposmā, kad ārpus 8kandināvijas iegūtās rotas,

tajā skaitā an greznās Britānijas pakavsaktas, sieviešu rotu kornpleksā kalpoja

kā noteikta sociāJā statusa simbols (Laing L.1975. - P.303-304).

Jāatzīmē, ka vikingu laikmeta skandināviem pakavsaktas, salīdzinājumā

ar Austrumbaltiju, nav plaši izplatītas. To vismaz daļē] var izskaidrot ar iepriekš

minēto šo saktu izmantošanu vīriešu rotu komplekta (Thālm H.1984.-

S.20;Carlsson A.1988. - P.81), sieviešu saktu klāsta tomēr dominējot

tradicionāJajam skandināvu sieviešu apģērbam vairāk piemērotajām saktu

grupām - bruņurupučsaktām, vienādplecu saktām u.c. Izņēmums ir Gotlande ar

jau pieminēto ievērojamo pakavsaktu materiālu, kā ari Birka, kurā pakavsaktu

popularitāti acīmredzot noteica šī tirdzniecibas centra apdzīvotaju

internacionalais sastāvs. Tomēr ari Birkas materialā pakavsaktu skaits ir

salīdzinoši neliels - no 1100 pētītajiem kapulauka apbedījumiem tikai 94 kapos

(apm.9%) konstatētas pakavsaktas, no tiem 61 vīriešu , bet 22 - sieviešu

apbedijumos (ThAJin H.1984. - 8.19-20). Kopuma Birkā konstatētas 114
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pakavsaktas (Thālin H.1984. - 8.15-16). Šajā kontekstā pareiza šķiet pieeja, kas

dažādās pakavsaktu formas un to popularitāti, īpaši rietumu un zierneļrietumu

reģionos, uzlūko kā no rietumiem (Britu salas) vai austrumiem (Austrumbaltija,

Baltijas jūras reģions, iekļaujot Austrumskandināviju) nākošas ietekmes vai pat

tiešu importu (Graham-Campbell J.1984. - P.31-38; Graham-Campbell

•.1.P.1987.-P.231;Wilson D.M.1958. - P.95-100; Ģinters V.1984. - 8.23-30 u.c.).

8kandināvijas pussalas zierneļu dalā sastopamās pakavsaktas skandināvu

arheologi parasti saista ar sāmiem, kuru kultūrā plaši realizējās somugriem

iecienīto pakavsaktu valkāšanas tradīcijas (Gjessing G.1927. - P.21-41; 8torli

1.1986. - P.54-55; Baudou E.1992. - P.149). Dienvidrietumu Zviedrijas un it īpaši

Gotlandes bagātīgais pakavsaktu materiāls, iespējams, saistās ar šī reģiona

ciešajiem sakariem ar Austrumbaltiju (V.Ģinters no 114 Birkas pakavsaktam ka

austrumbaltiskas atzīme 80, skat.:Ģinters V.1984. - 8.23), ietekmējoties no šo

saktu popularitātes tur un veidojot patstāvīgas apakšgrupas. Aplūkojot

Austrumbaltijas pakavsaktu attīstību , ir redzams, ka šis process ir bijis

abpusējs un daudzu saktu formu ierosmes impulsi Baltijas jūras austrumos

savukārt nākuši no Skandināvijas. Austrumbaltijas pakavsaktu importam un

lokālajārn Goti andes pakavsaktu apakšgrupām, kā ari to atradumiem

Austrumbaltijā vispārēja Gotlan des-Austru mbaltijas sakaru kontekstā ir

pieskārusies zviedru arheoloģe L.Tūnmarka-Nī1ena. Viņa atzīmē šo saktu

dažādo formu sarežģīto aizgūšanas un izplatības gaitu, norādot uz visam

Baltijas reģionam un tikai atsevišķām teritorijām raksturīgām pakavsaktām

(Thunmark-Nylen L.1992. - P.157-161). Kā uzskata zviedru arheoloģe, Gotlandē

pakavsaktas kā apģērba rota un reizē funkcionālas nozīmes priekšmets

saglabājās ari pēc vikingu laikmeta beigām (11.-12.gs.), kur tās sāk spraust

sievietes un pakavsaktas nomaina agrāk tradicionālās skandināvu saktu formas

(Thunmark-Nylen L.1995. - P.170).

Rezumējot skandināvu pakavsaktu materiālu vikingu laikmetā kopumā, ir

jāsecina, ka šo rotu attīstību spēcīgi ietekmē sākotnēji no rietumiem un vēlak no

austrumiem nākošie iespaidi. Lokālo formu ir salīdzinoši maz, tās vairāk

veidojas Skandināvijas pussalas dienvidaustrumos un Gotlandē. Taja pašā

laikā var konstatēt arī skandināvu pakavsaktu formu ietekmi uz Austrumbaltijas
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ŠO saktu attīstibu - gan tieša importa veidā (skat. skandināviskās pakavsaktas

Austrumbaltijā: LPSR arheoloģija1974. - 269.lpp.; Kunciene 0.1972. - 215-

216p.;MyrypeBHLf a.C.1965. - C.83,Ta6nXXIII:1,2), gan ari paraugu jeb

impulsu formā atsevišķu Austrumbaltijas pakavsaktu apakšgrupu attīstībai.

Atšķirībā no pārējās Skandināvijas, Gotlandē pakavsaktas turpina spraust ari

pēc vikingu laikmeta beigām vismaz Iīdz 1200.gadam (Thunmark-Nylen L.1991.

- P.195, Fig.16,17,26; Holmqvist W.1949. - Fig.436,592).

Pakavsaktas ir populāra rota somu un karēļu vikingu laikmeta un

krusta karu perioda arheoloģiskajā materiāIā. Šeit pārstāvētas gan

skandināviskas to formas (Salmo H.1956. - S.3-45, Kivikoski E.1973. -

Abb.699,723,729 ,S.99,131), gan ari no Austrumbaltijas importētas vai pēc to

parauga darinātas saktas (Salmo H.1956. - S.46-57,81-85; Kivikoski E.1973. -

Abb.763,1 040,1 042,S.97). Senākās pakavsaktas (emaljētās pakavsaktas)

somu teritorijās parādās jau 3.-4.gs. (Salmo H.1956. - S.13), kad tas importētas

no dienvidaustrurniem, iespējams, tagadējās Igaunijas teritorijas (Kop3YXHHa

r.<I>.1978. - C.29-30). ŠO saktu plašāka vietēja attīstība, veidojoties dažādārn

apakšgrupām, sākās tikai 8.gs., kad izplatās dzelzs pakavsaktas ar atrotītiem

galiem un griezumā apaļu loku (Kivikoski E.1973. - Abb.431). 10.-12.gs. šim

teritorijam raksturīga pakavsaktu ar atrotītiem galiem un dažadu loka griezumu

plaša popularitāte. Somu un karēļu sieviešu rotu materiāJā vikingu un krusta

karu periodos novērojamas ari vairākas specifiskas lokālas pakavsaktu formas.

Tā, piemēram, H.Salmo izdala divas ipašas "karēļu saktu" grupas ar rotātiem

plāniem četrskaldņu galiem un platu ornamentētu loku, kā ari pakavsaktas ar

plānu izliektu loku (Salmo H.1956. - S.89-94). Jāatzimē, ka somu, karēļu un

vepsu materiālā agri (11.-12.gs) parādās pakavsaktas ar noplacinātiem

uzliektiem (naglu) galiem (KOLfKYPKHHaC.VI.1981. - C.88,Ta6n.9:5; KOLfKYPKHHa

C.Ļt1., nHHeBcKH~ A.M.1985. - PHc.22:3,PHC.64:1,5; Salmo H.1965. - S.63-65),

kuras plaši pārstāvētas Austrumbaltijas viduslaiku saktu klāstā. Atšķirībā no

Skandinavijas, somiem un karēļiem pakavsaktas bija galvenokārt sieviešu rota,

kas plaši sastopama apbedījumu piedevās. Tā, piemeram, Luistari kapulaukā

konstatētas 42 pakavsaktas (Lehtosalo-Hilander P.L.1982. - P.100-107), bet

Kjuloholmas kapulaukā - 31 pakavsakta (Carlsson A.1988. - S.9). Līdzīgi kā
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somiem un karēüern , ari votiem, vepsiem, mariešiem, mordviešiem un ižoriem

pakavsaktas vēlajā dzelzs laikmetā ir sieviešu rotaslietas, kuras bieži lieto pa

pāriem sarafāna tipa brunču saspraušanai pie pleciem (skat.Cenoa 8.8.1987.-

C.43,45,61 ,104; K04KYPK~HaC.~., n~HeBcK~~ A.M.1985. - P~c.59:4,5;MaKapoB

H.A.1990. - C.87-88). Jāatzīmē ari specifiska pakavsaktu izmantošanas tradīcija

sāmu kultūrā, kurā, ņemot vērā sāmu ādas apģērbus, saktu funkcionalajai

nozīmei (apģērbu saspraušanai) vajadzētu būt stipri ierobežotai. Spriežot pēc

šo saktu novietojuma apbedījumos, tās valkāja pie cepurēm vai jostām,

izmantojot, acīmredzot, kā dekoratīvus elementus (Storli 1.1986. - P.54-55).

Vatu un vepsu 10.-12.gs. pakavsaktu formas ir tuvas sornu-kareļu un

Austrumbaltijas saktu izplatītākajām apakšgrupām (skat.: K04KYPK~Ha C.~.,

n~HeBcK~~ A.M.1985. P~c.10,16,21,22,64 u.c.; Ligi P.1993.

Tahv.XXXVII:1,2,Tahv.XXXVIII), bet mariešiem un mordviešiem raksturīgas

specifiski lokālas pakavsaktu apakšgrupas (piem., pakavsaktas ar gariem

atrotītiem "antenveida" galiem: CeAoB B.B.1987. - Ta6n.xXVII: 1-3,

Ta6n.xXXIII:11). Atsevišķu somugru tautību rotu klāstā pakavsaktas saglabājās

ari viduslaiku posmā vismaz Iīdz 15.gs.(CeAoB 8.8.1987. - Ta6n.XLlV).

Pakavsaktas Austrumeiropas arheoloģiskajā materiāIā. Aplūkojot

pakavsaktu attīstibas vēsturi, jāpieskarās ari atsevišķiem šo rotas formu

attīstības posmiem, kas norisinās Austrumeiropā. Atšķirībā no to attīstības

Rietumeiropā un Ziemeļeiropā, kā ari ilgstošas popularitates AustrumbaJtijas

rotu klāstā, Austrumeiropas pakavsaktu attīstiba neveido spilgti izteiktu

hronoloģiski reģionālu Iīniju. Šeit nav iespējams izdalīt ilgstošu un spēcīgu no

ārējām ietekmēm relatīvi patstāvīgu šis rotas attīstības tradīciju, tomēr tajā pašā

laikā var vērot samērā agru pakaweida saktu formu parādīšanos. Pēckara

posma PSRS arheoloģijā vērojamā tendence saistīt atsevišķu pakavsaktu veidu

ģenēzes pirmssakumus ar skitu kultūru ( īločoru, Jl ..Q.1971. - C.108; Brīvkalne

E.1974. - 127.lpp.) vērtējama visai piesardzīgi. Lai gan pakaweida saktu

formas tiešām atsevišķos gadījumos ir konstatētas skitu kurqanos I ņemot vērā

to ierobežoto skaitu, šo rotu nevar uzlūkot par tipisku skitiem. Udz ar to

strīdīgs ir baltkrievu arheologa V.Poboŗa apgalvojums, kas saista Zarubincu

kultūras pakavsaktas ar skitu rotu formu aizguvumu, norādot, ka Zarubincu
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kultūras nesēji mainijuši gan materiālu, gan ari saktu galu formu, novietojot tos

perpendikulāri loka plaknei (īloēorn, n.o.1971. - C.108). Zarubincu kultūra ir

pirmā Austrumeiropā, kurā ptašāk pārstavētas pakavsaktas. Tās pastāvēšanas

agrīnaja posmā - 2.gs.p.m.ē. - m.ē. 1.gs . - šo rotaslietu vienkāršotas formas

(dzelzs un bronzas pakavsaktas ar atrotītiem galiem vīriešu kapu inventāros)

uzlūkojamas par stabilu un tradicionālu saktu veidu. Zarubincu kultūras

materiālā zināmas pāri par 40 šādām saktām (KyxapeHKo 10.8.1964. - C.36),

no kurām lielā!<ā dala - 38 saktas - konstatētas Čaplinas kapulaukā ( ūoēoru,

n.l='.1971. - C.105-108). Zarubincu pakavsaktas kopumā atgādina vēlākās

Austrumbaltijas un Somijas- Karēlijas vidējā un vēlā dzelzs laikmeta saktas ar

atrotītiem galiem. To diametrs svārstās 50-80 mm robežās, saktu adatas

taisnas, neizliektas, tam nav raksturīqs pēdas paplatināļurns. Vldusdņepras un

Augšdņepras arheoloģiskajā materiālā nākamo posmu pakavsaktu attīstībā

parstav 4.-6.gs. sāk. emaljētās pakavsaktas, kas šaja laikā izplatītas ari

Austrumbaltijā, īpaši Igaunijas un Uetuvas teritorijās. Pieņemts uzskatīt, ka

impulsu šo saktu dari n āšanai dod provinciālromiskie paraugi (Moora H.1934. -

S.83), tomēr nenoliedzami, ka teritorija starp Volgas - Okas baseinu,

zlemeļrleturnu Poliju un Zviedrijas dienvidiem 3.-5.gs. ir emaljēto pakavsaktu

pastāvīgas attīstības vieta. VēIās Zarubincu kultūras areālā Piednepras rajona

zināmas vismaz 21 emaljēta pakavsakta (Kop3yxHHa r.<J>.1978. - C.23).

SaJīdzinoši ar citām teritorijam, kurās konstatētas šīs saktas, šeit to skaits ir

vislielākais. Emaljētajās saktās nav novērojama saistība un nepārtraukta

kontinuitāte ar senākajām Zarubincu kultūras saktām - atšķirīgs ir gan galu

veidojums,gan loka forma un materiāJs, kā ari saktu bagātais dekoratīvais

noformējums. larubincu kultūras saktu tālāka attīstiba Augšdņepras rajonā

konstatējama pirmā gadu tūkstoša vidus - otrās puses sākuma Tušemlas-

Bancerovas tipa pierninekļos.kur konstatētas vienkārši veidotas pakavsaktas ar

atrotītiem galiem, kas pēc formas tuvas Zarubincu kultūras dzelzs saktā!T1

(CeAoB 8.8.1982. - C.38,Ta6n.X:1) un kuras hipotētiski iespejams saistīt ari ar

/'ü..istrümba.itijas 7.gs.agrīnajām pakavsaktām.

Lai gan pakavsaktas nav raksturīga slāvu cilšu rotaslieta, mūsu ēras

pirmā gadu tūkstoša beigas un it īpaši otrā gadu tūkstoša sākurnā tās sarnērā
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plaši sastopamas austrumslāvu cilšu teritorijās, bet atsevišķi to eksernplari

konstatēti ari rietumslāvu zemēs (tega W.1929. - Str.338). Šo saktu atradumi

austrumslāvu cilšu kultūrās attiecināmi galvenokārt uz 9.-13.gs., bet atsevišķos

pierninekļos zināmas ari 14.-15.gs.pakavsaktas. Šajā laika pakavsaktas

konstatējamas vairāku austrumslāvu cilšu - drevļanu, dregoviču, radmiču, u.c. -

materialā, bet visplašāk tās pārstāvētas kriviču un Novgorodas slovēņu cilšu

kultūrās (CeAoB 8.8.1982. - C.164, 168, Ta6n.L1, LV; Cenoaa M.8.1981. - C.84-

89). Krievzemē tās uzlūkojamas par no ārienes nākošām - baltiskām vai

somugriskām - rotu formām, kuru klātesamība arheoloģiskajā materiālā

atspoqu]o kā ciešus kultūras un ekonomiskos sakarus starp slāviem un to

kaimiņiem, tā ari spēcīgu baltu vai somugru susbstrāta eksistenci konkrēto

slāvu cilšu zemēs. Pakavsaktas Krievzemē konstatētas galvenokārt dzīvesvietu

kultūrslānī, bet atsevišķi atradumi apbedījumos ļauj spriest ari par to

izmantošanas tradīcijas savdabību. Divos 11.-12.gs.vīriešu apbedījumos pie

Narvas ciemata pakavsaktas ar vāļu galiem konstatētas jostas rajonā, kur,

iespējams, tikušas izmantotas kā jostu sprādzes (Cepreesa 3.M.1977. - C.34).

Krievzemes pakavsaktu materiālā dominē pakavsakatas ar atrotītiem galiem,

kas ir visdaudzskaitlīgākā apakšgrupa ari baltu un somugru zemēs. Jāatzīmē,

ka austrumslāvu pakavsaktu klāstā sastopamas tikai aizgūtas vai tieši

irnportētas baltiskas un somugriskas formas, te nav vērojama lokāJu

apakšgrupu vai tipu veidošanās. Pārstāvētas izteikti somu-karēļu materiālam

raksturīgas pakavsaktas ar "tapu" (pegs, Noppen) galiem un t.s. "karēļu tipa"

pakavsaktas un formas, kuras saistāmas ar Austrumbaltiju (pakavsaktas ar

vāļu, magoņgalvu un zvērgalvu galiem no baltu zemēm, pakavsaktas ar loka

vidusdaļas paplašinājumu no igauņu teritorijām u.c.). Šo formu izplatības

teritoriālais sadalījums atbilst gan noteiktam etniskam substrātam kādā no

slāvu cilšu zemēm, gan ari savstarpējo sakaru dominējošiem virzieniem. Tā,

piemēram, somiskās pakavsaktas ar "tapu" galiem konstatētas tikai Ladogas

ezera apkaimē (ManbM 8.A.1967. - C.161-162), Igaunijas teritorijai raksturīgās

pakavsaktas ar loka vidusdaļas paplašinājumu - galvenokārt Novgorodas

zemēs (ManbM 8.n.1967. - C.164; Cenosa M.8.1981. - C.86, Plo1c.30:7).

Savukārt baltiskās izcelsmes saktas plaši izplatītas tagadējās Baltkrievijas
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teritorija. Šeit gan apbedījumu inventārā, gan dzīvesvietās konstatētas

pakavsaktas ar magoņgaJvu un zvērgalvu galiem, kā ari pakavsaktas ar vāļu

galiem ( Cepreeaa 3.M.19n. - C.34-37; Cepreesa 3.M.1985. - C.123-131).

Pakavsaktas Baltkrievijas pilsētu arheoloģiskajā materiālā konstatētas

qalvenokart 11.-13.gs. slāņos un tiek uzlūkotas par ievestām no baltu

teritoriļārn vai pēc importa parauga veidotiem atdarināļurniem (3aropynbcK~~

8.M.1982. - C.250; 3Bepyro s:t.r.1985. - C.102-103; rypeB~4 <I>.,Q.1985.- C.92-

93). Neapšaubāmi, ka šo saktu popularitāti noteica ari baltiskais substrāts šaļās

teritorijas (Wa,D,bIPO B.L-1.1985. - C.118), kas, iespējams, bija šo rotaslietu

pasūtitājs un vaikātājs,

Ar 13.gs.s8.kumu pakavsaktu skaits Krievzemes arheoloģiskajā materiālā

strauji samazlnās, tomēr atsevišķas formas saqlabājās vismaz Iīdz 15.gs. Ta,

piemēram, Novgorodas rotaslietu klāstā vairākas pakavsaktas konstatētas vē1

ar 14.gs.beiga.m datējamos slāņos (Cenosa M.8.1981. - C.86, 87), bet

Pleskavā1978.-1979.g.izrakumos iegūta kāda 15.gs.s8.kuma apzeltīta (?!)

bronzas pakavsakta (Cepraaa T.8.1983. - C.100, P~c.17:13).

Pakavsaktu atfīstība Austrumbaltijā. Neskatoties uz atsevtšķārn

atšķirībam (noteiktiem etnosiem raksturīgām saktu apakšgrupām un tipiem,

apakšgrupu attīstības tendencēm, pakavsaktu daudzumu arheoloģiskajā

materiālā u.c.), Latvijas, Uetuvas, Igaunijas un bij.Austrumprūsijas teritoriju

arheoloģiskaja materiālā pakavsaktu attīstība raksturojama kā vienota kopīga

Iīnija. Attīstības kopību ietekmēja ne tikai vienotas tendences šo saktu ģenēzē,

bet ari pastāvīgie ciešie kontakti baltu un Baltijas somu starpa, kas zinārnā

mērā atspoquļojas ari saktu materiālā. Hronoloģiski Austrumbaltijas pakavsaktu

attīstībā var izdaJīt trīs liel8.kus periodus (pakavsaktu ģenēzes periodizāciju,

balstoties uz Uetuvas materiālu, pirmais ieskicē V.Urbanavičus,

skat.:Urbanavičius V.1969. - 111 p.):

1) agrais dzelzs laikmets - vidēja dzelzs laikmeta sākumposms ar pēc

provinciālromiskiem paraugiem darinātām saktām, kuru klāstā izceļas

greznas, iespējams, uz vietas darinātās (Kop3YX~Ha r.<I>.1978. - C.29-31)
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pakavsaktas ar krāsainas emaljas rotājumu. Šī posma hronoloģiskie

ietvari - 3.-5.gs., vēlākajiem eksemplāriem iesniedzoties 6.gs.;

2) vidējā dzelzs laikmeta beigas - vēlais dzelzs laikmets (no 7./8.gs. Iīdz

13./14.gs.sāk.) - posms, kas tā otrajā dalā ( 10.-13.gs.) raksturojams ka

pakavsaktu visdaudzveidīgākās attīstības un augstākās popularitātes

laiks Austrumbaltijā;

3) viduslaiku pakavsaktu attīstības posms Austrumbaltijā(13./14.- 17.gs.b.),

kas raksturojas ar šo rotu izmantošanas tālāku attīstību un galveno

apakšgrupu saglabāšanos vienlaicīgi ar zināmu apdares

vienkāršošanos un formu transformēšanos.

8enākās pakavsaktu formas Austrumbaltijā parādās agrā dzelzs laikmetā

aptuveni 3.-5.gs.( Uetuvas arheoloģiskajā materiālā P.Kulikauskas šis saktas

datē ar 3.-4.gs., skat.:Kulikauskas P.1941. - P.43-64). To izplatības areāls aptver

plašu teritoriju, kurā Austrumbaltija ir tikai viena no sastāvdaļārn, Šajā laikā

senākās pakavsaktu formas - emaljētās pakavsaktas, kuru galus un nereti ari

loku rotā sarkani, balti un dzelteni emaljas laukumi - konstatējamas no

Piedņepras Iīdz Zviedrijas dienvidiem un no Volgas-Okas baseina Iīdz Polijas

ziernelrietumlern. Paralēli emaljēto pakavsaktu apakšgrupai šajā laikā

Austrumbaltijā pārstāvēta ari cita, skaitliski neliela un formas zinā vienkāršāka

agro pakavsaktu grupa - bronzas pakavsaktas ar atrotītiem un noliektiem (ar

loku viena plaknē) galiem (Kirme K.1986. - Fig.11, Ik.10; LLM 1958. - Nr.116).

Neapšaubāmi populārākas un greznākas šajā laikā ir emaljētās pakavsaktas.

To izejas forma acīmredzot ir nelielas pakavsaktas ar diskveida galiem, kas

ierobežotā skaita sastopamas Romas impērijas provincēs (Moora H .1934. -

8.83), bet, ņemot vērā emaljēto pakavsaktu apakšgrupas izteikti savdabīgo un

lokālo raksturu (tiešu analoģiju trūkumu provinciālromiskaja materiāIā), tās

jāuzskata par vietēju darinājumu. 8ākotnēji par šo saktu darināšanas vietu tiek

uzlūkots gotu kultūras areāJs (Tallgren A.M.1922. - 8.100), tomēr vēlākajos

pētījumos, analizējot bronzas rotu ar emaljas rotājumu izcelšanos, aizvien

vairāk nostiprinās uzskats par to vietēju izcelsmi. Emaljēto pakavsaktu

darināšanas centri acīmredzot jāmekle to intensīvas izplatības zonā, kurā

konstatētas gandriz 90 šo saktu (Kop3YX~Ha r.4>.1978. - C.28). 8a1īdzinājumā
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ar Igaunijas un Lietuvas arheoloģisko materiālu, kurā zināmas vismaz 30

emaljētas pakavsaktas, Latvijas teritorijā tās konstatētas salīdzinoši nelielā

skaitā. Emaljētās pakavsaktas 3.-5.gs.plaši pārstāvētas arl bij. Austrumprūsijas

arheoloģiskajos pierninekļos (Okuliez J.1973. - S.412, 443, Rye.196:d, f, g, Rye.

223). Latvijā pavisam zināmi tikai trīs veseli (Urtāns V.1968. - 75.lpp.) un viens

fragmentārs (Priekulu Kunči, Cēsu muz. CV2853) eksemplārs, kā ari divas

greznas 6.gs.sākuma pakavsakatas ar bagātīgu loka un galu rotājumu no

Releņģiem un Asotes pilskalna (LPSR arheoloģija 1974. - 159.lpp.).

Pieņemts uzskatīt, ka AustrumbaJtijas materiāJā emaljētās rotas , tajā

skaitā ari pakavsaktas, ienāk no Piedņepras zemēm un Vislas baseina (Moora

H.1938. - S.109-110; LPSR arheoloģija 1974. - 126.,159.lpp.). Emaljēto

pakavsaktu tipoloģiskā klasifikāeija un izplatības anaJīze rāda, ka, kā jau

minēts, visvairāk šo pakavsaktu konstatēts Piedņepras baseinā, bet konkrētu

apakštipu izplatība norāda uz iespējamiem darināšanas centriem ari Lietuvas

un Igaunijas teritorijās (Kop3YXHHa r.<D.1978. - C.28-31). Igaunijas materiālā

pārstāvētas 18 emaljētās pakavsaktas, no kurām 14 pieder G.Korzuhinas

iZdalītajam V3 apakštipam. Ņemot vērā, ka šī apakštipa atsevišķas

pakavsaktas konstatētas galvenokārt Igaunijai tuvejās kaimiņteritorijās

(Zviedrijas dienvidi, Somija, Latvija), klasifikāeijas autore uzskata par iespējamu,

ka šī apakštipa saktu darināšanas centrs ir atradies Igaunijā (Kop3YXHHa

r.C1>.1978.- C.28-31). Savukār vēlīnā, ar papildelementiem rotātā šī saktu

forma, kuru G.Korzuhina izdala kā Vs apakštipu (šim apakštipam pieskaitāmas

ari Releņģu un Asates saktas), tiek saistīta ar Lietuvas teritoriju (Kop3YXHHa

r.C1>.1978.- C.31). Emaljēto pakavsaktu un agrīno pakavsaktu ar atrotītiem

galiem izmantošanas laiks Austrumbaltijā beidzās 6.gs.

Vidējā dzelzs laikmeta beigās AustrumbaJtijā sākās otrs posms

pakavsaktu kā ipašas saktu grupas attīstībā. Lai gan lakūnai pakaweida

formas saktu izmantošanā nevajadzētu pārsniegt vienu - divus gadsimtus, no

jauna šis saktas parādās neatkarīgi un nesaistīti ar iepriekšējā posma

Pakavsaktārn (Kirme K.1986. - Lk.11). Vidējā dzelzs laikmeta hronoloģiski

agrākās pakavsaktas pieder pie pakavsaktu ar atrotītiem galiem apakšgrupas.

Kā savdabība, kas nebūs raksturīga tāJākajai pakavsaktu attīstībai, jāatzīmē šo
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saktu materiāls - tās darinātas no dzelzs. Viens no to paveidiem (tipiem) ir

dzelzs pakavsaktas, kuru loks notīts ar bronzas stiepli. Šo saktu veids -

vispārējā formu gracialitāte, materiāls un galu atrotījums (perpendikulāri lokam)

- neļauļ tās saistīt ar iepriekšējā posma pakavsaktām. Vistuvākās paralēles

konstatējamas Zarubincu kultūrā, kur gandriz analoģiskas saktas sastopamas

Čaplinas kapulaukā (šo saktu Iīdzību Kivtu kapulauka materiālam atzīmējusi jau

E.Šnore: Šnore E.1987. - 16.lpp.). Neskatoties uz formu lielo Iīdzību,

viennozīmīgi saistīt Zarubincu dzelzs pakavsaktas ar Austrumbaltijas šo saktu

vidēja dzelzs laikmeta formām (īloēons n.Jl.1971. - C.108) neļau] hronoloģiskā

distance - Čaplinas kapulauka pēdējā, trešā fāze tiek datēta ar 1.gs.p.m.ē. -

m.ē. 2.gs. (īloēorn, n.Jl.1971. - C.175). lespējams, ka šis saktu formas

saglabāšanā un tālākā attīstībā piedalījušies Tušemlas-Bancerovas kultūras

pārstā.vji, kuru materiālā tāpat sastopamas dzelzs pakavsaktas ar atrotītiem

galiem. Citu viedokli pārstāv hipotēze, kas Austrumbaltijas agrīno vidējā' dzelzs

laikmeta pakavsaktu parādīšanos saista ar Volgas-Okas baseina somugru

ciltīm, no kurienes, iespējams, nākuši paraugi Baltijas jūras piekrastes formām

(Tallgren A.M.1930. - S.172-173; Brīvkalne E.1974. - 123.lpp.). Kopumā

jautājumu par vidējā dzelzs laikmeta beigu pakavsaktu parādīšanās apstākļiern

un to saistību ar konkrētu formu aizguvumiem no citām kultūrām Iīdz plašākiem

pētījurniem šobrīd jāuzskata par atklātu. Līdzīgas neskaidrības konstatējamas

ari vidējā dzelzs laikmeta agrīno pakavsaktu hronoloģijā. Dala pētnieku min loti

agru dzelzs pakavsaktu datējumu, atzīmējot, ka tās Austrumbaltijā parādā's

6.I7.gs.vai 7.gs.gaitā (LPSR arheoloģija 1974. - 159.lpp.; Grigalavičiene E.1992.

- 71 p.), bet citi norāda, ka tās tiek sāktas valkāt tikai 8.gs. (Urtāns V.1962. -

8S.lpp.; Urtāns V.1987. - ao.top.)'. Neledzlļinotles šī jautājuma detaļās, kas nav

sniegtā apskata uzdevums, jānorāda, ka pakavsaktu parādīšanās hronoloģiski

vēlāko datējumu liek pieņemt šobrīd plašais latgalu kapulauku arheoloģiskais

materiāls ar dzelzs pakavsaktām 8.- 9.gs.apbedījumos. Šajos apbedijumos tās

lldzdotas pārsvarā viriešu apbedījumos , bet tāpat sastopamas ari sieviešu un

bērnu kapos (Šnore E.1987. - 15.,29.-30.lpp.; Mugurēvičs Ē.1977. -

114.,116.lpp.; Atgāzis M.1984. - 22.lpp.; Briede 1.1978. - 21.lpp.). Dzelzs

pakavsaktas visvairāk raksturīgas Austrumlatvijai, tās konstatētas ne tikai
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apbedījumos, bet ari dzīvesvietās (Balodis F.1940. - VIII tab.:27; Stubavs

A.1957. - 21.tab.:7; Mugurēvičs Ē., Vilcāne A.1992. - 18.att.:2; llluope 8.1961.-

Ta6n.III:17). Ar 8.-9.gs.datējamas ari šī veida pakavsaktas igauņu (Kirme

K.1986. - Lk.11; Jlayn C.1983. - Ta6nJ(XXVI:1,C.331; Mandel M.1987. - Taf.VI,

S.370), lietuviešu (LAA 1977. - 47 p.) un zernqaļu (Brīvkalne E.1974. - 123.lpp.)

arheoloģiskajā materiāIā.

Sākot ar 9.gs., visā Austrumbaltijā izplatītas no bronzas darinātas

pakavsaktas ar atrotītiem galiem. Vēlajā dzelzs laikmetā tās konstatējamas visu

baltu un Baltijas somu cilšu rotu materiālā kā dominējošais pakavsaktu veids.

Dažādi ir šo pakavsaktu izmēri un loka šķērsgriezums - apaļš, trīsstūrveida,

segmentveida u.c. Austrumlatvijā, latqaļu arheoloģiskajā materiālā, īpaši

raksturīga ir forma ar tordētu loku, kas ieverojami retāk sastopama ārpus

latqaļu zemēm. Uetuvas arheoloģiskajā materiālā zināmas vairāk kā 630 9.-

13.gs. pakavsaktas ar atrotītiem galiem un dažādu loka veidojumu. To atradumi

koncentrējas galvenokārt kuršu un žemaišu cilšu zemēs (LAA 1977. - 48p.,

žemeI.33). Šis apakšgrupas pakavsaktas tāpat plaši pārstāvētas igauņu vēlā

dzelzs laikmeta rotu klāstā (Kirme K.1986. - Lk.11; Selirand J.1974. - Lk.155)

un zināmas ari prūšu cilšu teritorijās (Gaerte W.1929. - S.328; KynaKoB

B.V1.1990.- C.24).

Pakavsaktu visplašākais popularitātes laiks, kad tās kļüst par raksturīgu

un visbiežāk lietotu Austru mbaltijas, īpaši baltu cilšu rotu, ir 10.-12./13.gs. Šaja

laikā paralēli ar pakavsaktām ar atrotītiem galiem attīstās un eksistē vairākas

citas šo saktu apakšgrupas, veidojas dažādiem etnosiem raksturīgas lokālas

formas. Ar 9.gs. parādās pakavsaktas ar daudzskaldņu (skaldņu, fasetētiem,

prizmatiskiem) galiem (Urtāns V.1977. - 29.1pp.; Kirme K.1986. - Lk.12;

KynaKoB B.V1..1990. - C.24), kas īpaši plaši darinātas un valkātas 10. - 11.gs.,

kad to greznākās formas ir raksturīga bagatu vīriešu kapu piedeva (Latvijas

materiālā, skat., piem.: Apala Z., Zariņa A. 1991. - 13,15.lpp; Šnore E.1987. -

16.lpp., Vilka A.1991. - 92.lpp.u.c.). Šāda rota, acīmredzot, kalpoja kā sociālā

statusa radītājs, uzsverot tās valkātaja noteiku vietu sabiedrībā. Jāatzīmē, kas

šis apakšgrupas pakavsaktu mazākie eksemplāri zinami ari sieviešu un bērnu

apbedījumos. Dažkart pakavsaktu ar daudzskaldņu galiem izcilākie eksemplari
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darināti sudrabā. Šādas sudraba saktas zinamas visā Austrumbaltijā

(Vaitkunskiene L.1981. - 53-54 p.; Urtans V. 1977. - 29.lpp.; Kirme K.1986. -

Lk.12-13, i11.21;Mandel M.1987. - Taf.vI:8,S.370). SaITdzinoši nedaudz lielākā

skaitā pakavsakatas ar daudzskaldņu galiem konstatējamas Lietuvas

materiāIā, kur zināmas vismaz 500 šo saktu , bet tās plaši pārstāvētas ari

Igaunijas 9.-13.gs.saktu materiālā (K.Kirme min ap 300 saktu: Kirme K.1986. -

Lk.13-14), kur šis saktas īpašu popularitāti iemanto vēlā dzelzs laikmeta beigās

un viduslaiku posma sākumā. Pakavsaktas ar daudzskaldņu galiem plaši

pārstāvētas ari Latvijas teritorijas dažādu etnosu 9.-13.gs.rotu klāstā.

Tuva forma pakavsaktām ar daudzskaldņu galiem ir pakavsaktas ar

rēdžu galiem , kas īpaši raksturīgas kuršu un prūšu 10.-12.gs.

arheoloģiskajam materiālam (KynaKoB B.1'1.19OO. C.24-25; Kyxaxoe

B.II1.,TI-1MoepeeBB.II1. 1992. - C.27, PI-1c.11:9), bet daudz retāk sastopamas

ārpus šo cilšu teritorijām. Igaunija zināmas tikai 23 šī veida saktas, (Kirme

K.1986. - Lk.13), tās izplatītas galvenokārt Rietumigaunijā un SāmsaJā (Magi-

L6ugas M. 1994. - P.484). Pakavsaktas ar rēdžu galiem plaši pārstāvētas 12.-

13.gs.sākuma kuršu ugunskapu inventārā" . Tās, tāpat ka masīvakie un

greznākie pakavsaktu ar daudzskaldņu galiem eksemplāri, uzlūkojamas par

tipisku vīriešu apģērbam domātu rotu.

Austrumbaltijas rietumu teritorijās, ari galvenokārt kuršu kultūras areāIā,

10.-13.gs. vērojama arī pakavsaktu ar magoņgalvu, zvērgalvu un vāļu galiem

visintensīvākā izmantošana. Hipotētiski var pieņemt, ka šo rietumbaltisko

formu saktu darmāšanas impulss nācis no Skandināvijas un atspoquļo

skandināvu un Baltijas jūras austrumu krastu iedzīvotāju ciešos kontaktus t.s.

vikingu laikmetā.

Pakavsaktas ar magoņgalvu galiem visagrāk parādās kuršu zemēs

tagadējās Lietuvas teritorijā, kur to senākie eksemplāri ar samēra realistiski

veidotām magoņgalvām tiek datēti ar 10.gs.(LAA 1974. - 56-60, 147 p.).Šo

pakavsaktu izplatibas areālā pie Baltijas jūras magoņgalvu pakavsaktas

sastopamas ari vēlākajos gadsimtos. Lietuvas austrumos un dienvidos zināmi

tikai atsevišķi šo pakavsaktu eksemplāri (LAA 1974. - žemeL35). Magoņgalvu

44



pakavsaktu popularitāti tieši Austrumbaltijas rietumos labi ilustrē Gintališkes

kapulauka piemērs, kurā tās ir visplašāk pārtāvētā pakavsaktu apakšgrupa

(Vaitkunskiene L.1974. - pl. Kopā ar savrupatradumiem Gintališkēs konstatētas

ap 200 pakavsaktas ar magoņgalvu galiem - vairāk kā viena trešdaļa no visām

Uetuvas arheoloģiskajā materiālā atrastajām šis apakšgrupas pakavsaktām

(LAA1974. - 57-60p). Latvijas teritorijā šis pakavsaktas zināmas no 10.gs.b. -

11.gs. sāk. (L.A1926. - 103.lpp.; Urtāns V.1977. - 29.lpp.). Ārpus kuršu kultūras

areāla 11.-13.gs. tās ir plaši izplatītas !ībiešu rotas. Pakavsaktas ar magoņgalvu

galiem nēsājuši ari latgali, zemgali un sēļi, bet šo etnosu materiālāto

popularitate ir daudz mazāka, īpaši saJīdzinot ar Zlemeļrieturnu Lietuvas

materiāJu. Zernqaļu kultūras areālā norisinās šo saktu transformēšanās

pakavsaktās ar apaļu pogu galiem, kuras kļūst par raksturīgu 12.-13.gs.

zemqaļu rotu (Brīvkalne E.1974. - 129.lpp.). Jāatzīmē, ka magoņgalvu

pakavsaktas nekad nav bijušas raksturīgas igauņu zemēm. Igaunijā konstatētās

pakavsaktas ar magoņgalvu galiem uzlūkojamas par baltisku importu un

zināmas nelielā skaitā (K.Kirme norāda, ka Igaunijas materiālā konstatētas tikai

40 11.-13.gs. pakavsaktas ar magoņgalvu galiem:Kirme K.1986. - Lk.12,14).

Nelielā skaitā šis pakavsaktas atrastas ari prūšu teritorijās (Gaerte W.1929. -

S.328,Abb.264f; KynaKos B.Ļ.1.1990.- C.24-25), lai gan tieši bij. Austrumprūsijas

materiāls [au] mēģināt risināt to izcelšānās jautājumus. Kāda Oberhofā

konstatētā pakavsakta ar lodveida galvām, kas novietotas viena pretī otrai

neuzliektā uz augšu pozīcijā (Gaerte W.1929. - Abb.264f) un tuvas magoņgalvu

formām, jāuzlūko par vietēju darinājumu pēc lodveida vai dadža galvu

pakavsaktu parauga. Šis iru izcelsmes saktu formas 9.-10.gs. bija plaši

pārstāvētas skandināvu rotu klāstā (Graham-Campbell J.1987. - P.239-242) un

to vienkāršotās formas varēja kalpot par impulsu paraugiem Austrumbaltijā.

Ārēju, no Skandināvijas nākošu impulsu realizāciju Austrumbaltjas rotu

materiālā, pārstav arī pakavsaktas ar vāļu (paplašinātiem, paresninātiem)

galiem, kas, pēc atsevišķu lietuviešu arheologu atzinuma, parādās jau

10.gs.(LAB 1961. - 482-483 p.), bet visplašāk sastopamas 11.-13.gs.rotu klāstā

(LPSR arheoloģija 1974. - 216.lpp.; KynaKos B.Ļ.1.1990. - C.25; Cepreesa

3.M.1977. - C.34-35).To attīstību parasti saista ar Gotlandes pakavsaktām ar
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nedaudz paplašinātiem un gofrētiem galiem, kuru pirmparaugi meklējami skotu

un iru materiālā. Ķeltu pirmā gadu tūkstoša otrās puses pakavsaktām galu

paplašinājums bija raksturīgs loti daudzām apakšgrupām un jau pieminēto

8kandināvijas - Britu salu intensīvo kontaktu rezultātā vikingu laikmetā šis saktu

galu veidošanas princips, Iīdzīgi kā citas pakavsaktu formas, izplatās

8kandināvijā. Gotlandē pakavsaktas ar galu paplašinājumu kļūst populāras

1o.gs. un varēja kalpot par paraugu Austrumbaltijas pakavsaktām ar vāļu

galiem. Pakavsaktu ar vāļu galiem skandināvisko (gotlandisko) izcelsmi

visstriktāk aizstāvējis B.Nērmans (Nerman B.1929. - 8.146; Nerman B.1958. -

8.181), bet šadam šo pakavs aktu ģenēzes skaidrojumam piekrit ari citi

arheologi (KynaKoe B.V1.1990. - C.25; Cepreeea 3.M.1977. - C.37).

8kandināviskus pirmparaugus šis apakšgrupas saktām meklē ari E.Brīvkalne,

gan saistot to ģenēzi ar Gotlandes riņķgaJvu adatām (Brīvkalne E.1974. -

132.lpp.). Jāatzīmē, ka šis saktas, Iīdzīgi ka pakavsaktas ar magoņgalvu

galiem, pamatā sastopamas Austrumbaltijas rietumos, galvenokārt kuršu

zemēs (Uetuvā zināmas ap 270 saktām, skat.:lAA1977. - 60 p., žemeI.36).

Igauņu teritorijās konstatēti tikai daži eksemplāri, kas saistām i ar importu no

baltu apdzīvotajām zemēm (Kirme K.1986. - Lk.14).

Trešā pakavsaktu apakšgrupa, kuras paradīšanās 11.gs. saistāma ar

8kandināviju, ir pakavsaktas ar zvērgalvu galiem. Lai gan izteikta hipotēze, ka

zvērgalvu pakavsaktu pirmparaugi varēja nonākt Latvijas teritorijā no somu

apdzīvotajām zemēm, varbūt ar igauņu starpniecību vai ari no Krievzemes, kā

ari mēģināts saistīt šis saktas ar skitu arheoloģisko materiālu (Brīvkalne E.1974.

- 127.lpp.), daudz pamatotāks ir pieņēmums par to saistību ar skandināvu

"zvēru stilu" un tā adaptāciju baltu vietējā rotaslietu klāstā (Balodis F.1936. -

135.-136.lpp., Ģinters V.1937. - XXVIII lpp.; LP8R arheoloģija 1974. - 23o.lpp.).

Zvērgalvu pakavsaktu somugrisko izcelsmi neļau] pieņemt šo saktu nelielais

skaits somu, karēļu un igauņu arheoloģiskajā materiāJā, kā ari to samērā vēlais

datējums (12.-13.gs.) un vispārpieņēmtā tendence tas saistīt ar importu no

baltu teritorijām . Nepamatots ievērojamā hronoJoģiskā pārrāvuma dēļ liekas ari

skitu izcelsmes variants - starp E.Brīvkalnes pieminēto apzeltīto dzelzs

saktveida rotu no skitu apbedijuma un Austrumbaltijas pakavsaktām ar
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zvērgalvu galiem pastāv vairāk kā tūkstošgadīga lakūna. Tomēr nevar pilnībā

piekrist ari zviedru arheologa B.Nērmana izteiktajam uzskatam, ka

Austrumbaltijas pakavsaktas ar zvērgalvu galiem tieši, nepastarpināti veidotas

pēc skandināvu (Gotlandes) tādu pašu pakavsaktu parauga, kuras, savukārt,

attīstījušās no pakavsaktām ar lauvu galvām (Nerman B.1929. - S.141-142). Jau

H.Salmo atzīmēja B.Nermana hipotēzes diskutablo raksturu, norādot, ka starp

lauvu galvu un zvērgalvu pakavsaktām ir apmēram 200 gadu ilgs pārtraukums

un atzīstot zvērqalvu pakavsaktu tīri austrumbaltisko izcelsmi (Salmo H.1958. -

S.). Jānorāda, ka Gotlandes materiālā zvērgalvu pakavsaktas pārstāvētas

samērā nelielā skaitā (A.Karlsons aplūko 101 saktu no kopējā1363 pakavsaktu

klāsta: Carlsson A.1988. - S.47-48), tām pamata raksturīgs savādāks zvērgalvu

veidojums, bet atsevišķas ar Austrumbaltijas pakavsaktām Iīdzīgas vai

analoģiskas formas uzskatāmas par importu. Skandināviskās pakavsaktas ar

ažūrām zvērgalvām, kas tradicionāli tiek uzlūkotas par gotlandiskām, un it kā

varētu kalpot par paraugu austrumbaltiskajām zvērgalvu pakavsaktām, Latvijas,

Uetuvas un Igaunijas materiālā pārstāvētas tikai atsevišķos eksemplāros

(Mandel M.1991. - Tat.Xvt.t.Kunciene 0.1972. - 215-216 p.; MyrypeSHY

a.C.1965. - C.83,Ta6nJ<XIII:1,2). L.Tūnmarka-Nīlena atzīmē šis saktas kā

"internacionāJo", visam Baltijas jūra reģionam raksturīgo pakavsaktas veidu,

nodalot 10kāJosGotlandes un Austrumbaltijas tipus (Thunmark-Nylen L.1992. -

P.160-161). Acīmredzot no Skandināvijas Austrumbaltijā nācis tikai "zvēru

stila" impulss, zvērgalvu formu attīstībai pilnībā notiekot uz vietas un balstoties

vietējā garīgajā kultūrā un izpratnē. Līdz ar to vieglāk skaidrojama ir ari

zvērgalvu formu straujā ģeometrizēšanās 12.-13.gs. baltu ģeometriskās

ornamentu sistēmas ietvaros. Lai gan šis apakšgrupas pakavsaktas izmantoja

praktiski visi Austrumbaltijas etnosi, tās tomēr visplašāk pārstāvētas tieši kuršu

rotu klāstā (skat., piem.:LAA 1977. - 37.žemel.). Acīmredzot šo rotu galu forma

saistāma ar noteiktu reliģisko vai maģisko simboliku un tieši tādēļ šis

apakšgrupas saktas baltu materiālā loti bieži sastopamas darinātas sudrabā

(Uetuvas teritorijā no 11.-13.gs. sudraba pakavsaktām vairāk kā puse ir ar

zvērgalvu galiem: Vaitkunskiene L.1981a. - 53 p.). Attiecībā uz B.Nermana

minēto skandināvu saktu ar zvērgalvām, kuru zviedru arheologs izmantoja kā
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salīdzinošu paraugu, jāatzīmē, ka tā, pretēji noradītajam, uzlūkojama par

importētu no Austrumbaltijas.

No Gotlandes nākošu impulsu vietēja realizācija atspoquļojās ari kādā

igauņu rotu klāstarn raksturīgā pakavsaktu kopā - pakavsaktās ar

daudzskaldņu galiem un vidusdaļā paresninātu loku, kuras Igaunijas materiāJā

parādās 11.gs. otrajā pusē (Selirand J.1974. - Lk.158; Kirme K.1986. - Lk.14).

Šo saktu masveida izplatības laiks ir 12.-13.gs., kad atsevišķiem tipiem no

paresninājuma vienā plaknē ar loku "izaug" cirvjveida vai krustveida izvirzījums

(K.Kirme norāda uz kopumā 111 šis kopas saktām igauņu materiālā:Kirme

K.1988. - Lk.14). Šāds loka dekoratīvs risinājums zināms Gotlande vismaz no

10.gs., kad loka vidusdaļas paresninājums vērojams atsevišķu tipu

pakavsaktām ar zvērgalvām (Carlsson A.1988. - 8.31,32; Thunmark-Nylen

L.1992. - Fig.2), bet nedaudz vēlākā materiālā zināmas ari pakavsaktas ar

daudzskaldņu galiem un loka vidusdaļas paresninājumu (Carlsson A.1988. -

S.19-20; Thunmark-Nylen L.1991. - Fig.1, 6, 17). Zīmīgi, ka pakavsaktas ar

krustveida izvirzījumu proporcionāli vislielākā skaitā un visagrāk (11.gs.vidū)

konstatējamas SāmsaJas arheoloģiskajos plerninekļos (L6ugas V., Magi-

L6ugas M.1994. - Lk.31). Ņemot vērā tieši Sāmsalas igauņu ciešos kontaktus ar

Gotlandi (Callmer 1.1992. - Fig.3,P.104-106), var pieņemt, ka šī pakavsaktu

forma igauņu rotu klāstā nonāk ar Sāmsalas iedzīvotāju starpniecību.

Jāpiezīmē, ka pakavsaktas ar loka vidusdaļas paresninājumu saglabājās

Gotlandē ari pēc vikingu laikmeta. Stokholmas muzeja glabājās vairākas

gotiskā stila rotātas saktas ar šādu loka veidojumu, kas tiek datētas ar 12.-

13.gs.( no Slengsas, Esterbijas, Kirkebijas Gotlandē - Zviedrijas Nacionālā

Muzeja fondi P:4-2821 :20;P:4-14951; P:4-109, skat.arī: Holmqvist W.1949. -

Fig.436.). Igaunijā zināmas tuvu anaiogas šī laikaposma saktas, kuru loka

dekorēšanai izmantota tāda pati pieeja un dekors (Tamla Ü.1995. - Fig.3:3). Arī

igauņu arheologs U.Tarnla šis saktas viennozīmīgi saista ar igauņu-skandināvu

kontaktiem, atzīmējot , ka nereti ir grūti nošķirt ārpus Igaunijas un Igaunijā

darinātās formas (Tarnla Ü.1995. - P.94-95, Fig.4). Austrumbaltijā ārpus igauņu

zemēm Iīdzīgas pakavsaktas (ar loka izvirzījumu) nelielā skaita konstatējarnas

arī Latvijas teritorijā (MyrypeB~4 9.C.1965. - C.94), bet nav zināmas Lietuvā.
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Rezumējot vēlā dzelzs laikmeta pakavsaktu formu daudzveidību, pēc

galu veidojuma iespējams izdalīt piecas lielākas apakšgrupas: pakavsaktas ar

atrotītiem galiem, pakavsaktas ar daudzskaldņu un rēdžu galiem, pakavsaktas

ar magoņgalvu galiem, pakavsaktas ar zvērgalvu un pakavsaktas ar vāļu

galiem. Šo apakšgrupu iekšienē vērojama formu vari acijas , kas [au] izdalīt

noteiktas kopas un daudzveidīgus tipus. VēIā dzelzs laikmeta otrajā pusē

pakavsaktas kā saktu grupa Iielā rnērā ir dominējošā kā vīriešu, tā sieviešu rotu

komplektā un tikai atsevišķiem Austrumbaltijas etnosiem (piem., lībiešiem,

zernqallem) lielākā skaitā sastopamas ari citu grupu saktas. Šajā laikā

pakavsaktas ir masveida atradumu grupa gan kapulaukos, kuros kapu

inventāra bieži Iīdzdotas vairākas saktas", gan dzīvesvietās un depozītos

(Urtāns V.1977. -28.-30.lpp.).

Lai gan pamatā pakavsaktu materiāls ir bronza, vēlā dzelzs laikmeta

otrajā pusē greznākie pakavsaktu eksemplāri darināti ari sudrabā, apsudraboti

vai ari rotāti ar sudraba platējumu (skat.:Vaitkunskiene L.1981a. - 53-54 p.).

Šādas sudraba saktas, kas noradīja uz to valkātaju īpašo sociālo stāvokli,

nereti, ka jau minēts, Iīdzdotas kapu inventārā (skat., piem.:Vaitkunskiene

L.1981b. - 35-36 p.; Urtāns V.1977 b. - 20.lpp.; Mandel M.1987. -

S.370,Taf.VI:8).

Kā pretmets greznajām sudraba saktām vēlajā dzelzs laikmetā un 13.gs.

jāmin no bronzas stiepJes pavirši darinātās saktas ar atrotītiem galiem, kuras

nelielā skaitā sastopamas dzīvesvietās (Brīvkalne E.1974. - 123.-125.lpp.,

2.att.:16-17; Mugurēvičs Ē.1977. - VII tab.:14, XXXV tab.:25:LAA 1977. -

38.žemel.:2). Šis primitīvās 12.-13.gs.pakavsaktas parasti saista ar sociāli

zemākajiem iedzīvotāju slāņiem (Brīvkalne E.1974. - 125.lpp.,Mugurēvičs

Ē.1977. - 37.lpp.), bet iespējams, ka tās drīzāk uzlūkojamas par bērnu

rotasūetārn" .

Vēlajā dzelzs laikmeta, bet it īpaši tā otrajā pusē dažādu apakšgrupu

pakavsaktas ir izplatīta rotaslieta visu Austrumbaltijas etnosu arheoloģiskajā

materiālā, tomēr atsevišķu apakšgrupu vai tipu saktas vairāk raksturīgas

vienam vai otram baltu vai Baltijas somu etnosam. Tā, piemēram, tordētas

49



pakavsaktas ar atrotītiem galiem ir vairā!< raksturīgas latqaļu kultūrai, bet

pakavsaktas ar vāļu un rēdžu galiem - kuršiem. Igauņu rotu klāsta ptašāk

bijušas iecienītas pakavsaktas ar daudzskaldņu galiem, to paveids ar loka

vidusdaļas paresninājumu ārpus igauņu apdzīvotajam teritorijām Austrumbaltijā

sastopams reti. Tomēr jāatzīmē, ka visu minēto apakšgrupu pakavsaktas, kaut

vai pāris eksemplaros, parstāvētas praktiski jebkura etnosa arheoloģiskajā

materiāIā.

Austrumbaltijas saktu formas sastopamas ari tālu ārpus baltu, lībiešu un

igauņu apdzīvotajām zemēm. Kā austrumbaltisks imports slāvu, somu un

skandināvu materiālā jāuzlūko gan atsevišķas pakavsaktu formas ar vāļu galiem

(Salma H.1956. - S.81 - 84; Kivikoski E.1973. - Nr.1042,S.131; Holmqvist

W.1949. - Fig.592:3; Cepreesa 3.M.1977. - C.35; ManbM B.A.1967. - C.158),

gan noteikta tipa pakavsaktas ar zvērgalvām (Salma H.1956. - S.81-84;

Kivikoski E.1973. - Nr.1040,S.131; Thunmark-Nylen L.1992. - Fig.3:b, P.160;

Carlsson A.1988. - S.38; Cenosa M.B.1981. - C.89,PlIIc.30:2) un magoņgalvām

(Salma H.1956. - S.56-57, Abb.25 ; Carlsson A.1988. - S.38; Cenoaa M.B.1981.

- PlIIc.30:6,C.88). Pievienojoties L.Tunmarkas-Nī1enas atziņai par pakavsaktu kā

rotas formas internacionālo raksturu Baltijas jūras reģionā, kurā iespējams

izdalīt reģionālus un lokālus apakštipus (apakšgrupas) (Thunmark-Nylen

L.1992. - P.160), jaatzīme, ka vēlajā dzelzs laikmetā šo rotu izplatībā var vērot

sarežģītus mijiedarbības un attīstības procesus. Ja pakavsaktu attīstības

pirmsākumi vidējā dzelzs laikmeta beigās Austrumbaltijā noritējusi pagaidām

vē1 ITdz galam neskaidru aizguvumu un mijiedarbības celā, tad šis rotas

attīstībā vēlaja dzelzs laikmetā būtisku vietu ieņem impulsi no Skandināvijas.

Savstarpējo kontaktu celā gūtās ierosmes rosina vairāku pakavsaktu

apakšgrupu attīstību (skandināvisko ietekmju realizacija pakavsaktu materiālā

visspēcīgāk jūtama 11.gs., kad sāk parādīties pakavsaktas ar magoņgalvu,

zvērgalvu, vāļu galiem un pakavsaktas ar loka vidusdaļas paresninājumu),

tomer taja pašā laikā vērojams ari atgriezenisks process, kura gaitā

Austrumbaltijas pakavsaktu formas nonāk Skandināvijā, Somijas teritorijā un

autrumslāvu zemēs. Konstatējams, ka tās apakšgrupas. kuras ierosmi savu

īpatnējo formu attīstībai gūst no ārējiem impulsiem, visagrā!< un vislielā!<ā skaitā
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atrodamas tieši tajās teritorijās, kurām vēla dzelzs laikmetā bijuši visintensīvākie

kontakti ar skandināvu pasauli (skat.:Callmer J.1992. - Fig.3). Šīs pakavsaktu

apakšgrupas, sakotnēji pārņemtot atsevišķas rotājošās pamatidejas - galu

paplašinajumu, lodveida (magoņgalvu) galus, "zvēru stila" atsevišķus

elementus, tālāk attīstās pilnīgi neatkarīgi, veidojot daudzveidīgus tipus saskaņā

ar vietējiem estetiskajiem un reliģiskajiem priekšstatiem. SaIīdzinoši ar kaimiņu

teritorijām, pakavsaktas Austrumbaltijā kļūst par neparasti populāru rotu.

Austrumbaltiskās saktu formas dažkārt, piemēram, austrumslāvu rnateriālā

Baltkrievijas teritorijā, kalpo par paraugu vietejiem atdarinājumiem.

Pakavsaktas Austrumbaltijā turpina plaši izmantot arī 13.-17.gs., kad tās

var konstatēt gan kapsētu, gan dzīvesvietu un depozītu arheoloģiskajā

materiālā. To relatīvi lielais skaits, kas iegūts šajos arheoloģiskajos pierninekļos.

[au] secināt, ka arī ikdienas dzīvē pakavsaktas turpina būt iecienīta rotaslieta.

Salīdzinājuma ar vēlo dzelzs laikmetu, šaļā laikā vērojama pakāpeniska saktu

formu vienkāršošanās, kas galvenokārt saistārna ar to darināšanas paņēmienu

primitivizēšanos. tīdzās ar pakavsaktām, sākot ar 13.gs., aizvien lielāku

popularitati sāk iemantot citas saktas - dažādu formu riņķsaktas, bet 17.-19.gs.

arī sirdsveida saktas (Apala 2.1974. - 260.-262.lpp.). Riņķsaktu un vēlak arī

sirdsveida saktu popularitates pieauguma rezultātā pakavsaktas 17.gs. beigās

no Austrumbaltijas iedzīvotāju rotu klāsta izzūd.

Viduslaiku materiālā dominē vidēji lielas un mazas bronzas pakavsaktas

ar samēra vienkāršu apdari. Tomēr taja pašā laikā visā Austrumbaltijā turpina

saglabāties arī greznas, rūpīgi veidotas un bagatīgi ornamentētas sudraba

saktas (Engel C.1931. - Abb.1,12, S.77,82; Urbanavičius V.1969. - 112 p;

Daugudis V.1968. - 18-23 p.; Kirme K.1986. - Lk.26-27, ill.48-53; LKS 1937. -

LXIII tab.:1). 13.-14.9s sudraba saktas uzlūkojamas par vietējo amatnieku

Produkciju, kura turpina saglabāt vēlā dzelzs laikmeta pakavsaktu darināšanas

tradīcijas, pieskaņojoties laikmeta "modes" prasibām. Nereti šādas sudraba

Pakavsaktas Iīdz pat 15.gs. sastopamas arī apbedījumu inventārā 5.

Ja Uetuvas arheoloģiskajā materiālā pēc 15.9s. sudraba pakavsaktas

nav sastopamas, tad Igaunijas un Latvijas teritorijā konstatējamās atsevišķas
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15.-17.gs.sudraba saktas, spriežot pēc to apdares un Rietumeiropas stila

mākslas elementiem (Kirme K.1986. -Lk.38,iI1.74-75;LKS 1937. - LXIII tab.:1),

uzlūkojamas par profesionālu cunfšu amatnieku darinājumiem (skat. nodaļu

"13.-17.gs. pakavsaktas kā arheoloģiskais avots: amatnieciskie, funkcionālie un

dekoratīvi simboliskie aspekti"). Acīmredzot pakavsaktu kā rotaslietu formas

popularitate un pieprasījums pēc tām ietekmēja ari šo meistaru darinājumu

sastāvu, kurā sudraba pakavsaktas bija turīgu zemnieku pasūtījums.

Pakavsaktuilgstošu saqlabāšanos Latvijas un Igaunijas vietējo iedzīvotaju rotu

klāstā sekmēja ari sabiedrības sociāli etniskais sadalījums, kura tradicionālās

formas saglabāja sociali zemākā sabiedrības dala. Nedaudz savādāka situācija

vērojama Uetuvā, kur greznākie sudraba pakavsaktu eksemplāri uzlūkojami par

sabiedrībasvirsslāņu rotu (Daugudis V.1968. - 35 p.).

13.-17.gs.pakavsaktu pamatmasu veido daudzveidīgas bronzas

pakavsaktas, kuras iegūtas viduslaiku apbedījumu vietu pētniecības rezultātā.

Šī materiāJa uzkrāšanās saistīta ar viduslaiku apbedījumu vietu pētniecības

ievērojamu aktivizēšanos laikā pēc otrā pasaules kara, kad daudzu un bieži

vien plašu izrakumu rezultātā veidojās bagātīgas kapu inventāra kolekcijas.

Sevišķi plaši pētījurni notikuši Latvijā, kur pētījumu apjoma ziņā jāatzīme

izrakumi Mārtiņsalas, Ikšķiles, Dobeles u.c. kapsētās. Daudzveidīgs materiāJs

iegūts ari Igaunijas un Uetuvas 13.-17.gs.apbedījumu vietās, mazākā apmērā

izrakumi veikti bij. Austrumprūsijas viduslaiku arheoloģiskajos piemlnekļos.

Kapu inventāra rotu klāsts [au] samēra detalizēti risināt daudzu rotu, tajā skaitā

ari pakavsaktu, popularitātes, lokālo un etnisko atšķirību, darināšanas

tehnoloģijas un formas attīstības jautājumus. Lai gan riņķsaktas pakāpeniski

izspiež pakavsaktas no rotu klāsta, pēdējās viduslaiku apbedījumu vietu

senlietu materiāJābieži vien sastopamas lielākā skaitā. Jāatzīme, ka Iīdzdoto

Pakavsaktu skaits dažādās apbedījumu vietās ir atšķirīgs, svārstās ari to

proporcionalitāte attiecībā pret citu grupu saktārn (riņķsaktārn, sirdsveida

eaktāmj. Tā, piemēram, Latvijā no Dobeles 14.-17.gs. kapsētas 1082 saktām

336 ir pakavsaktas (32%) ( Vijups A.1990. - 43.-44.lpp.). Mārtiņsalas kapsētas

kapu inventārā konstatētas 288 pakavsaktas (XIII tab.), bet Sēlpils kapsētas

234 apbedījumiem Iīdzdoto rotu klāstā ir 22 pakavsaktas (XVII tab., Šnore
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E.,Zariņa A.1980. - 208.lpp.). Pakavsaktas ir parasta kapu piedeva arī citas

Latvijas viduslaiku apbedījumu vietās, tās tāpat ir plaši izplatītas Igaunijas

kapsētās, kur kopā ar riņķsaktām sastopamas 28,1% 13.-18.gs. apbedījumu

(Valk H.1992. - P.211).

Nedaudz mazākā skaitā pakavsaktas atrastas Lietuvas viduslaiku

kapsētās, īpaši 16.-17.gs apbedījumos, kur nereti relatīvi bagatā kapu inventāra

kopējā klāstā tās nav konstatētas vispār (skat.:Kunciene 0.1984. - 127-128 p.;

Svetikas E.1984. - 135-138 p.; Ribokas 0.1992. - 83-85 p.)", Pakavsaktas nav

atrastas arī vienos no plašākajiem viduslaiku kapsētu pētījumiem Lietuvā AIītā

(Svetikas E.1986. - 99.-102 p.). Atšķirības var konstatēt arī pakavsaktu

valkāšanas tradīcijās. Igaunijas un Latvijas apbedījumu inventars rāda, ka tās

šajā laikā izmantojuši gan vīrieši, gan sievietes un berni. Nereti vērojams pat

vīriešu apbedījumu ar pakavsaktām pārsvars kapu ar šīm rotam inventārā

kopskaitā, lai gan tradicionāli tās kārota vairāk Iīdzdotas sieviešu kapos. Tā,

piemēram, Dobeles kapsētā pakavsaktas konstatētas 38 vīriešu un 29 sieviešu

kapos (Vijups A.1990. - 44.lpp.), bet Drabešu Uplantu 13.-14.gs. kapsētā- 5

vīriešu un 3 sieviešu kapos (Apala Z.1987. - 95.-103.lpp.). Lietuvas viduslaiku

kapsētu materiālā, kā atzīmē lietuviešu arheologi, pakavsaktas Iīdzdotas tikai

sieviešu un bērnu kapos, kur tās sieviešu apbedījumos, pēc V.Urbanaviča

atzinuma, izmantotas galvas auta saspraušanai (Urbanavičius V.1969. - 117 p.;

Urbanavičius V.1970. - 18 p.; Varnas A.,lvanauskas E.1987. - 29 p.). Tomēr

vairāku 14.-17.gs.apbedījumu vietu pētīļurni rāda, ka dažkārt, spriežot pēc

saktu novietojuma kapā, tās varēja tikt izmantotas arī virsēja apģērba

saspraušanai un rotāšanai paraleli ar riņķsaktām ( Česnys G., Urbanavičius

V.1978. - 195 p.; Merkevičius A.1984. - 129 p.; Vaškevičiute 1.1986. - 105 p.;

Zabiela G.1986. - 108 p.). Jāatzīmē, ka Obeļu kapulaukā pakavsaktas atrastas

arī trīs vīriešu 15.gs.apbedījumos (Urbanavičius V.,Urbanavičiene 8.1988. - 54

p.). Vīriešu apbedījumos tās konstatētas arī citās pēdējā desmitgadē pētītajās

kapsētās (Vaskevičiute 1.1995a. - 310 p.; Vaskevičiute 1.1995b. - 372 p.),

tādējādi arī Uetuvā tās nebūtu uzlūkojamas vienīgi par sieviešu rotu. Tomer

kopumā lJetuvā plaši pētītajos viduslaiku apbedījumu pieminekļos pakavsaktas
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viriešukapos zināmas tikai atsevišķos gadījumos, atstājot spēkā atzinumu par

viduslaikupakavsaktām Uetuvā kā sieviešu rotu.

Ja Uetuvas materiālā pakavsaktu novietojums pie galvas [au] secināt, ka

tās visplašāk izmantotas galvas auta saspraušanai, tad Latvijas un Igaunijas

materiālāpakavsaktas apbedījumos konstatētas parsvarā zem zoda, uz krūtīrn ,

atslēgaskaulu vai plecu - visbiežāk labā pleca - rajonā. Tikai retos gadījumos

pakavsaktu novietojums pie galvas [au] uzskatīt, ka tās izmantotas sieviešu

galvssegu saspraušanai. Šo atsevišķo gadījumu ilustrācijai var minēt

Stukmaņu Vīnakalna kapsētas 37.kapu (Urtāns V.1962. - 30.lpp) un Dobeles

678. un 952.kapus. Piecos gadījumos (212.,538.,911.,1021 un 1055.kapā)

pakavsaktu drošs novietojums pie galvas konstatētas ari Mārtiņsalas kapsētā.

Ņemotvērā kopējo kapu skaitu ar pakavsaktām (174), šāds saktu novietojums

uzlūkojamspar retu un neraksturīgu, kā ari, iespējams, radušos kapu postijumu

rezultātā.

Visā Austrumbaltijā13.-17.gs., salīdzinājumā ar vēlo dzelzs laikmetu,

vērojamatendence samazināties Iīdzdoto pakavsaktu skaitam vienā kapā. Šajā

laikā apbedījumos līdzdota pārsvarā tikai viena pakavsakta gan Uetuvas

(Urbanavičius V.1969. - 112 p.), gan Igaunijas (Kustin A.1958. - Lk.49) un

Latvijasteritorijās. Mārtiņsalas kapsētā Ē.Mugurēviča un A.Zariņas izrakumos

viena pakavsakta Iīdzdota 165 apbedījumos no 174 ar pakavsaktām kapu

inventārā, bet Dobelē - 67 kapos no 80. Vairākas pakavsaktas apbedīto

greznojušas loti reti un šādi gadījumi konstatējami vienīgi atsevišķu bagātu

sieviešu apbedījumos. Dobeles kapsētā trīs pakavsaktas konstatētas tikai

četros kapos (700.,1065.,1245.un 1325.kapā), bet četras - viena (1040.kapā).

Četras pakavsaktas zināmas ari Ikšķiles 480.kapa inventārā. Kā izņērnums

jā.minDobeles kapsētas 735.kaps, kurā ūdzdotas septiņas pakavsaktas (Daiga

J.1982. - 72.lpp.; Vijups A.1990. - 44.lpp.). Citās Austrumbaltijas viduslaiku

apbedījumu vietās pakavsaktu skaits parasti nepārsniedz divas. Pakavsaktu

skaitasamazināšanās skaidrojama gan ar vispārējo tendenci kapu inventāram

skaitliski sarnazināties, gan ari ar riņķsaktu izmantošanas pakāpenisku

pieaugumu.
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13.gs., pārejot no vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku posmu, krasas

pakavsaktu formu izrnaiņas nav iespējams konstatēt. V.Urbanavičus atzīmē, ka

Lietuvas 14.-16.gs. rotu klāstā turpina saglabāties galvenās pakavsaktu

apakšgrupas, izzūdot tikai pakavsaktām ar rēdžu galiem (Urbanavičius V.1969.

- 111-112 p.). Uetuviešu arheologs sniedz ari šo viduslaiku pakavsaktu

apakšgrupu uzskaitījumu: 1) pakavsaktas ar cilindrveida jeb atrotītiem

galiem; 2) pakavsaktas ar daudzskaldņu galiem; 3) pakavsaktas ar

magoņgalvu galiem; 4) pakavsaktas ar paplašinātiem galiem; 5)

pakavsaktas ar zvērgalvu galiem; 6) pakavsaktas ar vāļveida un sēņveida

qaliem' (Urbanavičius V.1969. - 11-117 p.). Vēlajā dzelzs laikmetā izveidojušos

pakavsaktu galveno apakšgrupu saqlabāšanās vērojama ari Igaunijas (Kirme

K.1986. - Lk.26-28) un Latvijas (skat., piemēram, Dobeles kapsētas

pakavsaktas.:Vijups A.1990. - 43.-67.lpp.) viduslaiku rotās. Daudzos gadījumos

13.gs.pakavsaktas, ja tās izrautas no kopēja materiāla konteksta un konkretiem

arheoloģiskajiem kompleksiem (savrupatradumi) ir grūti nodalamas no 12.gs.

saktām. Taja pašā laikā pakavsaktu formās 13.-17.gs. gaitā vērojamas

pakapeniskas izmaiņas - jaunu tipu un pat kopu paradīšanās. Visi

Austrumbaltjas arheologi, kas ir analizējuši šī laikaposma pakavsaktas, norāda

uz apdares vienkāršošanos, formu transformāciju un izmaiņām atsevišķās

pakavsaktu daļās saJīdzinājumāar vēlo dzelzs laikmetu (Urbanavičius V.1969. -

111 p.; Kirme K.1986. - Lk.26-28; Šnore E.,Zariņa A.1980. - 208.-209.lpp.;

Vijups A.1990. - 56.-57.lpp.). SaJīdzinājumā ar Latvijas un Igaunijas pakavsaktu

klāstu, uetuvā vērojama atsevišķu vēlā dzelzs laikmeta plaši izplatītu

apakšgrupu formu ilgstošāka saglabāšanās. Visbiežāk konstatētas

Pakavsaktas ar zvērgalvu galiem, kuru starpā ir gan samērā realistiski veidotas

dzīvnieku galvas, gan ari stilizētākas formas (Yp6aHaB\.1"iIOC 8.1967. - C.20-21;

Urbanavičius V.1969. - 111-115 p., 1 pav.1,4,13). Šis apakšgrupas greznākie

eksemplāri, kas dari nati sudrabā un nereti rotāti ar lazurītu, sastopami 13.-

15.gs.depoZllos (Daugudis V.1968. - 18-19 p., pav.13-14). SaJīdzinot ar Latvijas

viduslaiku pakavsaktu zvērgalvu stilizētajām formām, Uetuvas šis apakšgrupas

saktas saglaba visumā realistiskāku veidojumu. Biežāk kā citur Austrumbaltijā

Uetuvā Iīdz pat 16.gs sākumam valkātas pakavsaktas ar magoņgalvu un pogu
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galiem (Urbanavičius V.1969. - 115 p.; skat. ari: Rickevičiūte K.1978. - 209 p.;

Bešeniene D.1980. - 118 p.; Rickevičiūte K.1986. - 97 p.; Zabiela G.1986. - 108

p.; Urbanavičius V.,Urbanavičiene 8.1988. - 29 p.; Žulkus V.1992. - 92 p.), kā

ari pakavsaktas ar vāļu (paplašinātiem un paresninātiem) galiem, kuras

Iīdzdotas pat atsevišķos 16.-17.gs apbedījumos (Urbanavičius V.1969. - 117 p.,

skat.arī: Urbanavičius V.1970. - 18 p.; Česnys G.,Urbanavičius V.1978. - 195 p.;

Rickevičiūte K.1978. - 209 p.; Tautavičiene B.1980. - 110 p., Urbanavičius

V.,Urbanavičiene 8.1988. - 29 p. u.c.). daudz retāk rotu klāstā vērojamas

pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem (Urbanavičius V.1969. -

116 p.). Šis pakavsaktas bagatīgi sastopamas Latvijas 13.-17.gs. apbedījumu

rnateriālā" , bet plašāko popularitāti bija iemantojušas igauņu viduslaiku rotu

komplekta" . Kopējas iezīmes Latvijas un Igaunijas pakavsaktu materiālā

vērojamas ari citu pakavsaktu formu izplatībā. Tikai Igaunijas un Latvijas

teritorijās zināmas pakavsaktas ar ripu galiem, kas valkātas 15.gs.beigās-

17.gs. (Vijups A.1993.; Kirme K.1986. - Lk.27,iI1.50,53). Latvijā šo saktu

intensīvas izplatības rajons ir Vidzeme, ārpus tās pakavsaktas ar ripu galiem

sastopamas ievērojami retāk (Vijups A.1993. - 19.,30., 60.lpp.) Pakavsaktas ar

ripu galiem ir pakavsaktu ar noplacinatiem (naglu) galiem attīstības beigu

rezultāts un šī attīstība , acīmredzot, noritējusi tikai Latvijas un Igaunijas

teritorijā- viduslaiku Uvonijā. Uetuvas šī laika materiālarn šāda forma nav

raksturīga. Neskatoties uz Iīdzīgām iezīmem Latvijas un Igaunijas viduslaiku

Pakavsaktu klāstā, kuras noteica kopīgā materiāJās un garīgās kultūras attīstība

ITdzīgos sociāJpolitiskos apstākļos 13.-17.gs., šeit vērojarnas ari būtiskas

atšķinbas. Tā, piemērarn, Igaunijas teritorijai raksturīgas lielas, nereti sudrabā

veidotas pakavsaktas ar noplacinātiem četrstūru galiem (skat.: Tarnla Ü., Valk

H.1987. - 8.371-375, Taf.1), ka ari pakavsaktas ar atrotītiem, par loku ievērojarni

platākiem un ornarnentētiem galiem (skat.:Katalog 1896. - Taf.30:2; Kirme

K.1986. - 111.14,Ik.11; Jlaar B.,nHn1 n.1990. - Ta6nJ(XIII:10) , kuras Latvijas

arheologiskajam materiālam nav raksturīgas un atsevišķos gadījumos

konstatējarnas vienīgi Vidzemē un Latgalē. 8avukārt Igaunijas teritorijā

pakavsaktas ar zvērgalvu galiem spraustas tikai Iīdz 13.gs. ieskaitot. Šeit nav

konstatējarna to tāJāka izmantošana, kuras gaita Latvijas rotu klāstā šis saktas
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transformējās par pakavsaktām ar liliju galiem, nereti iegūstot visai savdabīgas

vēdekļveida formas (Vijups A.1986. - 22.-26.lpp.). Latvijas pakavsaktu ar

zvērgalvu un liliju galiem attīstības savdabība nodala tās ari no Lietuvas 14.-

17.gs. šis apakšgrupas saktām, kurām, kā jau minēts, raksturīgas

realistiskākas, tuvākas vēlā dzelzs laikmeta izejas formām, zvērgalvas

(skat.:Urbanavičius V.1969. -112 p., 1 pav.:1,3; Daugudis G.1968. - Pav.13-18).

Visā Austrumbaltijā13.-17.gs. ka viena no plašāk izplatitākajām

apakšgrupām saglabājās pakavsaktas ar atrotitiem galiem. Dažādas to formas

lietotas apģērba saspraušanai gan Latvijas, gan Lietuvas, Igaunijas un

bij.Austrumprūsijas teritorijās ( LPSR arheoloģija 1974. - 306. lpp.; Urbanavičius

V.1969. - 116-117 p.; Kirme K.1986. - Lk.26; Odoj R.1958. - Str.150). Tās

samērā plaši sastopamas 13.-15.gs. arheoloģiskaja materiāIā, bet lpaši

populāras kļüst 16.-17.gs., kad, pamazām samazinoties pakavsaktu

izmantošanai, rotu klāstā parasta parādība ir nelielas ( loka diametrs 20-35

mm), gracilas pakavsaktas ar atrotJliem galiem un tordetu loku. Tās darinātas

no griezumā četrstūrainas bronzas stieples un uz šo pakavsaktu relativi vēlo

datējumu norāda ari raksturigās taisnās zoslas bez pēdas paplašinājuma.

Šadas saktas, spriežot pēc to izmēriem un novietojuma kapā, acīmredzot

Izmantotas kreklu saspraušanai, lidz 17.gs.beigās-18.gs. tās no šis

funkcionāJās sfēras izspiež nelielās riņķsaktas un sirdsveida saktas, kuras

saglabājās ari etnogrāfiskajā materiāJā. Pakavsaktu lietošanas beigas labi

atspogulojas šā laika kapu inventārā.

Pakavsaktu ilgstošo saglabašanos Austrumbaltijā var saistīt ar šis rotas

lielo popularitati vēlajā dzelzs laikmetā un to valkātaju simpatijām

tradicionālajam rotu formām, kuras saistījās ar vietējiem estētiskajiem un ari

reliģiskajiem priekšstatiem (zvērgalvu saistību ar Latvijas vietējo iedzīvotāju

pirmskristietiskajiem ticējumiem skat.: Vijups A.1994. - 126-127.lpp.). 13.-

17.gs.pakavsaktas vismaz daļē] kļūst par sabiedrības sociāli zemāko slāņu

rotaslietu. Latvijas un Igaunijas teritorijas to saglabāšanos sekmēja sabiedrības

sociālā sašķeltiba pēc etniskā principa, kurā tradicionalais rotu materiāls

ilgstOŠi saglabājās zemākajā slānī. Savādāks izskaidrojums meklējams

Pakavsaktu ilgstošajai popularitatei Uetuvā, kurā materiālā un garīgā kultūra
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attīstījās savādakos sociālpolitiskajos apstākļos, 13.-17.gs., pamatā

saglabājoteis galvenajām vēlā dzelzs laikmeta pakavsaktu apakšgrupām,

vērojama to tālāka attīstība un izmaiņas, kas kopumā raksturojamas kā saktu

masivitates samazināšanās, formu un apdares vienkāršošanās. Tajā pašā laikā

parādās un izplatās jaunas pakavsaktu formas - pakavsaktas ar liliju galiem,

pakavsaktas ar noplacinātiem un uzliektiem (naglu) galiem, pakavsaktas ar ripu

galiem. Neskatoties uz pakavsaktu ka rotas seno vietējo izcelsmi, dažkārt tajās

var vērot ari Rietumeiropas mākslas stilu ietekmju realizēšanos ( skat.:Kirme

K.1986. - Lk.27; Vijups A. 1993. - 32.-33. lpp.).

Pakavsaktām kā senai rotu formai Eiropa ir vismaz divus gadu tūkstošus

Ilga vēsture.Tās parādās vē1 pirmsromiešu dzelzs laikmeta un savu pirmo

plašas popularitates uzplaukumu piedzīvo mūsu ēras pirmaja gadu tūkstoti

ķeltu un anglosakšu rotu materiālā Britu salās. Otrs pakavsaktu plašas

izplatības un popularitates posms saistās ar teritorijām ap Baltijas jūru pirmā

gadu tūkstoša beigās un otra gadu tūkstoša sākumā. Daudzveidīgas

pakavsaktu formas šajā laikā valkātas gan Skandināvijā (īpaši Gotlandē) un

Somijā, gan ari plašās somugru un baltu etnosu apdzīvotajās teritorijās.

Austrumbaltijā pakavsaktu nepārtraukta attīstība sākās 7./8.gs., vislielāko formu

daudzveidības un izmantošanas popularitātes uzplaukumu piedzīvojot 10.-

12.gs. Šī savdabīgā saktu grupa Latvijas, Igaunijas, Uetuvas un daļē] ari bij.

Austrumprūsijas teritorijās turpina saglabāties ari 13.-17.gs. Tādējādi Eiropā

tieši baltu un Baltijas somu apdzīvotajās zemēs šī rota apģērba saturēšanai un

rotāšanai izmantota visilgāk.

Parindes

1 A.Tautavičus pakavsaktu plašas izplatības sākumu attiecina uz laiku, sākot tikai ar 10.gs. un

p\ašajā vidējā dzelzs laikmeta Lietuvas teritorijas rotu, tajā skaitā ari saktu apskatā šis grupas

saktām ierāda samērā nenozīmīgu vietu (Tautavičius A. 1996.- P.222).
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2 Kā piemērs pakavsaktu ar rēdžu galiem popularitātei kuršu materiā1ā mināms Lībagu Sāraju

kapulauks, kurš mirušie apbedīti t t.qs, beigās-13.gs. vidū (Asaris J.1996. - 39.lpp.,3.att.).

3 Līdzdoto pakavsaktu skaits vienā apbedījurnā var sasniegt 8-10 vienības (skat., piem.,

Gintališkes kapulauka apbedījumus:LLM 1958. - Nr.422,354 p.,Nr.454, 355 p.). Kā

kuriozitāte jāatzīmē kāds Gintališkes kapulauka apbedīju ms , kurš mirušā apģērbu

rotājušas 12 dažādu apakšgrupu saktas. Bieži konstatējama parādība ir 3-4 Jīdzdotas

pakavsaktas (skat.:Šnore E.1978. - 68.lpp.; Graudonis J.1977. - 39.1pp.; Graudonis J.1973.

- 38.1pp.; Briede 1.1979. - 18.lpp.; Urtāns J.l990. - 163.-164.lpp.; Apala Z.1992. - 10.lpp.).

Atzīmējama tendence pakavsaktu skaitam palielināties vē1a dzelzs laikmeta beigu

apbedijumos.

4 Šādu pieņēmumu apstiprinā kāds sapostīts meitenes kapa inventārs no Libagu pagasta

Kalniniekiem, kur kopš ar citām neliela izmēra rotaslietām (aprocēm, gredzeniem u.c.)

konstatēta ari šāda no stieples darināta pakavsakta ar atliektiem galiem (Latvijas Valsts

Vēstures muzejs, A 7401 :5). Turpat J.Asara vadītājos izrakumos Libagu Sāraju kapulaukā

konstatēts lidzīgs bēma kaps (ll.kaps), kurš lidzdota šāda veida sakta (A 12816:144). Ari

lietuviešu arheoloģe L.Nakaite šis saktas uzlūko par apbedišanas inventāru ( Nakaite

L 1964. - 73 psl.)

Kā piemērus 13.-14.gs.sudraba saktām apbedījumu inventārā varētu minēt Mārtiņsalas

1567. un 1726. kapus, sudraba pakavsaktas savrupatradumu Cirgalu Jaunbemberu

kapsētā (AI 3768) Latvijā, kā ari Obeļu kapsētā Lietuvā (Urbanavičius V., Urbanavičiene

S.l988. - 29 psl.)
6

PIašāku pakavsaktu izmantošanu lidz 16.gs. ilustrē Barines kapsētas apbedījumu

inventars, kur 13.-15.gs. apbedījumos konstatētas pāri par 10 saktām (Petruliene A.1995. -

51, 71 p.), kā ari Kuršai kapsētas tā paša laikaposma kapi ar pakavsaktām 14

apbedījurnos (Valatkiene L.1995. - 226 p.). Vēlākajos apbedījumos lidzdoto saktu skaits

strauji sarnazinās. Tā, piemērām, M8Žeiķu kapsētā (16.-17.gs.) no atsegtajiem 204 kapiem

tikai četros sieviešu un vienā viriešu kapā lidzdotas pakavsaktas (Vaiskevičiute 1.1995a. -

310-313 p.). üdzīga aina vērojarna ari citās kapsētās - Bečos ( no 93 16.-

18.gs.apbedījumiem pakavsaktas Iīdzdotas tikai divos; labiela G.1995. - 343 p.),

Tulpjakemis (no 148 15.-17.gs.kapiem - tikai vienā;Vamas A.1995. - 284-286 p.),Gudos (

no 38 16.-17.gs.kapiem - tikai divos; Vaskevičiute 1.1995b. - 326-327 p.).
7

V.Urbanavičus pakavsaktu apakšgrupu nosaukumi šobrid lietotajā tipoloģiskajā

pakavsaktu terminoloģijā ir papildus skaidrojami. īpaši tas attiecas uz pakavsaktām ar

paplašinātiem galiem, kuras latviski pieņemts apzīmēt kā pakavsaktas ar vā1u galiem
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8

(Graudonis J.1994. - 116.lpp.) un pakavsaktām ar vāļveida (buoželinis) galiem, ar kurām

domātas pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem galiem (naglu (strupgalvu) galiem -

Graudonis J.l994. - 116.lpp.) jeb rozetveida (naglu, stūrainiem, pogu, ripu) galiem (Šnore

E.,lariņa A.1980. - 208.1pp.). Autors šis apakšgrupas pakavsaktas pēc to galu

darināšanas tehnoloģiskajiem principiem piedāvā dēvēt par pakavsaktām ar

noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem (skat. ari: Vijups A.1990. - 47.lpp.).

Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem Latvijā sastopamas daudzu

viduslaiku apbedījumu vietu kapu inventāros. Tā, piemēram,J.Graudoņa izrakumos

Ikšķiles kapsētā pakavsaktu materiā1ā tās sastāda 62% (31 sakta no 50), Dobelē • 17,8%

(60 saktas no 336, skat.3.diagr.). Šis apakšgrupas pakavsaktas ir vienas no

daudzskaitligākajām ari Mārtiņsalas kapsētas kolekcijā.

9 Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem galiem konstatējamas gandriz katra pētītajā igauņu

viduslaiku kapsēta (skat.: Kustin A.1958. - Lk.49, Tab.II:3, 5; Valk H.1985. - Taf.)(XVIII:1-3,

Taf.)(XIX:5-6; Valk H.1986. - Taf.XXX:8, 10; nayn C.1981. - C.405, Ta6Jl.X:7,8; AYH M.1981.-

TaoJlXXI:9- 10; nMrM n. 1985 .• Ta611.XIX:3,4,6,8; nMrM n. 1986. - Ta611.x1:2,7u.c.).
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III. Pakavsaktas kā saktu grupa Latvijas 13. -17.gs.

rotu materiāIā.

13...17.gs.pakavsaldu materiāla uzkrāšanās un tā analīze

Latvijas arheoloģiskajā literatūrā. Lai gan Latvijas arheoloģijas attīstības

sā'kumposma viduslaiku arheoloģiskajiem pieminekliern un tajā iegütajam

materiālamtika veltīta samērā neliela uzmanība, pirmās publikācijas ar 13.-17.gs.

pakavsaktuattēliem vai aprakstiem parādas jau 19.9s. pirmajā pusē. Šajā laikā

viduslaikupakavsaktu materiāls sāk uzkrāties Baltijas guberņu muzejos Rīgā,

Tērbatā un Jelgavā, sākotnēji nonākot tajos savrupatradumu formā un tikai

ievērojami vēlak kā zinātnisku arheoloģisku izrakumu senlietu kolekciju

sastavdalas.

Pirmais šo saktu attēlus publicē F.Krūze darbā "Necrolivonica

oder AJterümer Liv-, Est- und Kurlands bis zur Eintührung der Christ1ichen

Religion" 1842.gadā, sniedzot tikai īsu anotaciju par atrašanas vietu un

neiedzilinotiesto detalizetā analīzē. Nemot vērā F.Krūzes "Necrolivonica ..." vietu,

Latvijas arheoloģijas historiogrāfijā, pretenzijas pret izteikti avotpublicistisko

raksturuun it ka virspusīgo analīzi nav ari izvirzāmas, un Tērbatas profesora

sniegtaisīsais senlietu materiāla apskats, kurā daudz uzmanības veltīts vārda

sakta etimoloģijai, uzskatāms par pašsaprotamu pirmajai nopietnākajai un

P1ašākajaipublikacijai par Baltijas arheoloģiju. Rūpīgi sastādītajās senlietu

tabulās paralēli izteiktām vēla dzelzs laikmeta formām konstatējamas ari ar

viduslaikuposmu datējamas pakavsaktas. Spriežot pēc galu formām, uz 14.-

16.gs.drošiattiecināmas divas Bīriņu muižas (Koltzen)zemēs atrastās saktas, no

kurām viena ir ar noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem (Kruse F.1842. -

Tab.21:8), bet otra ir ar izteiktiem ripu galiem (Kruse F.1842. - Tab.21:9).

NedaUdz shematiskais zīmējuma veids un nenoradītie loka un adatas
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šķērsgriezumi neļau] preclzi datēt kādu liela izmēra pakavsaktu no Užavas

apkārtnes (Hasau) (Kruse F.1842. - Tab.39:0), tomēr kopēja tās forma un

atsevišķudaļu veidojums, ka ari tiešu paralēļu trūkums vēlā dzelzs laikmeta

rotās, ļau] to uzskatī! par piederigu Kurzemes viduslaiku materiāla viduslaiku

lielajāmpakavsaktām ar deģenerētiem rēdžu galiem. Samērā droši ar 13.-

14.gs.datējamair kāda Dundagas pakavsakta ar zvērgalvu galiem (Kruse

F.1842. - Tab.47:2), kuras vēlo datējumu netieši apliecina ari turpat publicēta

riņķsakta ar stūriem no šis pašas vietas (Kruse F.1842. - T00.47:5). Daudz

sarežģītākir sniegt hronoloģisko atribūciju kādai Aizkrauklē plūdos izskalotai

un macītāja K.Neienkirha Senatnes un vēstures pētnieku biedrībai dāvātai

pakavsaktai,kuru F.Krūze publicē sava darba Aizkraukles kapulaukam veltitajās

tabulās(Kruse F.1842. -Tab.17:11). Spriežot pēc galu formas, ari ši sakta varētu

tiktdatētaar 14.gs. un, iespējams, drīzāk attiecināma uz Aizkraukles viduslaiku

kapsētu.

19.9s.otrā puse ir laiks, kad veidojas šis saktu grupas

arheoloģiskaisnosaukums. F.Krūze runā par saktām visparigi, nepiedāvājot

konkrētusterminus to apzimēšanai. VēI J.K.Sērs, aprakstot !ībiešu pakavsaktas,

dēvetās vienkārši par "spradzēm" (Schnellen) (ēāhr J.K.1850. - S.7), bet jau

pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados, detalizētāk aplūkojot izrakumu

rezultātus,īpaši apbedījumu vietās iegūto inventāru, pakavsaktas sāk apzīrnet

gankā "apaļas vai pakaweida saktas" (Sb.GEG1874.- S.113), gan vienkārši ka

"Pakavsaktas" (Hufeisen-Fibeln, Hufeisen-Fibula, Hufeisenfibeln) (Grewingk

C.18n. - S.100; Sb.Kurl.1895. - S.27; Boy C.1896. - S.93), ar laiku nostiprinoties

Pēdējamapzimējumam. Tomēr lidz pat gadsimta beigām pakavsaktas nereti,

īpašibledrlbu kolekcijām dāvināto senlietu aprakstos, netiek nodalītas no citu

grupusaktārn un tiek apzimētas vienkārši kā saktas.

lai gan muzeju kolekcijās 19.9s. otrajā pusē vēlā dzelzs laikmeta un

Viduslaikurotu daudzums, tajā skaitā ari pakavsaktu, dāvinājumu un izrakumu

rezultātāstrauji pieaug, publikācijās pēc F.Kruzes "Necrolovonica ..." lidz pat

gadsimtanogalei tām ierādīta nenozirniqa vieta. Pakavsaktu uzkrāšanās gaitu
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var izsekot, piemēram, Kurzemes provinces muzejā, kurā šajā laikā ik gadus

dāvinājuma veidā nonāca zinārns daudzums pakavsaktu (Sb.KurI.1883.- 8.53;

Sb.KurI.1884.- S.93; Sb.KurI.1887. - S.53; Sb.KurI.1889. - 8.101 u.c.). Atsevišķos

gadījumos, kad sniegts dāvinājuma apraksts, norādot, ka sakta ir neliela izmēra,

tordētu loku , ar atrotītiem galiem un taisnu zoslu (Sb.KurI.1887. - S.53), var

uzskatīt, ka muzejs ieguvis 16.-17.gs.tipisku saktu. Pakavsaktu klāstu muzeja

kolekcijās papildināja ari arheoloģisko izrakumu rezultātā iegūtās senlietas,

gaJvenokārt no pētītajām viduslaiku apbedījumu vietām, kā ari viduslaiku

pēcapbedījumiem agrāko posmu kapulaukos. Tomēr jāatzīmē, ka publikācijās

ganvēlā dzelzs laikmeta, gan viduslaiku pakavsaktas pieminētas tikai garāmejot,

nereti aprobežojoties tikai ar īsu konstatāciju un attēlu (Bāhr J.K.1850. - S. 7,

Taf.VIII:3;C~30B B.li1.1896. - C.11-13, Ta6n.ll:24-25,27; GEG 1874. - 8.113;

Grewingk C.1874. - S.3-4; Grewingk C.1875. - S.24). Uz viduslaiku posmu

attiecināmas pakavsaktas šajā laikā publicētas ari J.R.Aspelīna darbā "Zierneļu

somugru senlietas" V sējumā. 8priežot pēc gala un loka formas, ar 15.-16.gs.

datējama kāda Tartu muzeja pakavsakta ar deģenerētiem zvērgalvu galiem no

Dzērbenes (Aspelin •.J.R.1884. - S.392,Nr.2150), savukārt vairākas saktas, kas

publicētas šajā darbā, attiecināmas uz 12.-13.gs. (Aspelin J.R.1884. - Nr.1905,

1926,1946, 1973, 1978, 2166, 2168). Tā kā darba mērķis ir tikai ieskicēt Baltijas

somu un ari baltu vispārēju materiālās un garīgās kultūras ainu aizvēsturē, autors

sniedz vienīgi norādi par saktu atrašanas vietu un kolekciju, kurā materiāls

glabājās. Nedaudz plašāk pakavsaktas aplūkotas K.Boja 1896.gada publikācijā

par Jaunsvirlaukas Ciemaldes kapulauka pētījumu rezultātiem, kurā sniegts

pagājušā gadsimta beigu Iīmenim teicams ilustratīvais materiāls un jss inventāra

apskats ar norādēm uz analoģijām citos arheoloģiskajos pieminekļos (Soy

C.1896. - 8.93'-118). Ciemaldes izrakumos K.Boijs konstatē ne tikai vēlā dzelzs

laikmetakapus, bet ari 13.-14.gs. apbedījumus ar pakavsaktām to inventārā. Tās

galvenokārt ir pakavsaktas ar daudzskaldņu un vēlīniem magoņgalvu un pogu

galiem (Soy C. 1896. - 108-11 ;Taf.VI:1 ,2; Taf.vII:3;Taf.vIIl:1,n;Taf.IX:3,f). Kapu

Inventārā Iīdzdoto senlietu analīzē autors aprobežojas tikai ar kopējā skaita
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minēšanuun konstatāciju, ka pakavsaktas šajā apbedīšanas vietā ir visizplatītākā

saktugrupa (Boy C. 1896. - 8.115). Kā neapšaubāmi pozitīvs fakts jāatzīmē gan

pakavsaktu novietojuma kapā apraksts, gan ari samērā detaJizēts tipoloģisko

pazīmjuuzskaitījums, norādot loka veidu, galu formas un izmērus.

vācbaltu arheologu pētījumos 19.9s. otrajā pusē nereti tiek konstatēti ari

atsevišķidroši datējami 16.-17.gs. apbedījumi, kuros Iīdzdotas pakavsaktas. Tā,

piemēram, kopā ar 1663. un 1665.gada Rīgas šiliņiem pakavsakta konstatēta

kadā 8tukmaņu Kainapeļņu kapsētas (Stukmannshof, bei KapeJlenberge)

apbedījumā (8b.KurI.1895. - 8.28) .Neskatoties uz to, ka izrakumi tiek veikti ari

citās vēlo viduslaiku un agro jauno laiku apbedījumu vietās, iegūtās vēlīnās

pakavsaktas publikācijās parasti netiek pieminētas (Jaksch R.1902. - 8.101-103;

Werner G.1908. - 8.73-n;Buchholtz A.1896. - 8.87-94). Arī A. Buholcs, sniedzot

visuma plašu pārskatu par Mārtiņsalas pils izrakumiem, atrastas pakavsaktas

piemin loti vispārīgi (Buchholtz A.1905. - 8.217,221).

Vēlo pakavsaktu atradumi pakāpeniski nostiprina atzinu par šo saktu

ilgstošu saglabāšanos latviešu rotu klāstā. Viskrievijas X arheoloģiskajam

kongresam veltītās izstādes kataloga ievaddaļā R.Hausmanis sadala par

viduslaiku arheoloģiju pieskarās ari šai rotu grupai un to atradumiem viduslaiku

apbedījumu vietās, kā piemēru minot Riņņukalna viduslaiku apbedījumus un

Ikšķili (Hausmann R.1896. - 8.LXXXII-LXXXIII). Tomēr vācbaltu arheologs šeit

nepakavējās pie to sīkāka apraksta, lielāku uzmanību pievēršot šim posmam

daudz raksturīgākajārn riņķsaktārn. Daudz plašāka pakavsaktu anaITze veikta

sadala, kas veltīta vēlā dzelzs laikmeta atradumiem. Šeit mēģināts ieskicēt šo

saktu formu daudzveidibu, kā ari parādīt iespējarnos aizguvumus un importēto

materiālu (Hausmann R.1896. - 8.L.XXV-LXXVI). R.Hausmaņa nevēlēšanās plašāk

aplūkot viduslaiku pakavsaktas izskaidrojama ar vācbaltu arheologu pieeju

kopējai pakavsaktu attīstibai un materiāJam, nenodalot viduslaiku saktas no vēlā

dzelzs laikmeta saktām kā kvalitatīvi jaunu attīstības pakāpi ar būtiskām

tiPOIOģiskārnizmaiņām. Pakavsaktas tiek uzlūkotas ka vēlam dzelzs laikmetam

Un Viduslaikiem kopīgi raksturīga rotu forma, kura savu eksistenci beidz 16.-
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17.95. (Hausmann R.1896. - 8.LXXXIII; Wiedemann G.1911a. - 8.92). Izpaliekot

dziļākai interesei par viduslaiku posmu vispār un ari detalizētākiem tipoloģiska

rakstura pētījumiem, šajā laikā pakavsaktu attīstība, gan atzīstot to formu

daudzveidību, tiek uzlūkota kā vienota un nepārtraukta, kurā nav nepieciešams

īpaši akcentēt viduslaiku posmu. Šī pieeja un ari nespēja precīzi nodaJīt

viduslaiku formas nosaka ari to, ka izteikti viduslaiku posmam piederīgu

pakavsaktu attēli tiek nereti publicēti tabulās, kas veltītas vēlā dzelzs laikmeta

senlietām (skat.,piem.:KataJog 1896. - Taf.19:15,19,27; Taf.26:19). Jāatzīmē, ka

ari pati viduslaiku piernmekļu un posma arheoloģiskā pētniecība šajā laikā

atradāstikai savā sākumā.

Neskatoties uz visumā minimālo interesi, kas vācbaJtu arheologu darbos

veltīta pakavsaktām kopumā, jau šajā laikā iezīmējās pirmie šī daudzveidīgā

saktumateriāla klasifikācijas mēģinājumi. Lai gan tendence apzīmēt un Iīdz ar to

grupēt šis saktas pēc galu veidojuma vērojama jau 19.9s. K.Grēvinga un

V.Sizovapublikācijās, pirmais to striktu sagrupēšanu veidos (apakšgrupās) veic

R.Hausmanis (Hausmann R.1896. - 8. LXXXV-LXXXVI; Hausmann R.1914. - 8.37),

izdalot pakavsaktas ar magoņgalvu, rēdžu, ZIVJU astu gaJu

(FiSChschwanzenden), zvērgalvu, atrotītiem, paplešlnānemtvāļu) un fasetētiem

(daudzskaldņu) galiem. Šis pakavsaktu iedalījums nostiprinās 20.gs. sākurnā un

tiek attiecināts kā uz vēlā dzelzs laikmeta, tā ari viduslaiku saktām. Tā,

piemērām, G.vīdemanis, aplūkojot Durbes un Dundagas novadu arheoloģisko

materiālu, grupē pakavsaktas pēc galu formas un norāda, ka tās ilgstoši

saglabājās lidz pat jaunākiem laikiem, kad tās nomaina etnogrāfiskās riņķsaktas

(Breeze) (Wiedemann G.1911a. - 8.92; Wiedemann G. 1911b. - 8.100-101,105-

106). Vācbaltu arheologu izveidotā pakavsaktu sākotnējā klasifikācija

(apakšgrupu sadaJījums) pēc galu veidojuma saglabājās 20.-30.gados un ar

nelieliempapildinājumiem tiek izmantots arī mūsdienās.

20.-30.gadi iezīmējās ar vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktu

materiālapastiprinātu tāIāku uzkrāšanos arheoloģiskajās kolekcijās, kā ari lielāku

uzmanību, kas šim rotām veltl1a publikācijās. Pretēji 19.-20.gs. sākumam, kad
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pakavsaktas tika izrakumos iegūtas gandriz tikai apbedījumu vietu pētniecības

rezultātā kā kapu inventāra sastāvdaļa, šajā laikā zināms daudzums šo saktu

konstatētsari dzīvesvietu izpētes gaitā. Uz viduslaiku sākumposmu - 13.-14.gs. -

attiecināmas izrakumos pilskaInu augšējos slāņos kostatētās pakavsaktas

(Balodis F.1928. - PI.III:21.;PI.IV:25.-26.,PI.X:11.; Balodis F.1940. - VII,XVI

tab.;Ģinters V.1939. - 43.1pp.,30.att.), kā ari pilsētu viduslaiku kultūrslāņos iegūtie

šo saktu atradumi (Šnore E.1938. - 12.att. :2,14, 88.,92.lpp.). Lielāka uzmanība

tiek pievērsta vēlā dzelzs laikmeta pakavsaktām, atzīmējot un terminoloģiski

nostiprinot to formu daudzveidību, precizējot hronoloģiju un ģenēzes

jautājumus.Tā, piemēram, samērā plaša vieta pakavsaktu aprakstam atvēlēta

1926.gadā publicētajā "Latvijas archaioloģijā". F.Balodis nodaļā par vēlo dzelzs

laikmetu aplūko pakavsaktas kā šim laika posmam raksturīgu saktu grupu un,

visumāsekojot R.Hausmaņa 1896.gadā arheoloģijas kongresa izstādes kataloga

ievada izteiktajām atziņām, atzimē to daudzveidīgumu pēc loka un galu formām,

leskicē šo saktu hronoloģiju, kā ari atzīmē atsevišķus ar ģenēzi saistītus

jautājumus - aizguvumus no Skandināvijas (LA 1926. - 103.1pp.). Tomēr, trūkstot

plašākarnviduslaiku materiāJam, vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktas

šajā darbā vē1 netiek strikti nodalītas. Attēlu kopojumos viduslaiku pakavsaktas

tādejādivē1arvien figurē iepriekšējā posma senlietu klāstā (LA 1926. - 62.att.).

Plašāko viduslaiku rotaslietu un tajā skaitā ari pakavsaktu materiāJu šajā

laikāturpina sniegt pētijumi apbedījumu vietās. 20.-30.gados izrakumi tiek veikti

ap 50 viduslaiku kapsētās vai kapulaukos ar viduslaiku pēcapbedījumiem. Šis

arheoloģisko pleminekļu grupas izpēte sevišķi intensīvi noris 3D.gados, it īpaši

to otrajā pusē , apzinoties nepieciešamību pētīt latviešu materiāJo un garīgo

kultūru ar arheoloģiskajām metodēm ari viduslaiku posmā. Pētījumu apjoms

pārsvarā ir neliels un atsegto kapu skaits parasti nepārsniedz desmit

apbedīJUmus. Kā plašākos un nozīmīgākos jāmin izrakumus Dundagas

laukumuižā (E.šturms , E,Šnore), VaIgaIes Veģos (A.Auzāne), Jūrkalnes

Darvdedžos (E.Šnore), Zaubes BērzmuiŽā (H.Riekstiņš), Dzelzavas Strūgukalnā

(E.Šturms), Ādažu Krustiņos (V.Ģinters), kā ari Talsu Vilkumuižas ezera izpētē
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(E.~turms,H.Riekstiņš) iegūto materiālu. 13.-17.gs. pakavsaktas kapu inventāru

sastāvā iegūtas ari tādos apjoma ziņā nelielos izrakumos kā Baltinavas Aizelkšņi

(H.Riekstiņš), Makašānu Greivuli (E.Šnore), ZIēku Jaunbērzkalni (E.Šturms),

Mēdzes Strautiņi (E.Šturms), Kastrānes Skubiņi (P.Stepiņš), Višķu Ubodišķi

IEŠturms, K.Ošs), Viesienas Kučuri (K.Ošs) un Tirzas Zvanulejas (K.Ošs).

Kopumā 20.-30.gadu pētījumu rezultātā viduslaiku apbedījumu vietās

konstatētaspāri par 100 13.-17.gs. pakavsaktām, ievērojams to skaits iegūts ari

kā savrupatradumi .

Tā kā 20.-30.gadu Latvijas arheoloģiskajā pētniecībā tiek sperti tikai

pirmie soli konkrētu senlietu grupu detalizētākai tipoloģiskai analīzei (Karnups
! ~ v

1\.1930.; Snore R.1930.; Sturms E.1936.), plašāks tipoloģisks apskats, kas skartu

pakavsaktas, netika veikts. Viduslaiku pakavsaktas detalizētāk aplūkotas tikai

ap~edijumu vietu izpētei veltītos rakstos.Tā Jūrkalnes Darvdedžu 14.-15.gs.

pakavsaktas analizētas E.Šnores rakstā, kas veltīts 1936.gada izrakumu

rezultātiem šajā arheoloģiskajā piemineklī' Tajā sniegts atrasto pakavsaktu ar

lVērgalvu un daudzskaldņu galiem īss tipoloģisks raksturojums un šo

pakavsaktu attīstības gaita, atzīmējot, ka Darvdedžu kapulaukā sastopamās

formas pārstāv pakavsaktu attīstJbas beigu stadiju ar neveikli veidotiem galiem

(Šnore E.1937. - 61.lpp.). Atzīmēta ari pirmoreiz konstatētā tradīcija, kad uz

Pakavsaktu loka uzvērti dzelzs miniatūrcirvji (Šnore E.1937. - 62.lpp.). Līdzīgi

aplūkotas ari VaIgaIes .Veģu 14.gs. apbedījumu pakavsaktas, kurām tāpat
,

sniegts tikai īss tipolo~ks raksturojums, kas pamatā balstīts uz galu formu,

nepievēršot sīkāku uzmanību pārējām saktu sastāvdaļārn (Šturms E.1937.-

359.lpp.). Jāatzīmē, ka E.Šturms, aplūkojot Veģu kapu inventāru,

SaIīdZinājumamplaši un veiksmīgi izmanto 20.gadu beigās - 30. gadu sākumā

Pētītos14.gs. apbedījumus Dundagas Laukumuižā un Kazdangas Roņos. Šāds

sarrdzinājums veikts arī pakavsaktām, tomēr tā vispārīgais raksturs - saJīdzinot

tikaipēc galu formām - neļau] sniegt dziļāku tipoloģisku analīzi.

Vēlo pakavsaktu formu daudzveidībai un to vispārējam tipoloģiskam

aprakstam E.Šturms plašāk pievēršas, analizējot Talsu Vilkumuižas ezera
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atradumus. Šajā rakstā pirmoreiz iezīmējās mēģinājums detalizētāk tipoloģizēt

akavsaktas "variantos" pēc loku ornamenta un galu veidojuma (Šturms

1936.-81-82.lpp.). Vilkumuižas ezera apbedījumu vietas raksturs un kuršiem

aksturīgais rotaslietu formu konservatīvisms apgrūtināja precīzu hronoloģisko

tribūciju, tomēr saITdzinot tās ar citu kuršu vēlo apbedījumu inventāru, autors

secina, ka atsevišķas senlietas noteikti datējamas ar 13.-14.gs .. Šo senlietu vidū

minētasarī pakavsaktas (Šturms E.1936.-84.lpp.), lai gan tām veltītajā aprakstā

autorsnemēģina tuvāk aplūkot dažādo pakavaktu apakšgrupu hronoloģiju.

Viduslaiku pakavsaktām uzmanība pievērsta arī 3o.gadu otrās puses

pētijumos un pubiikācijās, kas veltītas latviešu rotu un tautas tērpu attīstībai.

Acimredzot to noteica gan viduslaiku arheoloģisko pierninekļu izpētes

intensifikācija,gan izrakumos iegūto saktu daudzuma pieaugums šajā laika, gan

ari vispārējās uzmanības apjoms, kas publikācijās veltīta viduslaiku

apbedījumiem vispār un rotu analīzei konkrēti. Šo publikaciju klāstā var minēt

V.Ģintera rakstu "Latviešu rotas", kurā sniegtas vispārējas atziņas par

Pakavsaktām kā valdošo saktu formu vēlajā dzelzs laikmeta un to ilgstošu

aglabāŠanos viduslaikos un jauno laiku sākumposmā (Ģinters V.1937b. - XXXI-
I
lXxxIII). DetaJizētāk pakavsaktu vietai rotu klāstā vinš pievēršas pētījumā, kas

veltītstautas tērpa aizvēsturei (Ģinters V.1936. - 26.-29.lpp.). Šajā darbā sniegts

ari Iss, bet faktoloģiski labi argumentēts apskats par 13.-16.gs. tautas tērpu,

nedaudz pieskaroties tā laika rotām. Apskatā minēti arī piemēri, kas atspoquļo

Pakavsaktu valkāšanas tradīcijas (Dzelzavas Strügukalns, Piltenes Landze,

Greivulu Makašāni, Dundagas Laukumuiža) (Ģinters V.1936. - 83.-84.,86.-

87.,89.lpp.), publicēts Piltenes Landzes 14.gs. pakavsaktas ar villaines(?) malu

cilpāmuz adatas attēls (Ģinters V.1936. - 85.att.).

Noteikta vieta pakavsaktām ierādīta attēlu krājurnā ..Latviešu kultūra

senatnē", kurā publicēti trīspadsmit 13.-17.gs. pakavsaktu attēli (LKS 1937. - LVI

tab.:1.,5.,LVII tab.: 2.-5.,10-15, LXIII tab.:1.). Šis trīsdesmito gadu beigu darbs

labi ilUstrē priekšstatu izrnaiņu un jaunu atzinu uzkrāšanos par viduslaiku rotām,

tajā'skaitā. arī par pakavsaktām, kas noris 3o.gadu gaitā. Viduslaiku formas
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taoulās ir strikti nodaJītas no vēlā dzelzs laikmeta rotām un, pretēji "Latvijas

archaioloģijai", viduslaiku un vēlā dzelzs laikmeta pakavsaktas publicētas

atsevišķiar tuvināti precīzu to hronoloģisko atribūciju.

Neskatoties uz kopējās pakavsaktu masas pieaugumu, priekšstatu par

viduslaikupakavsaktu hronoloģiju attīstību un sa/īdzinoši lielo publikāciju skaitu,

kurā tam veltīta lielāka vai mazāka uzmanība, jāsecina, ka viduslaiku

paJ<avsaktāmtomēr pievērsta loti neliela uzmanība. To anaJīzei publikācijās

parasti atvēlēta neliela vieta kopējā rotu klastā, tipoloģiskais raksturojums

gandriz vienmēr ir loti jss un neizvērsts, dažkart aprobežojoties tikai ar norādi

"vēla veida pakavsakta" (Ģinters V.1936. - 89.lpp.). SaJīdzinoši daudz lielāka

uzmanība ir veltīta vēlo riņķsaktu formu izpētei, īpaši greznajām 17.-18.gs.

r1ņķsaktu un burbuļsaktu eksernplāriern, kuri aplūkoti vairākos atsevišķos

pēt1jumos (Ģinters V.1937a. - 91.-96.lpp.; Ģinters V.1938. - 139.-152.lpp.;

Straubergs J.1939. - 102.-110.lpp.), uzsverot šis rotas kā ilustrāciju "spējam

latviešutautas mākslas uzplaukumam 17.gadsimtenī" (Ģinters V.1937b. - XXXII

lpp.). Šādu pastiprinātu interesi tieši par greznākajām 13.-17.gs. rotu formām

dalēji ilustrē ari tas, ka daudzveidīgajām viduslaiku pakavsaktām "Latviešu

konversacijas vārdnīcas" plašajā šķirkJī "Sakts" veltīts tikai viens teikums (LKV

1939. - 37296.sl.).

Jāatzīmē, ka dziļāks priekšstats par vēlajām pakavsaktām veidojas,

analizējot galvenokārt 13.-14./15.gs. Rietumlatvijas apbedījumus no Valga/es

Veģiem, Dundagas Laukumuižas, Jūrka/nes Darvdedžiem un Kazdangas

ROņiem.Priekšstats par 16.-17.gs. pakavsaktām šajā laikā ir visai vispāfīgs -

šādu stavokli noteica 2O.-30.gadu nelielais pētījumu apjoms 15.-17.gs.

apbedījurnu vietās. Atsevišķajos nelielajos izrakumos iegūtais materiāls, kas

varēja sekmēt vēlo rotaslietu formu analīzi, netika publicēts, lai gan nereti

sniedza interesantus 16.-17.gs. rotu piemērus. Kā vienus no šādiem izrakumiem

varētu minēt P.Stepiņa 1937.gadā veiktos pētījumus Kastrānes Skubiņos. To

gaitatika atsegti četri 16.gs. beigu - 17.gs. sākuma apbedījumi ar vidēji bagātu

kapuinventāru, kura bija Jīdzdotas ari vairākas grezni rotātas pakavsaktas ar ripu
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galiem. Trūkstot plašākiem pētījumiem 15.-17.gs apbedījumu vietās, lielāka

uzmanibatika pievērsta muzeja etnogrāfisko kolekciju un depozītos konstatēto

sudraba rotu izpētei (Ģinters V.1937a. - 91.-96.lpp.; Ģinters V.1938. - 139.-

152.lpp.;Straubergs J.1938. -133.-137.lpp.; Straubergs J.1939. - 102.-110.lpp.).

Daļē] to ietekmēja jau pieminētā tendence izcelt un argumentēt latviešu kultūras

unmā.kslasuzplaukumu 17.gs., jo" 16.-17.gs. kapu izrakumi dod mums maz un

samērāniecīgas rotas lietas, pēc kurām spriežot par latviešu kultūru būtu jānāk

pie bēdīga atzinuma par kultūras pagrimšanu" (Straubergs J.1938. - 134.lpp.).

Izpratni par pakavsaktu vēlīnajām formām labi ilustrē attēlu publikācijas

"Latviešu kultūra senatnē", kurā, visumā precīzi nodalot atsevišķās tabulas

viduslaiku rotaslietas, latqaļu 13.-15.gs. rotu klāstā iektautas ari atsevišķas 16.-

17.gs. pakavsaktas (LKS 1937. - LVII tab.:5.,13.). Vienīgā publicētā 17.gs.

pakavsakta nāk no pēc 1638.gada noguldītā Ugatnes Ķempju depozīta (LKS

1937.-LXIII tab.:1.).

Zināmai lomai dziļākas viduslaiku pakavsaktu analīzes trūkumam 20.-

30.gados varēja būt ari visumā negatīvajam viduslaiku rotu kultūras nozīmes

vērtējumam, kas šajā laikā sāk nostiprināties arheoloģiskajā Iiteratūrā. Atkārtoti

tiekuzsvērts, ka 13.-16.gs. rotas atspoquļo "gaumes un tehnikas" regresu (LKS

1937. - XXVIII lpp.), "kulturālo pagrimumu un sastingumu"(Ģinters V.1937. -

XXXII lpp.). F.BaJodis norāda, ka latviešu amatniecība, tajā skaitā ari rotu

darināšana, jaunu uzplaukumu sasniedz tikai 17.gs., zviedru valdīšanas laikā

(LKS 1937. - XXVIII lpp.). Šāda nostāja nevarēja stimulēt pievērsties 13.-17.gs.

arheoloģisko rotu nopietnākai izpētei.

Apkopojot 20.-30.gadu arheoloģijas ieguldījumu viduslaiku pakavsaktu

izpētē paralēli materiāla uzkrāšanās procesam viduslaiku dzīvesvietu un

apbedījumu vietu arheoloģiskās izpētes gaitā, pozitīvi jāvērtē pieaugušais

PUblikāCijuskaits, kurās tās minētas vai ari publicēti to attēli, kā ari šo saktu

strikta nodaJīšana no vēlā dzelzs laikmeta rotām. Izdalot 13.-17.gs. kā kvalitativi

jaunu posmu šo rotu attīstībā, tika radīti pamati to tālākajai iespējamai

tiPolOģiskajaianalīzei. Tomēr, ņernot vērā to plašo lietiskā materiāla klāstu, kas
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uzkrājās divdesmito un trīsdesmito gadu pētījumu gaitā, viduslaiku rotaslietu un
I
I

tajāskaitā ari pakavsaktu kā avotu potenciāls tika izmantots tikai loti ierobežotā
I '

aornērā.Tās tipoloģiskās iestrādes, kas tika veiktas trīsdesmitajos gados, skāra

tikai dažas senlietu grupas, kas attiecās uz senākiem par viduslaikiem

arheoloģiskajiem periodiem.

Plašāks klasifikācijas darbs bija Latvijas arheoloģijas nākotnes uzdevums,

tadē] nepārsteidz, ka atsevišķi tipoloģizējošu pētījumu elementi diezgan izteikti

iezīmējāsjau četrdesmito gadu Latvijas Universitātes vēstures studentu darbos

E. Šturma vadībā (Vijups A.1995 .. 6.-7.lpp.). Kā piemēru var atzīmēt divus šāda

raksturastudiju darbus - Elvīras Tabakas "Divi pakaweidīgās sakts tipi Latvijā"

un Rasmas Vītiņas "Četrstūraino galu pakavsaktas" . kuros analizētas tieši

pakavsaktas, mēģinot apzināt jau tolaik plašo dažu apakšgrupu materiālu un

veiktto sākotnēju klasifikāciļu'. E. Tabakas darbā, kurā aplūkota pakavsaktu ar

atrotītiem galiem apakšgrupa, klasifikācijā iestrādātas ari "vēsturisko laiku"

(viduslaiku) saktas. Abos darbos pakavsaktu klasifikācija veikta tikai sākotnējā

pakāpe, nemēģinot sniegt izvērstu tipoloģisku analīzi un galveno uzmanību

pieveršotvēlā dzelzs laikmeta materiālam.

Padomju okupācija un otrais pasaules karš ar tam sekojošo

socialpolitisko situāciju skāra ari Latvijas arheoloģijas kā zinātnes tālāku

organisku attīstību. Daudzi pētījumu virzieni, tajā skaitā ari arheoloģiskā

tJpoloģija,ilgstoši neguva plašāku attīstību.

Viduslaiku pakavsaktu uzkrāšanos un tā zinātnisko analīzi pēckara

periOdāiespējams nosacīti iedalīt trijos posmos. Pirmais posms aptver laiku Iīdz

60·9adu sākurnarn, kad, pakāpeniski pieaugot arheoloģiskās pētniecības

Intensitātei, viduslaiku rotu un tajā skaitā ari pakavsaktu klāsts Latvijas

arheoloģiskā materiāla krātuvēs papildinās galvenokārt 13.-17.gs. apbedījumu

~etu Pētniecības gaitā. 4O.gadu nogalē un 5o.gados izrakumi tiek veikti ap 20

šis grupas pierninekļos, daudzos no tiem kapu inventāra sastāvā iegūtas ari

Pakavsaktas.Atsevišķas saktas konstatētas ari viduslaiku dzīvesvietu izrakumos
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(skat.,piem.: Daiga J.1959.-43.1pp.;WHope 8 ..0.1962. - Taēn.Iīl: 3., 19., 21., 24.,

29., 30.) vai ari iegūtas kā savrupatradumi. Publikācijās iegūtais materiāls šajā

laikāpieminēts visai konspektīvi, neizvirzot kā mērķi tā detalizētu aprakstu vai

tpolcqisku analīzi (skat.:Daiga J.1959b. - 45.-46.lpp.;Daiga J.1959a. -

43.lpp.;Urtāns V.1960. - 6.-7.lpp. u.c.). T.Pāveles pārskatā par arheoloģiskajiem

izrakumiem Rīgā 1957.gadā publicētie 13.-14.gs. apbedījumu pie SV.Pētera

baznīcas kapu inventāra pakavsaktu attēli un to apraksts (Pāvele T.1959. -

9.,13.att.,22.,30.lpp.) uzlūkojams par plašāko publikāciju, kurā aplūkotas

viduslaiku pakavsaktas. Jāatzīmē, ka autore, analizējot kapu inventāra rotas un

catešanaiizmantojot analoģijas no 20.-30.gados pētītajām viduslaiku kapsētām,

pakavsaktastuvāk neapskata (Pāvele T.1959. - 36.-37.lpp.). Plašāks viduslaiku

pakavsaktu analīzes trūkums skaidrojams gan ar publikāciju arheoloģijā

ierobežoto skaitu, gan ari ar kopumā nelielo jauniegūto saktu daudzumu, kas

būtiskinemainīja 20.-30.gados izveidojušos priekšstatu par šim rotām. Atsevišķu

ši posma viduslaiku pierninekļu izpētes rezultāti, kuros rninētas ari pakavsaktas,

tiekpublicēti jau 60.gados (Urtāns V.1962b.; lllnope 3.Ll.1962.).

Nākamais posms viduslaiku pakavsaktu uzkrāšanās procesā un to

tāJā.kajāzinātniskajā analīzē iezīmējās ar viduslaiku dzīvesvietu un apbedījumu

Piemineklu pētniecības intensifikāciju 60.gados un 70.gadu sākurnā, kas lielā

mērāsaistūa ar plašajiem izrakumiem P!aviņu HES (1959-1966) un Rīgas HES

(1966-1975)appludinājamās zonās. Bagātīgs viduslaiku rotu klāsts šajā laikā

Iegūtstādos plaši pētJlos viduslaiku arheoloģiskajos piernlnekļos kā Mārtiņsalas

kapsēta (A.Zariņas un Ē.Mugurēviča izrakumi, kopumā atsegts 1801

apbedījums), Ikšķiles kapsēta (J.Graudoņa izrakumi, atsegti pāri par 700

apbedījumu)un viduslaiku ciems, Sēlpils kapsēta (A.Zariņas izrakumi, 234 kapi).

ŠiePētījumi būtiski papildināja ari viduslaiku pakavsaktu klāstu. Tā, piemēram,

Mārtiņsalaskapsētā kopumā gan kapu inventārā, gan kā savrupatradumi iegūtas

288 Pakavsaktas, Ikšķiles kapsētā - 55, bet Sēlpils kapsētā - 22 pakavsaktas.

Nozīmīguviduslaiku pakavsaktu materiālu sniedz ari tādas 60.- 70.gadu sākumā
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pētītasapbedījumu vietas kā Aizkraukles kapsēta, kurš izrakumi turpinās arī

70.gaduvidū, Leimaņu Augsto kalnu kapsēta, Salaspils Vējstūri, Annas

Bundzēni,Vaidu kapi, Jēkabpils Zvanītšji u.c.

Pieaugot izrakumos iegūto saktu daudzumam, Iielāka uzmanība šīm

rotāmtiek veltīta arī publikācijās. Tas vispirms vērojams arheologu zinātnisko

atskaišusesiju referātu tēzēs, kurās šajā laikš atzīmēti viduslaiku pakavsaktu

atradumiun dažkārt sniegts arī kapu inventāra ar pakavsaktām apskats (Zariņa

A.1967.- 45.lpp.;Cimermane 1.1968. - 57.lpp.;Vilsone M.1970. - 33.-34.lpp.;

ApalaZ.1970.-46.1pp.; Graudonis J.1970.-48.lpp.; ApaJa Z.1972. - 4O.lpp.;

KlepereD.1972. - 83 Ipp.u.c.). Nereti minēts detalizētāks to apraksts, norādot

gaju, zosias un loka formu, kā arī, sākot ar 70.gadu pirmo pusi, publicēti atrasto

saktuattēli (Caune A.1974. - 2.att.:5.;Daiga J.1974. - 3.att.:22., Graudonis J.1974.

. 6.att.:9.,10.,16.u.c.). Tomēr arī šajā laikā viduslaiku pakavsaktu analīzei

publikācijās veltīta saJīdzinoši neliela uzmanība. Kā piemēru BO.gadu

publikācijāmvar atzīmēt Stukmaņu Vīnakalna kapsētas (V.Urtšna izrakumi

1959.gadā)izpētes rezultātiem veltīto rakstu 1962.gadā, kurš šī pierninekļa 12

Pakavsaktasaplūkotas tikai vienā rindkopā, norādot uz saktu veidojuma

d8Žādibuun plašo pakavsaktu ar atrotītiem galiem klāstu (Urtāns V.1962b. -

24.lpp.).Neskatoties uz to, ka autors publicējis visu atrasto pakavsaktu attēlus

(UrtānsV.1962b. - 6.att.:1-12.), mēģinšjums tuvāk analizēt to formas vai

hronoloģijunav veikts. Ššdu pieeju izskaidro gan raksta uzdevumi un apjoms,

ganari tā laika oficiālās zinātnes atturīqā nostāja pret tipoloģiskiem pētījumiem.

Tipoloģiskšs metodes kā būtiska ūdzekļa un starppakāpes

lepieCiešamībaceļā uz zinātnisktern atzinumiem oficiāli plašāk tiek atzīta tikai

60·9aduotraļā pusē (skat: Wep 51.A.1966.- C.253-254; Strods H.1968. - 7.lpp.),

kad šajā laikā Latvijš tiek pubJicēti arī pirmie pēckara periodā plašākie

tiPoloģiskiempētījumiem veltīti darbi, konsekventi lietots metodes nosaukums

Un jēdziens"tips" (skat.,piem.:Stubavs A.1968. - 7.-12.1pp.).Jāpiezīmē, ka tieši

latvijasaŗheoloģijā nepieciešarnība izmantot tipoloģisko metdodi senlietu, īpaši
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keramikasizpētē, vē1neizvērstā formā ieskanas jau sešdesmito gadu sākumā

trpayAoHHc 51.51.1961 . - C.34).

Detalizētākai pakavsaktu analīzei veltīti darbi, kas publicēti 1974.gadā,

nosacīti ievada pēdējo posmu pēckara perioda viduslaiku pakavsaktu

zinātniskajāizpētē. Kā būtiskāko publikāciju , kas stimulēja ne tikai pievēršanos

vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku pakavsaktu analizei, bet ari ari sekmēja

senlietutipoloģiskās klasifikācijas metodes attistību Latvijā vispār, vispirms

jāatzimērakstu krājuma "Arheoloģija un etnogrāfija" 11. laidiens. Nozimigu vietu

šajā krājumā ieņem E.Brivkalnes pētijums, kurā kopā ar citām Tērvetes

arheoloģiskajos plerninekļos atrastajām saktu grupām aplūkotas 166

pakavsaktas,tajā skaitā arī 12 Tērvetes viduslaiku kapsētas šie saktu grupas

eksemplāri(Brivkalne E.1974. - 123.-132.lpp.). E.Brivkalnes izveidotā pakavsaktu

tipoloģijauzlūkojama par par analītiskās tipoloģijas stratēģijas piemēru, kuras

mērķisir parādīt viena pierninekļa vai kompleksa noteiktu saktu grupu dažādību,

ieskicējothronoloģiskās lzmaiņas tipu attistibas Iīnijas formā. Autore analizē

noteiktaspakavsaktu tipoloģiskās pazīmes (galu veidojumu, loka un zosias

formas), mēģinot veidot striktu tipu sistēmu. Šajā darbā pirmo reizi pakavsaktu

analīzeshistoriogrāfijā izstrādāta un ievērota noteikta tipoloģijas taksonu sistēma

( grupa-apakšgrupa-tips-variants), kurā pakavsaktas kopumā uzlūkotas kā

Pastāvīgatipoloģiski analizējama saktu grupa. Gadījumos, kad pilnīga analīzešo

taksonuietvaros materiāla vienveidības vai nelielā skaita dē] nav iespējama,

E.Brīvkalneatturas no konkrētu apakšgrupu saktu sadalīšanas strikti noteiktos

t1pos(skat., piem., pakavsaktas ar paplašinātiem un paresninātiem galiem,

BrīVkalneE.1974. - 129.-132.lpp.). Kā zināmu trūkumu, ko daļē] attaisno

materiālaierobežotība ( viena senvietu kompleksa saktas) , jāatzīmē tipu un

variantunoteiktu apzīmējumu trūkums (numerācija vai burtveida šifrs), kas

apgrūtina tipoloģijas uztveri un plašāku izmantošanu. Lai gan viduslaiku

Pakavsaktumateriāls darbā pieminēts tikai fragmentāri (Brīvkalne E.1974. -

125.,l29.lpp.), autores izstrādātie pamatprincipi pilnībā izmantojami ari tā

anarrzei.Jāatzīmē, ka vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku saktu materiāla kopēja
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analīzešajā gadījumā labi parāda senāko formu pārmantošanu un ilgstošu

saglabāšanos viduslaikos. Zināmas iebildes tomēr var izraisīt, piemēram, 11.-

~13.gs.pakavsaktu ar zvērgalvām apvienojums vienā tipā ar kādu 16.gs.

pakavsaktu no Tērvetes kapsētas (Brīvkalne E.1974. - 125.lpp.). Vērtējot

kopumā,E.Brīvkalnes raksts uzskatāms par nozīmīgu pētījumu, kas pirmoreiz

peckaraperiodā dziļāk skar pakavsaktu tipoloģijas jautājumus. To apliecina ari

biežas atsauces uz šo darbu citos, vēlākos pētījumos, kuros aplūkotas ne tikai

Latvijas( skat., piem.:Mugurēvičs Ē.1977. - 37.,84.lpp.; Apala Z.1987. - 105.,

107.lpp.),bet ari citu teritoriju pakavsaktas (Ģinters V.1989. - 8.24,26,30).

Viduslaiku pakavsaktu tipoloģijas jautājumi skarti ari minētajā krājumā

publicētajāA.Zariņas rakstā, kas veltīts Mārtiņsalas kapsētas kapu ar stilizētu

dzīvnieku figūru piekariņiem analīzei un kurā aplūkotas šo kapu inventāra

pakavsaktas.Rakstā detalizētāk skatītas tieši 14.-17.gs. pakavsaktas, pievēršot

uzmanību atsevišķu saktu elementu - loka, zoslas adatas un pēdas -

hronoloģiskajām izmaiņām un sniedzot šo saktu attēlus (Zariņa A.1974. - 244.-

247.lpp.,1.,3.att.).

Intereses par viduslaiku rotu materiālu pieaugumu un mēģinājumu sniegt

ta tipoloģisku klasifikāciju šajā krājumā apliecina ari Z.Apalas pētījums par

sirdsveida saktām, kurā, tāpat kā E.Brīvkalnes rakstā, saktu tipoloģija veikta

konsekventi definētu taksonu (tips-variants) ietvaros (Apala Z.1974. -257.-

266.lpp.).

Viduslaiku pakavsaktu attīstības vispārinātu ainu sniedz Ē.Mugurēviča

pārskatspar saktām 13.-17.gs. arheoloģiskajā materiālā, kas publicēts "Latvijas

PSR arheoloģijā". Tā kā nelielā apskata, kas sniegts kā apakšnodala plašākas

nOdajas par viduslaiku rotām ietvaros, uzdevums nav dot saktu dziļāku

tipOloģiskuanaūzi, tajā galvenokārt sniegta apkopojoša informācija par dažādu

apakšgrupu saktu formu izmaiņām 13.-17.gs. gaitā. Autors ieskicē izmaiņas,

kas, salīdzinot ar 10.-12.gs. saktām, vērojamas viduslaiku pakavsaktās ar

atrotītiem,rēdžu, daudzskaldņu, magoņgalvu, naglu galu un zvērgalvu un liliju

'~alu galiem (LPSR arheoloģija 1974. - 306.lpp.). Parādīts gan viduslaiku
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pakavsaktudaJījumsapakšgrupās (Ē.Mugurēviča lietotais taksona nosaukums -

grupa),gan ari to ģenētiskā saistība ar vēlo dzelzs laikmetu. Autors izdala ari

pakavsaktuapakšgrupu ar sēņu, naglu vai pogu galiem, kas pārstāv tipisku 14.-

17.gs.formu un nav tieši saistita ar iepriekšējā laikmeta saktām. Pārskatā par

pakavsaktāmnorādīta ari to izmantošanas hronoloģiskie ietvari, atzīmējot, ka

paralēliriņķsaktām tās spraustas Iīdz pat 18.gs. Pozitīvi atzīmējams mēģinājums

meklēttos cēloņus, kas ietekmēja viduslaiku rotu formu attīstību un izmaiņas,

norācot, ka paralēli dzīves apstākļu pasliktināšanās gaitai zināmu lomu šajā

procesāspēlēja ari no rietumiem nākošās modes ietekmes (LPSR arheoloģija

1974.- 306.lpp.).

Šajā posmā turpinās ari 13.-17.gs. pakavsaktu tālāka skaitliska

uzkrāšanās.No 70.gadu vidus vērojama viduslaiku arheoloģisko pleminekļu

izpētestālāka attīstība un intensifikācija. Līdz 1994.gadam izrakumi veikti ap 100

piemineklos,kas saistiti ar 13.-17.gs., tajā skaitā 44 viduslaiku kapsētās vai

senākāsapbedījumu vietās ar 13.-17.gs. pēcapbedījurniem, gandriz divdesmit

viduslaikupilīs vai pilsdrupās, vairākās ciemu un muižu vietās, pilsētu viduslaiku

kUltūrslāņos,baznīcās. Šis izpētes gaitā būtiski palielinājās ne tikai viduslaiku

pakavsaktuskaits, bet ari informācija par to hronoloģiju un valkāšanas

tradīcijām. SaIīdzinoši visbagātākais materiāIs iegūts J.Daigas vadītajos

Izrakumos Dobeles kapsētā 1979.-1982.gadā (1340 apbedījumi, 336

Pakavsaktas,skat.:Vijups A.1990.-44.lpp.), mazāku, bet informatīvi nozīmīgu

Pakavsaktuklāstu snieguši arī izrakumi Aizkraukles, Cesvaines, Tērvetes

sanatorijas dārza, Augustinišķu, Slutišķu, Daudziešu u.c. kapsētās. Tā,

Piemērām, Tērvetes sanatorijas dārza kapsētā 1975.gada izrakumos

(Vad.M.Atgāzis)un 1982.gada pētījumos (vad.G.Zemitis) iegūtas 17 pakavsaktas

(Atgāzis M.1976P.; Zemītis G.1984. 125.lpp.), Pāvulkalna kapsētā

(vad.J.Urtāns, J.Siatkovskis,1982.-1986.g.) 16, Jēkabpils Zvanitājos

(vad.E.Šnore)- 11, Vilmaņu kapsētas 1983.-184.g. izrakumos (vad. F.un

IZagorski) - 5, bet Daudziešu kapsētā (1979.g.,vad.I.Zagorska) atsegtajos 178

16.-17.gs.apbedījumos - tikai 4 pakavsaktas.
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Pēdējos divdesmit gados samērā daudzskaitlīgs pakavsaktu klāsts iegūts

arividuslaiku dzīvesvietās. īpaši bagātīgi tās pārstāvētas Rīgas senlietu materiālā

(CauneA.1983. - 17.att.:14.,15., 35.att.:13.-22.,39.att.:3; Caune A.1975. - 3.att.:5-

6,13.lpp.; Caune A.1982. - 4.att.:4.,56.lpp.; Caune A.1986.-9.att.:2.,74.lpp.;

svarāneD.1990.-26.att.:5.) un Cēsu pils izrakumos (Apala Z.1979. - 2.att.,9.lpp.;

ApaJaZ.1978. - 2.att.1.,11.lpp.; ApaJa Z.1982. - 1.att.:3.,12.lpp.u.c.). Atsevišķi šo

saktueksemplāri iegūti ari Alūksnes (Atgāzis M.1979. - 3.att.:1.,2.), Altenes

(GraudonisJ. 1983. - 32.att.:33.,78.1pp.), Valmieras (Berga T.1990. - 11.att.:21.)

unĀraišu (Apals J.1992. - 4.att.:1.) pilīs u.c.

Septiņdesmito gadu otrajai pusei un astoņdesmitajiem gadiem

raksturīgas pubūkācljas, kurās, detaJizētāk neanaJizējot viduslaiku saktu

daudzveidību un attīstību, tās aplūkotas citu 13.-17.gs. rotu sastāvā Šajā laikā

viduslaiku apbedījumu un dzīvesvietās iegūtās pakavsaktas visbiežāk minētas

zJnātniskoatskaišu sesiju materiālos. Pakavsaktu atradumiem veltīti vismaz pāris

vardu, publicēti to attēli. Plašākos darbos, kas veltīti noteiktu arheoioqisko

plemineklu izpētes rezultātu atspoguļojurnarn, rotaslietu, tajā skaitā ari

pakavsaktuanaJīzes mērķis ir dot izrakumos iegūtā materiāla pilnīgāku pārskatu

(Graudonis J.1983. - l8.lpp., 33.att.:3.; Caune A.1983. - 1l.att.:14.,15.,

35.att.:13.-22.,39.att.:3.; Apala Z.1987. - 105.lpp.; Mugurēvičs Ē.1977. - 84.-

a5.lpp.). Viduslaiku pakavsaktu aprakstā gaJvenā uzmaniba pievērsta to

hronologiskajai atribūcijai, plaši izmantojot citos arneoloqtskaļos pierninekļos

atrastāsanaloģijas salīdzināšanai.

Atsevišķos gadījumos pakavsaktas kopā ar citām rotām kā datējošas

(UaYHeA.1984. - C.30) vai pierninekļa iedzīvotāju etnisko sastāvu atributējošas

senlietas(CauneA.,Gammeršmidte A.1983. - 8.-9.1pp.) izmantotas ari izvērstāku

Secinajumuveikšanai. īpaši atzīmējams E.Šnores un A.Zariņas darbs "Senā

SēIPils",kurā, izmantojot 22 Sēlpils kapsētas pakavsaktas un plašu analoģiju

rnateriālu,sniegts koncentrēts viduslaiku pakavsaktu attīstibas pārskats, parādot

toformu izmaiņas un evolūciju (Šnore E., Zariņa A.1980. - 208.-209.lpp.).
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Viduslaiku pakavsaktas aplūkotas ari E.Šnores monogāfijā, kas veltīta

agrā dzelzs laikmeta uzkalniņiem Latvijas austrurndaļā. īsajā viduslaiku

pēcapbedījumu un to inventāra apskatā dota atsevišķos pierninekļos konstatēto

pakavsaktuhronoloģiskā anaIīze un mēģinājums ieskicēt to tipoloģiju, balstoties

uz relativi šaura materiāIa (Šnore E.1993. - 72.-73.lpp.). Šajā un citos darbos,

kurosautori pieskarās viduslaiku pakavsaktām, var vērot, kā, palielinoties saktu

kopējam skaitam, pieaug iespējas tipoloģiskiem un hronoloģiskiem

saJīdzinājumiem,izmantojot aizvien plašāku publicētu un nepublicētu piernmekļu

materiālu.

Pakavsaktu detaIizētāku anallzi veicināja tāIākas intereses par viduslaiku

rotumateriāIu attistība astoņdesmito gadu vidū un deviņdesmito gadu pirmajā

pusē,kad parādās virkne darbu, kas skar viduslaiku rotaslietu klasifikācijas un

ornamentācijas jautājumus ( Gora Z.1987.; Zemītis G.1987.;Vijups A.1987.;

Vaska8.1989.) Arheoloģiskās pētniecības gaitā iegūtais ši perioda materiāIs un

Itteratūrā izteiktie secinājumi ieskanas ari citu nozaru zinātnieku darbos -

plemēram, mākslas vēsturnieku publikācijās (Lancmanis 1.1989. - 78.-90.lpp.).

Viensno pirmajiem šāda rakstura darbiem, kas plašāk aplūko tieši viduslaiku

rotaslietas,ir veltīts Rigas 12.-14.gs. rotām (Caune A.,Gammeršmidte A.1983.).

Ta ietvaros aplūkotas ari 19 pakavsaktas kā lielākā ši laikaposma Rigas rotu

grupa. Pakavsaktas pēc galu veidojuma pamatformām (magoņpogaJu,

ZVērgalvu,pogu, vāļu un naglu galiem) sadaIītas piecos tipos, bet detalizētāka to

tlpoloģiskāklasifikācija nav veikta, jo raksta pamatmērķis ir skaidrot apdzivotības

procesa hronoloģiju un iedzivotāju etnisko sastāvu (Caune A.,Gammeršmidte

A.1983.- 8.lpp.).

TāIāka viduslaiku pakavsaktu pētniecība iezimējās ar Dobeles kapsētas

bagātīgāpakavsaktu klāsta tipoloģisko anallzi (Vijups A.1990.) , kā ari ar Latvijas

VIduslaikupakavsaktu ar ripu galiem tipoloģijas mēģinājumu (Vijupa A.1993.).

AtseVišķauzmanība pievērsta ari savdabigam zvērgalvu galu pakavsaktu tipam

ar masivām un garenām zvērgalvām (Vijups A.1994.). Spriežot pēc ši tipa

ILPIatības, Latvijā tās 14.-15.gs. aizgūtas no Uetuvas teritorijas, tomēr veidnes to
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galuatliešanai atradums Ikšķilē apliecina šo saktu vietēju izgatavošanu (Vijups

A.1994.- 126.-127.lpp.).

Kopumā 13.-17.gs. pakavsaktu izpētes attīstiba pēckara posmā vispirms

lezīmējas ar šo rotu materiāla strauju uzkrāšanos viduslaiku arheoloģisko

pierninekļupētniecibas pakāpeniskas intensifikācijas gaitā, kā ari ar pieaugošu

uzmanību,kas tām veltīta zinātniskajā literatūrā. Ja Iīdz setiņdesmito gadu vidum

viduslaiku pakavsaktas publikācijās aplūkotas tikai epizodiski un to apskats

veikts virspusēji, tad, sākot ar 1974.gadu, šo saktu analīze arheoloģiskajā

literatūrāir pastāvīga parādiba. Vairāki pētījumi, kas veltīti šo saktu tipoloģiskai

klasifikācijai,parādās SO.gadu beigās un deviņdesmito gadu pirmajā pusē, kad

vērojarns vispārējs intereses par viduslaiku rotaslietām pieaugums. Tomēr

apkopojošs apskats, kas aptvertu visu šo rotu bagāto klāstu Latvijas

arheoloģiskajā materiālā un lautu pilnibā atsegt tās potences, ko var sniegt šis

avotugrupas detalizēta analīze, Iīdz šim nav veikts.

Latvijas viduslaiku pa kavsaktu hronoloģiskās robežas. 13.-

17.gs.pakavsaktas turpmākajā tipoloģiskajā analīzē tiek izdalītas kā vienots

tlpoloģiski analizējams kopums. lidz ar to nepieciešams definēt šo saktu materiālu

kaveselumu tālākajai tipoloģiskai apstrādei, tās hronoloģiski nošķiramas no vēlā

dzelzs laikmeta saktu formām, vienlaicīgi parādot to eksistences (valkāšanas)

augšējo,galējo robežu.

Apzīmējums "viduslaiku" vai "vēsturisko laiku" pakavsaktas parādās jau

pagājušā gadsimta beigās ( Hausmann R.1896b. - S.LXXXII). Sākot ar šo bridi,

Pakavsaktukopums, kas datējams sākot ar 13.gs., literatūrā tās sāk pakāpeniski

nOŠķirtkā patstāvīgu, vairāk vai mazāk atšķirīgu šis grupas saktu veselumu, kas

būtiskinodalās no vēlā dzelzs laikmeta formām. Arī pēdējo gadu desmitu plašākās

pUblikācijās13.-17.gs.pakavsaktas tradicionāli analizētas kopā, norādot uz vispārēju

apdares pasliktināšanos un formu deģenerēšanos (LPSR arheoloģija.1974. -
306 lp Š .. p., nore E.,Zanņa A.1980. - 20S.lpp. u.c.).
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Tomēr, mēģinot skaidri nošķirt viduslaiku pakavsaktas no vēlā dzelzs

laikmeta šo saktu kopuma, jāsastopās ar zināmām metodoloģiskām grūtībām,

de'finējot to apakšējo hronoloģisko robežu. Savu uzplaukumu kā rota un

funkcionālsapģērba "saturētājs" pakavsaktas, kā tas atzīmēts jau iepriekš, pārdzīvo

vēlā dzelzs laikmeta beigās, kad visā Austrumbaltijā un tajā skaitā arī Latvijas

teritorijāplaši izplatītas dažādas to apakšgrupas un tipi. Salīdzinot šī perioda beigu

posma (12.gs.) pakavsaktas ar 13.gs. saktām, konstatējams, ka vērojama formu

kontinuitāte,kas traucē strikti nodalīt uz 13.gs. attiecināmas saktas.

Vispirms konstatējams, ka 13.gs. turpina saglabāties un attīstīties gandrīz

visas vēlā dzelzs laikmeta beigu posma pakavsaktu apakšgrupas un būtiskas

zmaines, kas maina saktu galu kopējo veidolu, loka vai zoslas formu,

neparādās.Tā,piemērams, vismaz Iīdz 12./13.gs. mijai turpinās pakavsaktu ar rēdžu

galiemizmantošana kuršu rotu komplektā (LPSR arheoloģija.1974. - 307.lpp., Asaris

J1996. - 3.att., 39.lpp.). Acīmredzot uz 12./13.gs. miju vai pat 13.gs. sākumu

attiecināmavismaz dala Vilkumuižas ezerā atrastās šis apakšgrupas pakavsaktas

(LVM A 8571 :58, A 8571 :57, TNMM 1194 u.c.) un tikai vēlākajām vērojama zināma

redžu transformācija, kura izpaužas šķautņu noapaļojurnā (LVM A 8571 :2). Ja

pieņem literatūrā izteikto apgalvojumu par Durbes Dīriem kā iespējamo 1260.g.

Durbeskaujā kritušo karavīru apbedījumu vietu (Stepiņš P.1967. - 13.lpp.), jāsecina,

kaPakavsaktu ar rēdžu galiem izplatības laiks var iesniegties arī 13.gs. otrajā pUSē2.

NOdalītšo saktu 12. un 13.gs. formas, balstoties vienīgi uz tipoloģiskām pazīmēm ir

praktiski neiespējami. Pakavsaktas ar rēdžu galiem 13.gs. tomēr sastopamas

samērāreti, hipotētiski vērojama šo saktu izzušana jau 13.gs. sākumā ( Libagu

Sarajusenkapos ar bagātu šo saktu materiālu hronoloģiski vēlāko apbedījumu datē

1192-1216.g.monētpiekariņš, skat.: Asaris J.1996. - 39.lpp.), to izplatības areāls

aptvertikai kuršu apdzīvotās teritorijas un kopumā tās raksturojamas kā vēlā dzelzs

laikmetabeigu izteikta kuršu rota, kas negūst tālāku attīstību viduslaiku periodā.

Praktiski nemainīgs 13. gs. saglabājās nelielo (loka diametrs - 20-30 mm)

pakavsaktu ar atrotiliem galiem un gludu, griezumā apaļu loku veids. Salīdzinot
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Kā.rluAinavu 1. kapa šī tipa saktu (LVM, CWM 8322), ko kapa inventārs [au] datēt ar

12.gs. vidu - otro pusi ar Aizkraukles kapsētas 19.kapa pakavsaktu ar atrotītiem

galiem( LVM, A 11773:32, kapa inventārā 13.gs. Tallinas brakteāts), redzams, ka

abas saktas ir gandriz analogas kā izmēros (29,5x2,5 un 23x3 mm), tā ari

vispārējāveidojumā - nelieli, ar loku gandriz viena platuma atrotīti gali, griezumā

apaļa zoslas adata ar neizteiktu pēdas paplašinājumu. Aizkraukles kapulaukā

zmārnasvairākas šī tipa saktas ( LVM A 11581:9, A 12169:305, A 12224:50,

A12224:41,A 11n3:84), tās konstatētas ari Mārtiņsalas kapulaukā (1423. ,1706.un

1776.kapos, VI 138:769,1418, 1500), Mārtiņsalā ( LVM, RDM I 2284), Ikšķiles

kapsētā(vI 130:20, 657), Dundagas Laukumuižā ( LVM, CWM 7331:1, 22.kaps),

TalsuVilkumuižas ezera materiāJā (LVM, A 10099:17, A 10994:376, A 19994:374), kā

ari atrastas Asotes pilskalna 12.-13.gs. slāņos (Illuope 3.Ll.1961. - C.38,41;

Ta6f1.III:l,2). To nozīmīgākās tipoloģizējošās pamatpazīmes - galu atrotījums un

pacēlums virs loka, izmēri, loka un zoslas formas - neatšķiras no hronoloģiski

agrā.kajām12.gs. saktām ( skat., piemēram, Mežotnes kapulauka saktas LVM

CWM 9606:1, CWM 9606:14; Balvu Salmiņu saktu LVM A 10478 u.c.). Šādas

saktasparādās 11.-12.gs. kā kreklu saspraušanai un virsējā apģērba dekorēšanai

Izmantotarota' un maz mainītā veidā saglabājās visu 13.gs. Tikai 13.gs. beigās

lezīmējāspāreja uz griezumā četrstūrveida zoslas adatas darināšanu (Brīvkalne

E1974. - 2. att.:14.) un, spriežot pēc Aizkraukles un Ikšķiles kapsētu šim rotām,

Viduslaikupakavsaktām nedaudz izteiktāk iezīmējas zoslas pēda.

13.gs turpina spraust ari pakavsaktas ar atrotītiem galiem un tordētu loku,

kuru formas vismaz gadsimta sākumā pēc tipoloģizējošām pamatpazīmēm

saglabājāsgandriz analogas 12.gs. saktām ( skat., piemēram, Tērvetes pilskaIna

saktu( Brīvkalne E. 1974. - 2.att.10, 123.1pp.) un Jaunsaules Siliņu sudraba saktas

no ziedojuma kapulaukā , Caune A.19n. - 5.att.:5,6, 24.-25.lpp.; Caune A. 1987. -

52.lpp.,8.att.4,5). Jāatzīmē, ka Jaunsaules Siliņu kapulauka 13.gs. sākuma sudraba

saktasanalogas Tērvetes pilsakalnā 12.gs. slānī atrastajai saktai (Brīvkalne E. 1974 .

. 2.att.:11).Šī tipa saktas nav hronoloģiski nošķiramas ari Talsu Vilkumuižas ezera
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materiālā(skat. LVM A 8170:49-51, A 10994:366). Kā atšķirīga pazīme, kas var ļaut

atpazīt šo saktu vēlīnākos eksemplārus, atzīmējams, saJīdzinājumā ar 12.gs.,

visumārupjākais, ne tik vienmērīgais un blīvais loka tordējums, kas īpaši vērojams

13.-14.gs.saktās.

Līdzīgi 13.gs. turpinās ari nelielo, zernqaļu rotām raksturīgo pakavsaktu (loka

diametrs-20-30 mm) ar pogu galiem izmantošana. Tās samērā plaši spraustas lidz

pat 14.gs. un sastopamas ari ārpus zernqaļu pamatizplatības areāla (Brīvkalne

E.1974. - 129.1pp., 5.att.14.-21.;Apala Z.1987. - 105.lpp.,13.att.:15.-16.; Caune

A.,Gammeršmidte A.1983. - 15.,16.lpp.,2.att.:5.-8.). E.Brīvkalne Tērvetes pilskalna

materiālā šis saktas vispārināti datē ar 12. -13.gs., pamatoti uzskatot tās par

pakavsaktuar magoņgalvu attīstības rezultātu un nemēģinot nodalīt atsevišķi vēlā

dzelzslaikmeta un 13.gs. eksemplārus (Brīvkalne E.1974. - 129.lpp.). Tipoloģiski loti

tuvassaktas konstatējamas ari Drabešu Uplantu 13.-14.gs. kapulauka (Apala Z.

1987. - 13.att.:15.-16.) un Rīgas viduslaiku arheoloģiskajā materiālā ( Caune

A.,Gammeršmidte A.1983. - 15.,16.lpp.,2.att.:5.-8.). Formu kontinuitāte labi

vērojama,salīdzinot Daugmales pilskalnā atrasto 12.gs. saktu ( Radiņš A., Zemītis

G.1988.- 20.att.:4.), kuras pogas rotā pret centrālo izcilni izliektas un ap to trijstūri

Sakārtotas Iīnijas, ar 13. -14.gs. saktām no Dobeles kapsētas (1188.kaps, VI

123:3021)un Mārtiņsalas kapsētas (1463.kaps, VI 138:856). Tuvākas paralēles šai

saktai vērojamas kādā Tērvetes priekšpilī atrastajā 12.-13.gs. eksemplārā (vI

20:244;Brīvkalne E.1974. - 5.att.:16). Lai gan vēlākajām šī tipa saktām ir nedaudz

mazākaspogas, tās bagātīgāk ornamentētas, variē ari loka forma ( gluds, griezumā

apajš loks.tordējurns vai tā imitācija) (skat. Drabešu Uplanti VI 134: 160; Rīga VI

193:1639,Tērvetes pilskalns VI 24:811,807; Ikšķiles kapsēta VI 130:557 u.c.), tomēr

viSpārējāšo saktu ITdzība un kontinuitāte 12.-13.gs. ir nepārprotami izteikta. Arī citu

pogugaju saktu tipi ( pēc galu veidojuma un ornamentācijas) grūti nošķirami 12.-

13.g5. eksemplāros. Tā, piemēram, tuvas paralēls vērojamas, saITdzinot 12.gs.

beigu-13.gs. sākuma Ciemaldes kapulauka saktu, kuras pogas klāj ap centrāJo

Izcilni apIT sakārtotas dubuJtsaulītes ( Graudonis J.19n. - 8.att.:5,39.lpp.) ar
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Aizkraukles šādu pašu saktu no 79.kapa (13.-14.gs., LVM A 12169:288). Līdzīga

fragmentāra sakta, tikai ar griezumā noapaļotu rombveida loku, atrasta ari

Martiņsalas pilī (vI 122:2649). Tādējādi, neskatoties uz nelielu galu formas un

rotaurnatransformāciju, kopumā šis saktas ir grūti nošķiramas vēlā dzelzs laikmeta

-viduslaikaeksemplāros un veido vienotu 12. -14.gs. attīstības Iīniju.

12.gs. veidojas ari zvērgalvu pakavsaktu I un II tipu forma, kas samērā plaši

zplatita 13.-14.gs. arheoloģiskajos plerntnekļos (Vijups A.1987.-23.-24.lpp.). Uz

12.gs.beigām -13.gs. sākumu attiecināmas I tipa Mežotnes pakavsaktas (JVMM

B6la, 667b) ar nelielām, stilizētām zvērgalvām,kurām tuvu ITdzīgas formas

konstatējams gan Drabešu Uplantu 13.-14.gs. apbedījumos (Apala Z.1987.-

13.att:19),gan Rīgas 12.-14.gs. arheoloģiskajā materiālā (Caune A.,Gammeršmidte

A.1983.- 2.att.11,12; Caune A.1983. - 35.att.:13 ), gan ari Tērvetes materiālā (

BrīvkalneE.1974.3.att.:14-22, 125.lpp.,E.Brīvkalnes izdalītais 2.tips ). E.Brīvaklne šo

npuiekļau] samērā plašās hronoloģiskajās robežās -11.-13.gs. ( Brīvkalne E. 1974. -

125.lpp.),kas apliecina šo formu kontinuitīvo attīstību 12.-13.gs. un grūtības strikti

nodalīt 13.gs. formas. Līdzīga attīstība vērojama ari II tipa pakavsaktām ar

garenākām, izteiktāk ģeometrizētām zvērgalvām, kuras 12.-13.gs. plaši izplatītās

kuršuapdzīvotajās teritorijās. Vilkumuižas ezera materiālā II tipa saktas pārstāvētas

arpari par 40 eksemplāriem ( skat.V tabulu).

12.-13.gS.saktas ar paplašinātiem (vāļu) galiem pēc galu un loka ornamentācijas

veidaiespējams iedaITt divos pamattipos - saktās ar ģeometrizētu ornamentu, kas

sastāv no vairākām slīpām un taisnām paralēlu Iīniju grupām pamīšus ar

dUbultsaulīšurotājumu un saktās ar ģeometrizētu augu rotājumu, kura pamatā ir

IzJiektasvijīgas (spirālveida: Brīvkalne E.1974. - 125.lpp.) Iīniju grupas. Līdzīgi kā

CItu ši laika apakšgrupu pakavsaktām, ari 12.-13.gs. pakavsaktām ar paplašinātiem

(VājU) galiem literatūrā parasti sniegta visai plaša hronoloģiskā atribūcija (Brīvkalne

E1974.- 131.-132.1pp;Caune A., Gammeršmidte A.1983. - 10.lpp.). Šķiet, ka 13.gs.

dOnninēpirmā pamattipa ( tipoloģisko analīzi skat. X nodaļā) saktas, to galiem,

saJīdZinājumāar 12. gs., vērojama tendence kļūt plānākiem. Šis saktas plašāk nekā
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eksemplāri ar ģeometrizētu augu motivu ir pārstāvēti Talsu Vilkumuižas ezera

materiālā ( LVM, A 10994 : 496, 497, 499; A 1099:9; A 8571:54,56). Atsevišķo

eksemplāru zoslas platās pēdas , ko klāj vairāku paralēlu liniju rotājums abās

pēdasrnalās, [au] šis saktas ar zināmu noteiktību attiecināt uz 12.gs. b. - 13.gs ..

Saktasar šadu rotājumu 13.-14.gs. arheoloģiskajā materiālā pārstāvētas ari citos

arheoloģiskajos plerninekļos, to vēlākie eksemplāri zināmi no Sēlpils (Šnore E.,

Zarina A.1982. - 171.att.:4) un Mārtiņsalas (VI 122:1686) kapsētām. Ja šis 13.gs.

beigu -14.gs. saktas var datēt pēc tipoloģiskajām izmaiņām adatas formā (

četrstūrveidagriezums), tad 12.un13.gs. eksemplāri ar griezumā apaļu loku ir grūti

savstarpēji nodalāmi. Analizējot Sēlpils kapsētas 14.gs. saktu ar paplašinātiem

galiem, A. Zariņa norāda, ka pēc formas tā tuva lidzigam Tērvetes 13.gs.

eksemplāram(Šnore E.,Zariņa A.1980.-208.lpp., 177.att.:19.).

Striktam hronoloģiskam nodaJījumam grūti pakaļaut 12.-13.gs. pakavsaktas

ar daudzskaldņu galiem, kuru daudzveidīgie tipi plaši izplatīti gan vēlā dzelzs

laikmetabeigās, gan ari viduslaiku posma sākumā.Šis apakšgrupas saktas apģērba

saspraušanai un rotāšanai izmantotas vē1 13./14.gs. mijā - 14.gs. ne tikai

Rietumlatvijā,kur tās kuršu un lībiešu kultūru areālā bija ipaši iecienīta saktu forma

(TalsuVilkumuižas ezerā konstatēti 50, bet Dundagas Laukumuižas kapsētā - 12

eksemplāri,skat. IV tab.), bet ari Vidzemē (Drabešu Uplantu kapulauks, skat.:Apala

Z1987. - 10.att.:10, 13.att.:14,17,18 ). Drabešu Uplantu 72.kapa inventāra

Pakavsaktai ar daudzskaldņu galiem tuvas formas konstatējamas Tērvetes

materiālā (Brivkalne E.1974. - 4.att.:18,20) un Ciemaldes kapulaukā ( Graudonis

J.19n. - 8.att.6,8). Ja pirmā sakta visdrizāk attiecināma uz 13.gs. vai,

vēlākais,13./14.gs. miju, tad Tērvetes pilskaIna un senpilsētas eksemplāriem

sniegtaisstratigrāfiskais datējums variē 11.-13.gs. robežās ( Brīvkalne E.1974. -

127.lpp.). Ņemot vērā Ciemaldes kapulauka izmantošanas augšējo hronoloģisko

rObežu (Graudonis J.1977. - 39.lpp.), minētās Ciemaldes saktas savukārt

f3.1tiecināmas uz 12.gs. beigārn -13.gs. sākumu. Ilgstošu formu kontinuitāti var vērot

~UndagasLaukumuižas materiālā. Šeit kapu inventāru un savrupatrastajās saktās

!ardaUdzSkaldņu galiem redzama to pakāpeniska Iēna attistiba, kas galvenokārt
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izpaužaszoslu formu izmaiņās, pārejot no zoslām ar bagātīgi ornamentētu pēdu un

griezumāapaļu adatu ( LVM CWM 73181:1; CWM 7322:20; CWM 9436:19) uz

vienkāršākām,ne tik rūpīgi rotātām ( gluda,nerotāta pēda, izcilņu Iīnījasvai trīsinātas

~nijasrotājums) zoslu pēdām un griezumā četrstūrveida adatu ( LVM CWM

7316:28;CWM 7314:17; CWM 7334:3). Ja pēdējās saktas pēc šim pazīmēm tuvu

IīdzīgasDobeles kapsētas pakavsaktām ( Vijups A. 1990. - 1.att.:8, 2.att.:2,5,6) un

acīmredzotpārstāv 13.gs. beigu - 14.gs. šis rotas, tad saktas ar bagātāk rotātu

pēduun griezumā apaļu adatu attiecināmas uz 12.-13.gs. Hronoloģiski vēlākajiem

eksemplāriemvērojama ari masivitātes un izmēru samazināšanās, kā ari ne tik

bagātsgalu rotājums, nereti tie nav rotāti nemaz, bet senākās, uz 12.-13.gs.

attiecināmāssaktas savstarpēji grūti nošķiramas. Šim saktām tuvas paralēles

redzamasari Rīgas "Zaļās kapsētas" 57. kapa pakavsakā ar daudzskaldņu galiem,

kastiek datēta ar 12.gs. otro pusi (Caune A.1988. - 109.lpp.).

Jāatzīmē, ka 13.gs.turpina saglabāties ari pakavsaktas ar daudzskaldņu

galiemun vidusdajā paresninātu loku. Spriežot pēc hronoloģiski vēlīnākajiem

eksemplāriem,kuriem raksturīga griezumā četrstūrveida zoslas adata un plata,

rotāta pēda, tās tiek turpinātas valkāt Iīdz pat 13./14.gs. mijai un, iespējams, ari

14.gs.sākurnā" . Šo saktu agrīnākos eksemplārus (skat., piem., Priekuļu Podiņu

saktuLVMCWM 7439) pēc tipoloģizējošajām pamatpazīmēm (zoslas forma, galu

veidojums,loks) iespējams vispārināti datēt ar 12.gs. otro pusi -13.gs.

Nozīmīgākas pakavsaktu tipoloģiskās izrnaiņas konstatējamas tikai 13.gs.

beigās- 14.gs. sākumā, kad jaunas iezīmes vērojamas gan galu formās, gan ari

zosluun loku veidojumā. Neskatoties uz šim izmaiņām, formu kontinuitāte, lai an ne

tik izteikta kā 12.-13.gs. izsekojama Iīdz pat 16.gs. sākumam (Vijups A. 1990. -

56.lpp.). Hronoloģiski agrākais materiāls katrā apakšgrupā veido samērā

V1endabīgupakavsaktu klāstu, kas kopumā datējams ar 12.gs. otro pusi - 13.gs. Tā,

Piemēram,izpaliekot hronoloģiski precizējošam kontekstam, šāds vispārināts

datējumssniedzams vairākām savrupatrastām miniatūrām (loka diametrs 18-21

mm) Pakavsaktām ar daudzskaldņu ( divas saktas, LVM CWM 9751:3,5) un

Paplašinātiem(vāļu) galiem ( LVM CWM 9751:4) galiem no Ceraukstes Rušiņiem.
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Jāsecina, ka 13.gs. pakavsaktu materiālā nav vērojamas radikālas

tipoloģiskas izmaiņas, kas būtiski nošķirtu ši gadsimta kā viduslaiku sākumposma

apskatāmās rotas no vēlā dzelzs laikmeta beigu pakavsaktām. Saktu kopējās

formāsvērojama pārmantojamība kā galu, tā nereti ari pārējo sastāvdaļu veidojumā.

Nespēja strikti nošķirt vēlā dzelzs laikmeta beigu un viduslaiku perioda

sākumposma formas nosaka nepieciešamību sekojošajā tipoloģiskajā analizē

ieklautari precizi nedatējamas, uz 12.-13.gs. kopumā attiecināmas saktas. Lidz ar to

apskatāmāmateriāla apakšējā hronoloģiskā robeža attiecināma uz 12.gs. otro pusi

-13.gs. pirmo pusi. No tipoloģiskās analizes izslēgtas vienigi pakavsaktas ar rēdžu

galiem - to 12.-13.gs. pirmās puses eksemplāri, kas reIatīvi ierobežotā skaitā

sastopamivienigi kuršu kultūras areālā, viduslaiku periodā negūst tālāku attīstību un

~,opumābūtiski neietekmē šā perioda saktu formas.

Acimredzot pakavsaktu kā vienas no rotu sastāvdaļārn kontinuitivā un Iēnā

attīstība13.gs. uzlūkojama kā viens atsevišķs fakts, kas parāda, ka ši gadsimta

politiskienotikumi, kas radikāli mainija Latvijas teritorijas iedzivotāju politisko un

sociālo dzivi, daudz rnazākā mērā ietekmēja garigo sfēru. Šajā laikā turpina

saglabātiesgan senākie estētiskie, gan ari reliģiskie priekšstati, kas ietekmēja rotu

formu, gan ari vietējie amatnieki, kuri darināja šis rotas. Kā atzimē mākslas

Vēsturnieks1. Lancmanis, 13.-15.gs. lielo pamatiedzivotāju slāni ienestās lietišķās

rnā.kslasformas skāra tikai daļē] un tas notika ilgā laika posmā ( Lancmanis 1.1989.

. 81.lpp.). lespējams, ka tradicionālo rotu, tajā skaitā ari pakavsaktu formu

Saglabāšanos sekmēja to ( vai ari to rotājuma) maģiskās funkcijas, kas,

saglabājoties senajiem ticējumiem un kristietībai izplatoties tikai ārēji, turpināja

leņemtsavu vietu vietējo iedzivotāju garigajā dzivē. Šādā kontekstā izprotams ari

Iiteratūrāatzimētais kuršu rotu konservatīvais raksturs (skat., piem.: Caune A.1992.

- 26.-27.lpp.), kas attiecināms ari uz pakavsaktām. Tā kā kuršu un zemqaļu

sa.biedribasvācu agresijai tika pakļautas vēlāk nekā Iībieši, latgali un sēļi,

tradicionāJās estētiskās un reliģiskās vērtib as, kuras atspoquļojās rotās, šeit

sag1abājāsilgāk un, iespējams, ietekmēja ari pārējo Latvijas teritoriju.
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Rotu formu Iēno attīstību noteica ari jau pieminētā vietējo amatnieku slāņa

saglabāšanās un amatniecisko tradīciju pārmantošana apstākļos, kad nelielā skaitā

iece!ojošie vācu amatnieki apmetās vienīgi atsevišķos centros, apkalpojot

Ierobežotu sabiedribas slāni un sākotnēji neatstājot jūtamu ietekmi uz vietējo

iedzīvotāju gaumi un modes prasībām. Ārpus šiem centriem saglabājās vietējo

amatniekudarbības plašais vēriens un diapazons ( Lancmanis 1.1989. - 79.lpp.), kuri

turpinājaierasto un sabiedrības lielākās daļas pieprasīto rotu darināšanu.

Salīdzinoši vieglāk ir definēt pakavsaktu izmantošanas un līdz ar to

arianaJizējamā pakavsaktu materiāla augšējo hronoloģisko robežu. Latviešu

etnogrāfiskajā materiālā, neskatoties uz savu vairāku gadsimtu stabilu

eksistenci viduslaiku rotu klāstā un sekmīgu Iīdzāspastāvēšanu un pat

konkurēšanu ar citu formu saktām, pakavsaktas nav sastopamas. To vietā,

sakotar 18. gs., apģērba saturēšanai un rotāšanai plaši izmantotas vienīgi

cažāda veida rtņķsaktas, sirdsveida saktas un kniepķeni. Rodas jautājums,

cik tuvināti precīzi var noteikt laiku, kad senās tradicionālās saktas nomaina

etnogrāfiskajā materiālā konstatējāmās formas un pakavsaktas izzud no rotu

klasta? Līdz šim literatūrā pakavsaktu izmantošanas augšējā hronoloģiskā

robežaiezīmēta visai aptuveni, norādot, ka pakavsaktas sastopamas 13. - 17.

gs. rotu materiālā (Brīvkalne E.1974. - 129.lpp.; Šnore E., Zariņa A.1980. -

208.lpp.u.c.). oažkārt , norādot uz izmantošanu visā 17. gs. gaitā, atzīmēts,

katās paralēli nņksaktām spraustas Iīdz pat 18. gs. (LPSR arheoloģija.1974. -

306.1pp.).

Intensīvā viduslaiku apbedījumu vietu pētniecība pēckara posmā,

ipašiPēdējos 35-30 gados, sniegusi pietiekami plašu 17. -18. gs. apbedījumu

klastu, kas [au] mēģināt detalizēt pakavsaktu izzušanas hronoloģisko robežu.

Būtiskanozīme šī jautājuma risināšanā ir monētu kā kapu piedevas Iīdzdošanas

tradīCijasnostiprināšanās. Salīdzinājumā ar 13. -15. gs. apbedījumu inventāru,

16 -18. gs. kapos monētas ir plaši izplatīta piedeva. Līdzīga situācija vērojama

ariIgaunijas dienviddajas viduslaiku apbedījumos, kuros no 13. gs. vidus lidz

15. gs. Vidum monēta konstatētas tikai 3, 6% kapu, bet laika posmā no 17. gs.
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ITdz18. gs. sākumam - 52, 8% apbedījumu (Valk H.1995. - P.144) .Latvijā šis

monētasvisbiežāk ir vietējā sīknauda, kas intensīvi apgrozījās tieši latviešu

zemniekuvidū un, kā aktuāls rnaksāšanas Iīdzeklis ,tikai domāts lietošanai

azsaulē, līdzdots ari mirušajiem. Tādējādi var pieņemt, ka hronoloģiskā

šķirtnestarp monētas kalšanas gadu un tās Iīdzdošanu kapā vairums gadījumos

lr nelielas. Pieļauļot to, ka atsevišķos gadījumos ilgstoši apgrozībā esošās

monētasvarēja nonākt kapā ari vēlāk, autors uzskata, ka monētas 17. gs.

samērādroši izmantojamas apbedījumu datēšanai noteiktā laika intervāIā. Arī

tad, ja no kalšanas momenta Iīdz Iīdzdošanai mirušajam varēja būt pagājuši

vairākidesmiti gadu, Iīdzīgs laika intervāls hipotētiski varēja būt pagājis ari no

citakapā Iīdzdotā priekšmeta darināšanas brīža. Šādas pieejas pamatotību

apstiprinaari literatūrā minētie piemēri, kurā atzīmētas tipoloģiski tuvu vai pat

anaJoģiskurotu atradumi pat attālās apbedījumu vietās kopā ar hronoloģiski

Vienlaicīgāmmonētām (Graudonis J.1960. - 20.lpp.). Līdz ar to monētas tuvināti

drošiizmantojamas apbedījumu un tajā Iīdzdoto rotu datēšanai . Dotajā analīzē,

pamatāskatot 17. gs. materiālu, pakavsaktu un pārējā kapu inventāra ar

monētām datējums sadalīts pa gadsimta ceturkšņiem. Šāds sadalījums,

ņemotvērā mēģinājumu raksturot ilgstošus, dažādās vietās ar atšķirīgu ātrumu

notiekošusprocesus, uzlūkojams par piemērotāko vēlo viduslaiku (jauno laiku

'1ēsturessākumposma) arheoloģiskā materiāla objektīvai analīzei.

17. gs. vēlās pakavsaktas kapos vē1 samērā plaši sastopamas

kopā ar gadsimta pirmajā un otrajā ceturksni kaltajām monētām. Nelielās

Pakavsaktasar atrotītiem galiem un tordētu loku, kuras tradicionā1i datē ar 16. -

17. gs. (Brīvkalne E.1974. - 125.lpp.; Šnore E., Zariņa A. -1980. - 194.lpp.; Vijups

A1990. - 45.lpp.), visbiežāk sastopamas kopā ar 16. gs. otrās puses un 16.

117. gs. mijas monētām. Kā atsevišķus piemērus varētu minēt Mārtiņsalas

l\apsētas(Ē.Mugurēviča izrakumi) 470.kapu, kurā šāda pakavsakta (vI 122:477)

~dzdotakopā ar 1597., 1599. un 1600.gada kaluma Rīgas trīspelheriem, Dobeles

~apsētas (J.Daigas izrakumi) 551.kapa pakavsaktu (vI 234:1948), kuru datē

157(?).gada Rīgas brīvpilsētas šiliņš, Tērvetes kapulauka (E.Brīvkalnes izrakumi)
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7. un 26.kapa saktas (V121:170,240) kapu inventārā ar 16.gs. Rīgas brīvpilsētas

šiliņiem.

Tādējādi tās pamatā raksturīgas 16. gs., bet sastopamas, kā tas

būsredzams no turpmākās anaJīzes, ari vē117. otrajā un trešajā ceturksnī' 17.

gs. sākumā, spriežot pēc kopā ar tām sastopamajām monētām, spraustas ari

pakavsal<tasar ripu galiem. Tā, piemērām, Kastrānes Skubiņu kapulauka 2.

kapā.tās konstatētas kopā ar Sigismunda III Augusta 1623. gadā kalto Rīgas

šlliņu, bet 3. kapā - kopā ar 1600. gadā kaltu monētu(Vijups A. 1993. - 48.-

49.lpp.).

Pakavsaktas ar atrotītiem galiem ir vienkārši veidotas rotas,

kcramgalvenā bija tīri funkcionāla nozīme - apģērba saturēšana. Tāpat ari to

izgatavošanastehnoloģija nesagādāja ipašas grūtības (aukstais tordējums) un,

Papildusņemot vērā šo saktu ievērojamo daudzumu un variācijas Latvijas

arheoloģiskajā materiāIā, izvirzīts pieņēmums par to darināšanu

l11ā'jamatniecībasapstākļos (Vijups A.1990. - 57.lpp.). Dobeles kapsētas vēlās

pakavsaktasar atrotītiem galiem un tordētu loku sastāda gandriz 42% no kopējā

pakavsaktu skaita. Kopā ar savrupatradumiem to daudzums sasniedz 140

eksemplāru(Vijups A.1990. - 45.lpp.). Acīmredzot ari citu, vēlīnajam posmam

netipisku vai ne tik raksturīgu apakšgrupu saktu eksemplāri atsevišķos

~adījumosvarēja tik sprausti vē1 17. gs. otrajā ceturksnī' Viens no šādiem

:llemēriemir MāriņsaIas kapsētas 551. kapa sakta ar noplacinātiem uzliektiem

(naglu)un rotātiem galiem (vI 122:596), kura Iīdzdota kapā kopā ar 1636. g.

KnstīnesRīgas šiliņu (vI 122:594). Šis saktas forma kopumā raksturīga daudz

agrā.kamlaikam, bet, kā redzams, izņēmuma kārtā sastopama ari šajā laikā.

Netipiskasudraba sakta ar grezniem ažūriem ripu (zvaigžņveida ripu) galiem

konstatējamaari Ugatnes Ķempju pēc 1638. g. noguldītajā depozītā (skat.:LKS

1937. - LXIII tab.:1.) SaJīdzinot ar vienkāršajām vēlajām pakavsaktām ar

atrotītajiemgaliem, saktas ar ripu galiem vērtējamas kā visgreznākās vēlo

Pakavsak!ukopumā. Tajā pašā laikā jāatzīmē, ka tām raksturīga ierobežota

reģionālaizplatība - tās sastopamas galvenokārt Vidzemē, daudz mazākā
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skaitāKurzemē un Zemgalē un tikai atsevišķos retos gadījumos - arī Latgalē

(VijupsA.1993. - 32.-33., 60.lpp.). Redzams, ka vē1 17. gs. otrajā ceturksnī

pakavsaktaskonstatējamas kā aktīvi izmantota rota.

Līdz šim nav zināmas ar monētām droši datējamas 18. gs.

sākurnapakavsaktas, kas lautu spriest par to saqlabāšanos arī šajā gadsimtā.

Izmaiņasrotaslietu modē šajā brīdī atspoquļo Vecpiebalgas Purqaiļu kapsētas

(J. Apala izrakumi) piemērs, kurā tika atsegti 140 ar 18. - 19. gs. sākumu

datējami apbedījumi. Kapu inventāra sastāvos, kuros dominē galvenokārt

monētas, Purqaiļos konstatētas tikai atsevišķas sudraba un bilona rtņksaktas,

betpakavsaktas nav sastopamas (Apals J.1071. - 24.1pp.). Kādas Smaudžu

kapulaukapakavsaktas datējums ar 17-18. gs. (Loze 1.1975. - 53.lpp., 9.att.:2.)

uzlūkojamspar visai hipotētisku, balstītu grūti datējamā citu piedevu materiāIā.

Ganapbedījums, gan pakavsakta drīzāk attiecināmi uz 17. gs. kopumā vai uz

ta otro pusi.

Var pieņemt, ka jau 18. gs. sākurnā pakavsaktas ir izzudušas no

vletējorotu klāsta. Arī 17. gs. beigu - 18. gs. sākurna rakstītie avoti, kuros

minētas"zemnieku saktas" ( Baur Brof3, Baur Bretz, Bauerbretļ3en, Bauer

8reSChen), spriežot pēc norādēm uz materiālu (sudrabs un alva) un rotājumu

(sarkani"akrneņl", neīstie "akmeni") (Jansons A. 1971. - 94.-101.lpp.), liek

domāt, ka šajos avotos nav apskatītas pakavsaktas. Samērā droši var uzskatīt,

karakstītajos avotos sastopamais apzīmējums "brece" tika attiecināts vienīgi uz

nņķsaktām. Tas plaši pārstāvēts latviešu apģērba un rotu aprakstos 18. gs. ,

kadtā sasaiste ar etnogrāfiskajām nņķsaktu formām nerada nekādas šaubas,

betpirmoreiz lietots J. Branda 1673. gadā izdotaļā ceļoļuma aprakstā (Karnups

A 1936. - 111.-114.lpp.). Burbuļsaktas, kas attīstās no vienkāršajiem riņķsaktu

veidiem,minētas ari G. Mancela sprediķu grāmatā "Lettische Postill" 1654. gadā.

Diemžē1senākie latviešu saktu apraksti (A. Gvaņīnī 1578. g., L. Millers 1595. g.,

A. Oleārijs 1635. -1636. g.), kuros minētas saktas vai metāla Ariņķiu viliaiņu vai

kreklurotāšanal, neļau] tuvāk noteikt šo rotu raksturu (Karnups A. 1936. - 100.,

10g.lpp.). Kādā ar 1722. gadu datētā Rīgas fogtejas tiesas inventārā sniegtais
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saktu uzskaitījums, kurā minēta viena liela sakta (Wagen Brotzchen) ar

sarkaniemakmeņiem, četras lielas un četras mazas sudraba apaļās saktas,

ka arī trīs sirdsveida saktas (Jansons A. 1971. - 101.lpp.), varētu atspoquļot

18. gs. sākumam raksturīgo latviešu saktu klāstu. Tāpat arī citi Rīgas latviešu

rotu inventāri, kuros minētas sudraba, apzeltītas un pat zelta saktas

(StraubergsJ.1939. - 102.-110.lpp.) I liek domāt, ka arī šajos gadījumos, pat

Janav minēts apzīmējums "brece", runāts tikai par riņķsaktām un sirdsveida

saktārn. Udz ar to jāsecina, ka pakavsaktu kā rotu izzušanas beigu posms

iameklēlaikā no 17. gs. vidus Iīdz 18. gs. sākumam.

Pakavsaktu izzušanas procesu un to pilnīgu nomaiņu ar

riņķsaktāmun sirdsveida saktām iespējams izsekot, aplūkojot Iīdz šim pētīto

samērā bagāto šī laikaposma apbedījumu inventāru. Jauno saktu formu

popularitātes uzplaukuma laiku labi atspoquļo kapos Iīdzdotās monētas. Kā

redzams no Z. Apalas pētījumā par Latvijas sirdsveida saktām publicētās

tabulas(ApalaZ.1974. - 262.-264.lpp.), tad apbedījumos ar sirdsveida saktām

senakās monētas, izņemot vienu gadījumu (Grobiņas Priedulāju

pecapbedījums), ir 17. gs. otrā ceturkšņa Kārļa X Gustava, Kārļa XI,

Kristīnesun Jana Kazimira šiliņi. LJdztekus šīm saktām 17. gs. otrajā pusē sāk

plašiizmantot nelielas (20-30 mm) riņķsaktas ar gludu vai griezumā nedaudz

IprOfilētusegmentveida, dažkārt apaļu loku, kas nereti darinātas sudrabā

(Zagorska1., Ruša M.1988. - 26.att.:1.-4.,6.; Ritums R.1994. - 18.lpp.; Graudonis

~1960. - III tab.:1.-3., 20.lpp. u.c.). Šīs arheoloģiskās saktas ir tuvu Iīdzīgas vai

Pat analogas etnogrāfiskā materiāla rotām (ATAac 1986. - C.88-89, PHc.58 ).

ZVienplašāk ieviešoties jaunajām saktu formām, no kapu inventāriem šajā

laikaPazūd pakavsaktas. Pakavsaktu izzušana labi vērojama kapsētas pie

WelVārdesbaznīcas (A. Zariņas izrakumi) apbedījumu materiāIā, kurā kopā ar

7. gs. otrās puses - 18. gs. monētām sastopamas tikai riņķsaktas (Zariņa A.

1976P. ). Cesvaines Grēmu Zviedru kapos (A. Vaska izrakumi), kuros

bedījumus datē 17. gs. 60. gados kaltie Kārļa XI Uvonijas un Rīgas šiliņi,

a Kazimira Polijas un Uetuvas vara šillņi un 1731. gada djenga, tāpat nav
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konstatējamas pakavsaktas, bet samērā plaši pārstāvētas jau aprakstītās

nņķsaktasun sirdsveida saktas (Vasks A.1990. - 175.lpp., 31.att.) . Udzīga aina

vērojamaari ar 17. gs. beigām - 18. gs. datētajā Šķērskānu kapsētā. Tās kapu

rwentāros saktas pārstāv piecas nelielas bronzas un baltmetāJa riņķsaktas un

viena alvas sirdsveida sakta (Zagorska I.,Ruša M.1988. - 158.-159.lpp.).

Pakavsaktas nav konstatētas ari Rencēnu Zeltu ( Cimermane 1.1975. - 23.-

24.lpp.), Ikšķiles Ankeršmitu (Daiga J.1972. - 65.-67.lpp.) , Vadakstes Priedīšu

(AsarisJ.1986. - 28.-29.lpp.), Kerkūzu Franču ( Vasks A.1986. - 129.lpp.;

VasksA. 1988. - 150.-151.lpp.), Krapes Rogu (Bernāte 1.1994. - 35.-37.lpp.) ,

KrimuldasAnnas kalna (Klepere D.1970P.), Auru Agrāriešu (Graudonis J.1960 .

. 23.lpp.), Ogres Puigu (Cimermane 1.1954P.) un Kalvenes Serrnuļu (Stepiņš

J.1962P.)kapsētās, kā ari Ķuncu kapulauka pēcapbedījumos. Ķuncos tikai

venā apbedījumā, kas acīmredzot attiecināms uz 16.gs.otro pusi - 17.gs. pirmo

pusi(35.kaps) konstatēta pak avsakta ar atrotītiem galiem (Šnore E.1981P.-19.-

20.lpp.).Šo apbedījumu vietu kapus datē 17. gs. vidus - 18. gs. monētas.

Visāsminētajās kapsētas kā hronoloģiski senākās monētas, kas kaltas un

Intensīviapgrozījušās Latvijas teritorijā, konstatējamas vienīgi (vai ari izteikti

dominē)Kārļa X Gustava(1654. -1660.), Kārla XI (1660. -1697. ) un Jana

Kazimira(1648. -1668. ) valdīšanas laikā kaltie šiliņi.

Ja sirdsveida saktas un nelielās riņķsaktas parasti kapos dotas Iīdz

aršimun 18. gs. monētām, tad pakavsaktu atradumi, kurus datē 17. gs. 60.

-70. gadu monētas, zināmi tikai atsevišķos gadījumos. Tā, piemēram, ar

KarlaXI un Jana Kazimira šiliņiem datētas pakavsaktas zināmas Jēkabpils

Zvanitāju (E. Šnores izrakumi) pēcapbedījumos(Šnore E.1993. - 72.lpp.),

Le1maņ1JAugsto kapu (Z. Apalas izrakumi) kapsētā 21. un 176.kapos (VI

136:42;VI136:331), kā ari kādā Stukmaņu Kalnapeļņu kapulauka apbedījumā

IBoyC.1896. - S.28). Tipoloģiski šis saktas galvenokārt pieder pie viduslaiku

Pakavsaktuar atrotītiem galiem un tordētu loku vēlīnajiem tipiem, kuri raksturoti

Jauiepriekš. Kopā ar 17.gs. 5O.-60.gadu šiliņiem tās konstatētas Leimaņu

Augstokapu kapsētas 21.kapā un Jēkabpils Zvanītāju 23.kapā (Šnore E.1993. -
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72.lpp., XIV tab.:6.) un, spriežot pēc apraksta, ari Stukmaņu Kalnapeļņu

kapulaukā (Boy C.1896. - S.28). Šķiet, ka šis saktas atspoquļo pakavsaktu

eksistences beigu posmu, kad nelielās pakavsaktas kreklu saspraušanai

aizvienvairāk nomaina riņķsaktas un sirdsveida saktas. Netieši to apliecina ari

tas, ka divas pārējās zlnārnās pakavsaktas no 17. gs. trešā ceturkšņa

apbedījumiem nepārstāv striktas viduslaiku posma tipoloģiskas formas, bet ir

uzlūkojamas par senāku saktu pārveidojumiem, pavirši pielāgotiem

Izmantošanai ilgi pēc to darināšanas. Tāda ir Saukas Ratulānu (E. Šnores

Izrakumi)35. kapa sakta ar magoņgalvām (vI 229:158), kuras loka un galu

formaļau] to datēt pat ar 12. -13. gs., bet plakanā, biezā adata acīmredzot ir

vēlāks, 17. gs. veidojums. Ši sakta Iīdzdota kopā ar Jana Kazimira 166(?).g.

Lietuvasšiliņu (Šnore E.1979P.) Līdzīgi vērtējama ari Leimaņu Augsto kapu 176.

kapasakta (vI 136:331) ar atrotītiem galiem, kuru datē analogs 17.gs. 60.gadu

vara šiliņš (vI 136:332). Saktas loka rūpīgais tordējums vairāk raksturīgs

Vēlajamdzelzs laikmetam, bet taisnā, vienmērīgi platā zosla atbilst kapa

kopējamvēlajam datējumam. lespējams, ka šis senākas izcelsmes saktas

plelāgotasapstākļos, kad vietējie amatnieki pakavsaktas vairāk nedarināja,

tt'P09U\OjOI konkrēlo lietotā]u zināmu konservalfvismu rotu pamatformu izvēlē

1.1 anmateriālu nespēju iegādāties "modernākās" saktas.

Droši datējamos 17. gs. pēdējā ceturkšņa apbedījumos

PakavsaktasIīdz šim nav atrastas. Balstoties uz Iīdz šim samērā lielo pētīto

apbedījumuvietu ar 17. gs. otrās puses monētām skaitu, iespējams secināt,

kaVēIākāspakavsaktas, ko datē kapu inventāru monētas, nelielā daudzumā

~stopamas tikai vē1 17. gs. trešā ceturkšņa apbedījumos. Pieņemot, ka

nd.zdotāsmonētas gadsimta ceturkšņa ietvaros precīzi atspoquļo apbedīšanas

'alku un aplūkotas saktas aktīvi valkātas ari dzīvē, ļāuzskata, ka pakavsaktu

lI'nantošana17. gs. otrajā pusē pakāpeniski samazinās un no rotu klāsta tās

lZŪdgadsimta pēdējā ceturksnī' Šajā laikā apģērba saspraušanai un rotāšanai

sal< lietot vienīgi riņķsaktas un sirdsveida saktas, bet senā, no vēlā dzelzs

!aJkrnetapārmantotā un ilgstoši ekspluatētā pakavsakta kā saktu forma tiek
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pllnīgiaizmirsta. Acīrnredzot šis fakts nav uzlūkojams kā momentāls notikums,

betdrīzāk gan kā ilgstošs process, kura hronoloģiskie ietvari dažādās vietās

varējavariēt.

Pakavsaktu izzušanas no rotu klāsta tieši 17. gs. pēdējā ceturksni

cēloņiacīmredzot saistāmi ar tā laika latviešu materiālās un garīgās dzīves

norisēm. lespējams, ka vienkāršo un samērā primitīvi darināto vēlīno

pakavsaktunomaina ar greznākajām, nereti sudrabā veidotajām rinķsaktārn un

sirdsveida saktām saistāma ar latviešu zemnieku un pilsētnieku materiālā

stāvokļa uzlabošanos reIatīvi mierīgajā, plašu un postošu karadarbību

neskartajā17. gs. vidū - otrajā pusē, īpaši zviedru Vidzemē un Kurzemes un

Zemgales hercogistē (Dunsdorfs E.1961. - 3.-32.lpp.; Dunsdorfs E .1962. -

363.lpp.). Materiālās labklājības Iīmeņa celšanos labi apliecina kā atsevišķas

rakstītasliecloas", tā ari lietiskie vēstures avoti? Šādā situācijā, pieaugot

materiālajām lespējārn, pamatota bija vēlēšanās izmantot dārgākas,

profesionāluamatnieku veidotas un Iīdz ar to "modernākas" rotaslietas.

Ja iegādātās greznās sudraba rotas vismaz daļē] varētu skaidrot

ar centieniem ieguldīt iekrātos ūdzekļus viegli pārvietojamos un tikai svētku

reizēsizmantojamos objektos (Dunsdorfs E.1962. - 470.lpp.), tad vairāk

Ikdienaslietošanai paredzētās rotas centās tām pieskaņot. Var konstatēt, ka

17.gs. beigās un 18. gs. sākumā daļai latviešu, īpaši pilsētniekiem,

vērojamatendence aizvien vairāk lietot apģērbu, kas darināts pēc vācu

paraugavai ari ar tā ietekmes elementiem (Straubergs J.1939. - 105.lpp.). To, ka

ši tendence nav konstatējama tikai Vidzemē un Rīgā, apliecina ari Jelgavas rātes

1670.gadaprotokols, kurā rāte vēršās pret nevācu pārmērīgo greznību apģērbā,

norādot, ka viņi staigā ģērbušies gandriz kā vācieši (Dunsdorfs E.1961. -

26'pp.). Līdz ar to atbilstošu bija jāmainās ari apģērba funkcionālajam un

dekoratīvajamrotājumam, konkrēti analizējamā aspektā - saktām. Acīmredzot šī

tendencegūst plašāku izplanbu ari lauku apvidos zernniecības vidū. Plašāka

PlepraSijumakritums pēc tradicionālajām un vienkārši veidotajām rotām, kurās,

leSpējams, ietilpa ari pakavsaktu atsevišķas formas, varētu tikt saistīts ari ar
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Rīgasnevācu jostinieku un saktu kalēju amata darbības izbeigšanos 17. gs. ,

kad latviešiem domāto rotu darināšanu pilnībā pārņēma vācu zeltkaļu amats

(Straubergs J.1939. -104.lpp.). Noteiktu lomu pakavsaktu izzušanas procesā

spēlējaari estētisko priekšstatu attīstība laikā no 13. Iīdz 17.gs., kā ari reliģisko

ticējumu izrnaiņas, Senās rotaslietas pastāvīgo no Rietumeiropas nākošo

modes un stilu mākslas ietekmē atdeva savu vietu modernākām formām.

Nostiprinotiesun izplatoties kristietībai, pakāpeniski zuda ari seno rotu valkātāju

alzsargājošāsfunkcijas.

Parindes

1 Studiju darbi glabājas LU Vēstures un filozofjas fakultātes Arheoloģijas un vēstures

paijgdisciplīnukatedrā.

1 Durbes Dīru rnateriāiā kopā ar savrupatradumiem konstatētas 13 pakavsaktas ar rēdžu galiem

(lVMM 13029;13002; 13061; 13007; 13153; 13173; 13035; 12993; 13028;13034; 13014; 13013;

13210 ),

2 Par ŠO nelielo saktu iespējamām tiri dekoratīvajām funkcjām jauj spriest kāda Vecgulbenes

P<l98Stāsavrupatrasta sakta ( LVM, RDM 12110), kura saglabājusies kopā ar tumšu vilnas auduma

'ragmentu. Tā kā sakta nesatur kopā divas auduma malas, bet ir tajā brīvi iesprausta, rota

flcīrnredzotizmantota tikai apģērba rotāšanai.

'Pakavsaktu ar daudzskaldņu galiem un vidusdaļā paresninātu loku atsevišķi eksemplāri

~onstatējamiAizkraukles (LVM A 12224:48; A 12129:1) un Mārtiņsalas (LVI VI 122:1031) kapsētās.
~ ..
ļ}Pnezotpēc zoslas adatu un pēdu formām, tās attiecināmas uz 13.gs.

S Pretšādu 17.gs. apbedījumu datēšanas iespēju samērā skeptiski ir izturējusies D. Klepere.

~nalizējotKnmuldas Annas kalna apbedījumus, viņa norāda, ka 1663.gadā kalto šiliņu kapā

"arēja ielikt an 1690.gadā, kad tā vē1 bija derīga nauda (Klepere D. 1970P.). Tomēr 20

~ļ.Jmos konstatēto rnonētu samērā šaurais hronoloģiskais diapozons ( senākā rnonēta -

ŗnes 1636.g. Rīgas šiliņŠ , jaunākā - Jana Kazimira 1666.g. vara šiliņŠ) ir pretrunā ar

9a!votoun rāda, ka rnonētas kapā līdzdotas samērā drīz pēc to kalšanas. Līdzīga piesardzība
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rotu da:tēšanā pēc kapa inventāra monētām konstetējama ari Z. Apalas nozimigajā pētijuma par

sirdSveidasaktām (Apals Z.1974. ~·260.lpp.).

~Vairākusfaktus, kas liecina par zemniekumateriālo turību, atzimē E.Dunsclorts. Kā piemēru

varminēt Ziemelu kara .laiku, kad, zviedru valdibai nonākot smagā fina.siā1ā stāvokli, daudzi

latviešu zemniek aizdod kronim ievērojamas naudas summas ( Dunsdorfs E.1962 .• 316.,

36tlpp.; Dunsdorfs E. 1961 .• 19.1pp.).

1 Zemnieku turibas pieaugumu apliecina ari VIdzemes, Kurzemes un Zemgales depozitu

sastāvs 17.gs., kurš konstatējami gan zemniekiemievērojami naudas uzkrājumi (skat.

depozitu aprakstu: Ceplīte H.1968. ~ 152.~169.lpp.),gan arimateriā1ā izteiksme vērtīgas rotas

(Ģinters V.1937a. -91.-96.Ipp.; Ģinters V. 1938. - 139.-15.2.1pp.; Straubergs J.1938.· 133.·

137.lpp.)



IV. Pakavsaktu ar atrotītiem galiem (ATG) apakšgrupas

tipoloģiskā analīze.

Pakavsaktasar atrotītiem galiem ir viena no skaitliski lielākajārn viduslaiku

pakavsaktuapakšgrupām, kas īpaši plaši pārstāvētas 14./15. - 17.gs. šo rotu

materiāJā.Tērvetes kapsētā tās sastāda 78% no kopējā pakavsaktu skaita (XVIII

tab.,10.diagr.),Dobeles kapsētā - 60% (3.diagr.), Saldus kapsētā - 50%

(7.diagr.). Nedaudz mazāka to proporcionalitāte konstatēta Riņnukalna

Viduslaikuapbedījumos (24%, XV tab.,6.diagr.), Pāvulkalna (31%, XIV

tab.,5.diagr.),Aizkraukles (32%, X tab., 1.diagr.) un Cesvaines (26%, XI

tab.,2.diagr.)kapsētās, kā ari plašajā Vilkumuižas ezera saktu klāstā (15%, XIX

tab.,10.diagr.).Šo rotu popularitāte īpaši palielinās 16.-17.gs., kad krekla un,

lespējams,ari virsējā apģērba saturēšanai loti plaši izmantotas III tipa

Pakavsaktas.Analizētajā materiāJā tās pārstāvētas ar vairāk kā 250

eksemplāriem(I.tab.). To popularitāti labi raksturo Dobeles kapsētas materiāJs

(121 no 336 saktām, Vijups A.1990. - 44.-45.lpp.). Viduslaiku pakavsaktu ar

atrotītiemgaliem tipoloģijas izstrādei kopumā izmantotas gandriz 700 saktas (1
lab.)

Pakavsaktasar ATG ietver sevi kā pakavsaktas ar atrotītiem ( spirāJveida)

gaJlem,kuros noplacinātie loka gali ierotīti uz iekšpusi, tā ari saktas ar atliektiem

gaJlem(gali, nereti nenoplacināti, apļveidā atliekti pret loku). Šī saktu

apakšgrupauzlūkojama par visvienkāršākajām 13.-17.gs. pakavsaktām, kurām

9aJvenokārtbijusi funkcionāla nozīme - apģērba saturēšana. Šis saktas un to

gajuformu grūti saistīt ar kādu noteiktu ticējumu vai reliģisko priekšstatu

alspogUlojumuikdienā Iietotā rotā - to formu diktētēja izteikti estētiski apsvērumi,

kaslika šādā formā nobeigt pakaweida loku. Līdz ar to pakavsaktu ar ATG
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PO.I09iSkāklaslūkācija neļau] tipu izdalīšanai izvēlēties galu formu kā vienīgo

amatpazīmi. Tā kā šim saktām nozīmīgu, ja ne galveno dekoratīvo slodzi

zpildījaloks (tā forma un rotājums), turpmākais tipoloģiskais dalījums veikts,

ladoties galvenokārt no šis pazīmes un galu veidojumam piešķirot pakārtotu

lomu. Tikai atsevišķu tipu izdalīšanā galu formai piešķirta primāra loma.

Pakavsaktasar atrotītiem galiem analizētajā materiālā iedalītas vienpadsmit

Itipos,kas sīkāk tipoloģizēti variantos:

I tips - pakavsaktas ar blīvi tordētu masīvu loku;

II tips - pakavsaktas ar vidēji intensīvi tordētu masīvu loku:

III tips - pakavsaktas ar vidēji un vāji intensīvi tordētu gracilu loku;

IV tips - pakavsaktas ar griezumā apaļu vai ovālu neornamentētu

loku;

V tips - pakavsaktas ar no neliela diametra gludas bronzas

stieples saliektu loku;

VI tips - pakavsaktas ar griezumā apaļu vai ovālu ornamentētu

loku;

VII tips - pakavsaktas ar griezumā taisnstūrveida neornamentētu

loku;

VIII tips - pakavsaktas ar griezumā taisnstūrveida ornamentētu

loku;

IX tips - pakavsaktas ar no vairākām bronzas stieplēm vitu loku;

X tips - pakavsaktas ar atliektiem un atrotītiem galiem;

XI tips - pakavsaktas ar griezumā rombveida un trīsstūrveida

loku.

Pakavsaktu ar ATG I tipā (ATG 1) iekļaujamas saktas pamatā veidojušās

Un raksturīgas 11.-12.gs., tās turpina saglabāt ar vēlo dzelzs laikmetu saistītu

bpa parnatpazīmi - rūpīgu, atsevišķos gadijumos bITvu( intensīvu) tordējumu.

Šī tipa pirmajā variantā (ATG 1-1) jāizdala vidēji lielas un lielas saktas (35

. 72 mm, tabula) ar bITvu loka tordējumu, kas vienmērīgi klāj visu masīvo loku

nOka griezuma diametrs vidēji 4,5 - 6 mm). Senākajiem eksemplāriem (1.zīm.1)
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raksturīga griezumā. apaļa, izliekta zoslas adata ar neizteiktu zoslas pēdas

paplašinājumu. Šādas saktas konstatējamas VIlkumuižas ezera materiālā ( XIX

lab ..), kur tāsattiecināmas uz 12. un, iespējams, ari 13..g5. Annas Bundzēnu

kapUlaukā šādu saktu 10.kapā. datē 13.gs. raksturlqs kapa inventārs (

vairogaproces, alvas gredzens u ..o.).

1.labula

Pa.kavsaktu ar alrofitiem galiem (ATG) :1tipa.s saktu Īf1TIēru (' laka
diametrs mm) proporoionalitate-

6

5

li
s
§ 3

III; ~.

2 -:

1

22·25mm 26-3:Jmm 31-35mm 36-4Jmm 41-.45mm 46-50mm >5Omm

"anali2i:t3.s 23 .ATG l·sal<tas

Ar 13./14..gs. miju ~ 15,gs. datējamas Sēlpilskapsetas 118. kapa

Pakavsakta (Šnore E., Zariņ8 A.1982. ~ 170.8\1.:4,177.att.:2,193Jpp.). 193.kapa

sakta~nore E., Zariņa A.l1982. ~ 177.att..:13, 198..lpp.), Mārtir;lsalaskapsētas
~20.kapasakta, Dzelzavas Strügu'kalna I kapa sakta unkāda Bērzpils pagastā

~lra.stā pakavsakta (1.zim.2) ar atrotitiem galiem. Šos varianta vēlīnā.kos

:J!'ksemplārusatšķir griezuma taisnstūrveidazoslasadata un videji plata zoslas

Peda,kas nereti rotata (BērzpUs un Selpils kapsētas 193.kapa saktas). Variants

IitspogU\o tipiskas vel,ā dzelzs laikmetatradicijas saglabāšanos, tas pamatā

I:latējarnsar 12.. ~ 13.gs. sākurnu, velākās saktas nodalās pēc zoslu formas un

5asopamas ari 14..-15.gs. (MārtiņsaJas kapsētas 520.kapa saktu datēJohana

Bertl<ova(1473-1485) rē~batas teniņš). Hipotētiski var pleņsmt, ka vēIāk.ie saktu

e·8ernplāri atspogulo populāras fonnas saglanāšanos, kad tiek saglabātas

fÜPīgiveidotās saktas, tas pārveidojot jeb "modernizējot", t.i, nomainot saktu

~oSlas. Šadu secinājumu par hronoloģiski ievērojami senāk darin ātu saktu
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Izmantošanuvedina izdarīt kāda Mārtiņsalas kapsētas sakta ( VI 138:1200) ar

bITvi tordētu loku un griezumā taisnstūrveida zoslas adatu ar paplašinātu pēdu.

Saktaisaglabājies tikai viens gals, otrs senatnē nolūzis un bojātā vieta rūpīgi

lelocītaveselajam galam. Šķiet, ka agrāk darināta sakta pielāgota valkāšanai

u ievērojami vēIākā posmā. Neapšaubāmi pārveidota un pielāgota ir ari

emanuAugsto kapu 176.kapa sakta (VI 136:331), kuru datē 17.gs. vidus vara

olids.Kā izejas forma šeit izmantota ATG 1-1 sakta ar rūpīgi tordētu loku ar

nodilušiem,fragmentāriem galiem, kuri pielocīti tuvu viens pie otra, saktai

iegūstotnedaudz ovālu formu. 17.gs. atbilst ari taisnā, vienmērīgi platā zosla.

Rezumējot jāsecina, ka ATG 1-1 nedaudzie eksemplāri atspoquļo 12. gs.

~aktu tradīciju ietiekšanos 13. un vēlākajos gadsimtos. Šī varianta

~amatizplatībaslaiks, kājau minēts, attiecināms uz 12.-13.gs. sākumu. Rūpīgi

~eldotosaktu loki, kuru darināšani izmantots tordēšanas ar atkvēlināšanu

Ipaņēmiens,kas ļāva iegūt vienmērīgu un blīvu tordējumu (Kalniņš 0.1995. -

43.lpp.), atkārtoti izmantotas ari vēlākajos gadsimtos, kad šis tehniskais

paņēmiensvairāk netiek pielietots.

I tipa otrajā variantā (ATG 1-2) izdalāmas nelielas ( loka diametrs - 25-30

mm)saktas ar rūpīgi un vienmērīgi tordētu masīvu loku. Salīdzinot ar ATG 1-1,

lokatordējums nav tik blīvs. lespējaams, ka to noteica saktu nelielais izmērs, kas

tehnoloģiskineļāva loku tordēt intensīvāk. Šim variantam rakstu rīg i gan ar loku

V1enādaplatuma vai tikai nedaudz platāki gali, gan ari par loku ievērojami platāki

gali.Varianta saktām raksturīga izliekta zosla ar griezumā apaļu adatu un

paplatinātupēdu. Sudraba eksemplāriem no Tērvetes un Jaunsaules Siliņiem

Pēduklā] dubultsaulīšu, punktu un Iīniju rotājums (Brīvkalne E.1974. - 2.att.: 11;

CauneA. 19n. - 5.att.:5,6). E.Brīvkalne šī varianta Tērvetes saktām sniedz

sarnērāplašu startigrāfiski pamatotu datējumu - 11.-13.gs. (Brīvkalne E.1974. -

123.-125.lpp.). Kā varianta vēlīnāko eksemplāru var atzīmēt Mārtiņsalas kapsētas

1n3.kapa nelielo saktu (vI 138:1487). Saktai neizteiksmīgs tordējums un atratīti,

ar loku vienāda platuma gali, zoslai neizteikta pēda un griezumā taisnstūrveida

adata.Kapa inventārs lau] datēt saktu ar 13.-14.gs .. Līdzīgi kā pirmais variants,
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ari ATGlw2 iezīmē vēlā dzelzs laikmeta tradfciju ilgstošu saglabāšanos.. Ši

variantasaktas datējamas ar 12.-13.gs. un valrāk izplatītas zemgalu kultūras
sreālā.

Pakavsaktu. ar atrotitiem galiem II tips (ATG II). Pakavsa.ktas ar mēreni

tordētu ,loku un atrotl1iem galiem pārstāv saktu ar tordētu loku tāJākas attīstības

lāll. Safid:zinajumā ar ATG 1,Ioka tordējums nav tik intensīvs un blivs, laj gan

loks, tāpat ka pirmajā tipā., saglabā' savu masivitāti. lespējams, tas saletārns ar

apstrādes tehnoloģijasizmaiņārn un tordēŠanas paņēmiena ar atkvēlinašanu

izrnaiņārn .. Šī tipa saktām raJ<sturīgas zosi as ar taisnstūrveida ( retāk -apa.ja)

šķersgriezumaadatām un vidēji platu, nereti rotātu zoslas pēdu. Tikai

atseVišķiemhronoloģiski vēlākajiem eksemplāriem parādās taisna neizūekta

zoslabez.pēdas paplatinā'juma. Pēc galu veidojuma tipa ietvaros var izdalīt divus

variantus.

2.tabu1a

Pakavsaktu ar atrofitiem gaf~m (ATG) II tipa saldu .īzmeru
(Joka diametrs mm) proporcionaJ.itāle*

8

6
Sj 4 ---

...,
2
o 0- •

36-4:)nm 41-finm -46-S)nm 51.e6mm 5&6inm >aknm

"analizelas 32 ATG Il pakavsaktas

P.irmajāvariantā (ATG n..1) izdatāmas saktas ar atrotftiem ar loku

Vienadapliatuma vaj nedaudz platākiem gaJiem (1.zīm.3,4). Gal'u veidojums variē

o nenoplaoinātiematliektiem (Dobeles kapsētas , 002.kapa, Cesvaines

apSelas24 .kapa, Galgauskas 'Božu kapsētas u.c. saktas) lidz noplacinātiem un

neretiar Iiniju rakstu rotātiem galiem (Mārtiņsalas kapsētas sakta VI 122:2172
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U.C.)I. ATG 11-1variantam raksturīgas rotātas zoslu pēdas , kuras klāj trīsinātu

ITniju(Cesvaines vecā parka, Baložu kroga u.c. saktas ), izcilņu rindu (

Mārtiņsalas kapsētas 52. un 495.kapa saktas) vai zobrata Iīniju ornaments (

Mārtiņsalas kapsētas 384.kapa, Dobeles kapsētas 1002.kapa u.c. saktas).

Atsevišķāmsaktām rotāta ari zoslas adata ( Mārtiņsalas kapsēta VI 122:2172,

Dobeleskapsētas 1002.kapa saktas).

Varianta saktas pēc zoslu kopējās formas un pēdu rotājuma datējamas ,

sakotar 14./15.gs. miju. Kā agrīnākās izdalāmas saktas ar trīsinātu Iīniju rotātu

pēdu (1. zīm.3). ATG 11-1eksistences beigas iezīmē saktas ar taisnām zoslām

unvāji iezīmētu pēdu, kas attiecināmas uz 15.gs. beigām - 16.gs. pirmo pusi (1.

zim.4).Mārtiņsalas kapsētā šī varianta saktu, kuras zoslu rotā neizteiksmīgs triju

zobrataIīniju ornaments, 384.kapā datē 1513.- 1514.gada Tērbatas bīskapijas

biskapa Johana DUisburga teniņš (vI 122:399). Tādējādi kopumā varianta

hronoloģiskās robežas attiecināmas uz 15.gs. -16.gs. pirmo pusi.

ATG 11-2 varianta saktām raksturīgi izteikti par loku platāki atrotīti gali (1.

zim.5,6).Parasti atrotīto galu augstums pārsniedz loka griezuma diametru 2,5-3

reizes,Iīdz ar to gali iegūst cauruļveida formu, tie nereti klāti ar ar horizontālu vai

sITpuIīniju rotājumu ( sk. Veclaicenes, Bērzpils, Mazstraupes Baukalnu

savrupatrastās pakavsaktas).Analizētajā materiāJā variantā lekļaujas vidējas un

lielassaktas ( loku diametrs svārstās no 39 Iīdz 85 mm, dominējot 40-55 mm

diametrasaktām ) .varianta saktām raksturīga izliekta zosla ar vidēji platu pēdas

paplašinājumu. Hronoloģiski agrākajiem eksemplāriem sastopamas griezumā

apalas zoslas adatas ( sk. Mazstraupes Baukalnu saktu A 11664:1 (1.

Zim.5),lkšķiles !ībiešu ciema vietā atrastā sakta VI 131:798 u.c.), tie attiecināmi

uz13.9s. vidu/otro pusi - 14.gs. sākumu. Līdzīgi datējama ari Asotes pilskalna šī

variantasudraba sakta, kas konstatēta pilskalna 15.kārtā (13.gs.) (llluope 3.

1%1. - Ta6.11I:19).Šī varianta Sēlpils kapsētas 173. kapa saktu ar taisnstūrveida

griezumazoslas adatu A.Zariņa datē ar 14.-15.gs. (Šnore E., Zariņa A.1980. -

196.lpp.),šādam datējumam aplūkotajā materiālā atbilst ari varianta lielākā saktu
dala.
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Varianta pastāvēšnas beigu robežas iespējams attiecināt uz 16.gs. pirmo

pUSI.Kā vēlīns piemērs atzīmējama kāda Madonas apkārtnē atrasta sakta (MNM

916), kuras loks tordēts no griezumā neliela diamtera stieples (3,5 mm) un kura

pecgalu un loka veidojuma tuvojas III tipa 1. variantam (ATG 111-1).Atšķirībā no

~TG 111-1saktas zoslai vērojama vidēji paplašināta pēda ar slīpu zobratu Iīniju

~Kujveidaornamentu. Ņemot vērā zoslas formu, sakta datējama ar 15.gs.

beigārn- 16.gs. pirmo pusi.

Jāatzīmē, ka ATG II -2 varinatam raksturīgas lokālas tipoloģiskas grupas

pazīmes- ar retiem izņemumiem šis saktas konstatētas Vidzemē un Latgales

zernelausnurnu daļā. Variantu definējošā pazīme - "cauruļveida" atrotītie gali -

lotiplaši pārstāvēta Igaunijas arheoloģiskajā materiālā, kur šādi veidotas saktas

IZp Iatītas, sākot ar 13.gs. ( Kirme K.1986. - 111.14,Ik.11). Tās bieži darināts

sUdrabā,ornamentējot kā "cauruļveida'' galus, tā ari zoslas pēdu un adatu (

skat.Igaunijas Vēstures institūta materiālus AI 2635:2974(a) , 2974(b), 2974(c),

2974(d),A 2950 u.c.). Platu ornamentētu "cauruļveida" galu dannāšanas

tractīcijašeit saglabājās ari vē1 15.-16.gs. saktās ( Aaur B" !\HrH n.1990. -

Ta6t..XXm:1O,c.435). Daudzas Igaunijas teritorijā zināmās ATG 11-2saktas ir

tuvuITdzīgasLatvijas materiālā konstatējamajām ( Valk H.1991.- Taf.xII:8; Valk

H.1988. - Taf.xXXI:1 ,Taf.XXX:6; COKOI\OBCKHi:1B.1990. - Ta61\.IX:7; !\aYI\ C.1981.-

Ta6t..xI:7).

Pakavsaktu ar atrotJliem galiem trešajā variantā (ATG III) izdalāmas

saktasar atrotftiem galiem un vāji vai vidēji intensīvi tordētu loku. Spriežot pēc

tordējuma intensitātes, izmantota tordēšana bez atkvēlināŠanas. Saktu loks,

saITdzinājumāar iepriekšejo tipi saktām ir gracilāks - tas veidots no griezumā

nelieladiametra( visbiežāk 2,5-3,5 mm) bronzas stieples. Saktas diametra un

loka griezuma diametra attiecības parasti ir apmēram 1:10. Ar loti retiem

lZņēmumiemvisām šī tipa saktām raksturīgas vienmērīgi platas ( vidēji 2-3 mm)

neizliektaszoslas ar griezumā taisnstūrveida adatu un bez paplatinājuma pēdas

daJa.Saktu loks nereti neveido regulāru pakavu, tordējums nevienmērīgs un

bieži klāj tikai 2/3 no loka. Loka un zoslas veidojuma zinā saktām raksturīga
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augsta homogenitātes pakāpe un tās veido vienotu, viegli atpazīstamu

tipoloģisku grupu. TIpa homogenitāti lielā mērā nosaka saktu vienkāršais

veidojums- kā rotaslietā tajā ir maz dekoratīvu elementu un galveno rotājošo

funkcijuacīmredzot pildīja loka tordējums. Augsta Iīdzības pakāpe vērojama ari

atrotītogalu veidojumā, lai gan šeit vienotā tipa ietvaros vērojamas atšķirības,

kas[aujizdalīt divus variantus.

Trešā tipa pirmajā variantā (ATG 111-1)izdalāma tipa saktu pamatmasa

kuruveido saktas ar atrotītiem (ar loka griezuma diametru vienāda platuma vai

1,5-3 reizes platākiem) galiem un tordētu loku (2. zīm.1,2) . Pārējās tipoloģiskās

pazīmesatbilst sniegtajam tipa kopējam raksturojumam. Atrotīto galu platuma

(augstuma) attiecības pret loka griezuma diametra saistāmas ar saktas

darināšanāizmantotās bronzas stieples izmēriem un galu noplacinājuma

Intensitāti.Apzināti veidotas atšķirības , ka šajā gadījumā lautu pēc galu platuma

IzdaITtatsevišķuvariantu, plašajā ATG III materiālā nav konstatējarnas",

Variantam raksturīgas neliela un vidēja izmēra (22-40 mm diametrā)

saktas. Uelākas saktas, kuru funkcionāJā izmantošana varētu atšķirties,

sastopamasloti reti. No 121 šī varianta Dobeles saktām (1tipa 1.un 2.variants

Dobeleskapsētas pakavsaktu tipoloģijā, skat. Vijups A.1990. - 45.lpp.) 107

saktaslekļauļas 22-40 mm diametra robežās. Veicot šī varianta saktu izmēru

saJīdzinošuanalīzi, veidojas Iīdzīga aina (skat. 3. tab.). Ņemot vērā šī varianta

ārkā'rtīgiplašo popularitāti viduslaiku pakavsaktu ar atrotītiem galiem klāstā

(analizējamāmateriāJā aplūkotas 236 ATG 111-1saktas), tā eksistences

hronoloģiskieietvari nosakāmi samērā precīzi. Datēšanu atvieglo ari tas, ka šis

saktas samērā bieži atrastas kapu inventāros, kurus datē monētas.

Arheoloģiskajāliteratūrā tradicionāJi šis saktas pieņemts datēt ar 16.-17.gs. (

BrivkalneE.1974. -125.lpp.; Šnore E., ZariņaA.1980. -194.lpp., Vijups A. 1990.-

45.lpp.). Senākās monētas, kas kapu inventāros datē ATG 111-1,ir Tallinas un

Rigas16.9s. pirmā puses sākuma- vidus sīknauda (Dobeles 863.kaps, pēc

1515.9. kalts Tallinas feniņš;Stukmaņu Vīnakalna 32.kaps, nenosakāms 16.gs.
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3.tabula

Pakavsaktuar Bttotitlem galiem tipa (AT'G) saktu iZmēru (lo.ka
diametra) savstarpēJšpl'oporcional itāte-

22~ 31-41- 51-61 -
.:.nnm«mm ro:nm 6Jmm 70mm

Tallinasartigs;Jurkovas !Broču 2.kaps, 1540 g. Hermana fon Brigeneja Rīgas

šiliņš). Sarnērā bieži tās sastopamas kapu inventāros kopāar 16.'g.s.otrās puses

·17.gs. sākuma monētām ( Tē.rvetes sanatorijas dārza .kapsētas7.:kaps, Rīgas

brivpilsētas15s3.-1sn ..g. šiliņi,; Saldus 23.kaps, vēIākā monētas - !Aigas 1564.g.

Šiljņš,Erika XIV Tallinas 1565.g. šmņš; Dobeles 551.kaps, 16.gs .. 70-to gadu

šiHņš u.c.).

Hronoloģi.ski vēIākās monētas kapu inventārosar ATGln~l ssktām

attiecinamas uz 17..g5. vidu ~ atris puses sākumu ( Leimaņu Augsto kapu

21.kaps" Kārla XI 17.g5. 6O·togadu šiliņš; ZHākalnakapsētas 14,.apbedijums.

17.gs,60~to gadu šiliņš; postīts Vecmngrāvja kapsētas apbedījums, ·Jana

Kazimira17.g5.4040 gadu varaš.iliņš) ..Ņemot vērā,ka kopā ar šlrn saktām nav

onstatē'tl droši 16 ..gs .. sākurna vai 17.g5. beigu monētu atradumi un precizējot

tradicionālo datējumu, ATGIH-1 saktu hronO.loģiskie ietvari attiecināmi uz laiku no

18.gs. pirmās puses lidz 17.g5..trešajam ceturksnim, kad pakavsaktas kopumā

ll:ZūdnolaMešu rotu klāsta ..Kā hronoloģiski 5enāJ<ās saktas izdalāmas Dobeles

. apsetas 13JaUkumā savrupatrastā sakta (VI234.: 1336) un Uepkalnes Jakaiņu

ŗa ,(A981:5:4). Abas saktas nokopējā raksturojuma. atšķir lielākiizmēri un

edaudz atšķirrgi veidotas zoslas ar nelielu pēdas paplašinājumu. lespējarns. ka
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lā'spārstāv ATG 111-1attīstības sākurnposmu un attiecināms uz 16.gs. sākumu,

tā'dējādiiezīmējot tipoloģisku pāreju no ATG II uz ATG III.

ATG 111-1varianta saktas plaši izplatītas ari Igaunijas 16.-17.gs. rotu klāstā,

kurtām visumā Latvijas materiālam analoģiskas formas ( skat.:Valk H.1986. -

Taf.xXX:3,4;Lavi A.1988. - Taf.xIV:1; BaAKX.1988. - Ta61\.XVI:3 u.c.) un datējums

(Vedū kapsētas VI kapā šada sakta konstatēta kopā ar Tallinas 1561-1566.g.

monētām,skat.: Lavi A.1988. - Lk.362). Minētajam variantam tuvas saktas 16.-

17.gs. apģērba saspraušanai lietotas ari Lietuvā, tomēr, spriežot pēc to

daudzuma apbedījumu inventāros (Urbanavičius V.1967. - 9.pav.:3,5, 60 pl.;

VarnasA., Ivanauskas E.1987. - 4.pav.:2,29 pl. u.c.), tās izplatītas salīdzinoši

mazāknekā Latvijas un Igaunijas teritorijās.

Pakavsaktu ar atrotītiem galiem III tipa 2.varianta (ATG 111-2)saktu

pamatpazīmes iekļaujas jau sniegtajā tipa kopējā raksturojumā. Variantu

definējošāpazīme ir atrotīto galu forma - tos gredzenveidīgi savieno tievas ( ap1

mm)bronzas stieples vijas, tādējādi veidojot noslēgtu saktas loku (2.zīm.3) .

Bronzasstieple izvērta cauri katra gala centram 2 - 5 vijumos. Ņemot vērā

stieplesnelielo diametru, tā nereti saglabājusies visai fragmentāri. Līdzīgi kā

pirmajā varianta, ari otrajā dominē nelielas un vidējas saktas. Analizētajā

materiālātikai dažu saktu loka diametrs pārsniedz 40 mm ( Dobeles kapsētas

<+04., 1148.kapa un ZIēku Jaunbērzkalnu kapsētas saktas ). Vismasveidīgāk

variantspārstāvēts Dobeles kapsētas materiālā ( 12 saktas) (Vijups A.1990. -

46.lpp.), ārpus šis kapsētas materiāla tās vē1 konstatētas tikai atsevišķās vietās

(1.karte).Līdzīgi veidoti gali sastopami ari citos ATG apakšgrupas saktu tipos

(ATG VI-2 ). Jāatzīmē, ka šādam galu veidojumam konstatējamas lokālas

Pazīmesiezīmes - gan ATG 111-2saktas, gan ari pārējās saktas ar atrotītiem

galiem,kurus savieno stieplīšu vijums, analizētajā materiālā konstatētas tikai

Kurzemes un Zemgales arheoloģiskajos pierninekļos. Šī varianta saktu

neesarnībaVidzemes rotu klāstā ir grūti skaidrojama, jo ATG 111-2saktas samērā

Plaši iZplatītas Igaunijas teritorijas arheoloģiskajā materiālā (Valk H.1986.-

Taf'XXX:2;Valk H.1987.-Taf.XVII:13; AyH M.1981. - Ta61\.XX:12). Jāatzīmē, ka

106



šādsqalu noformēšanas veids šeit konstatējams vē1 pirms 16.gs. - ar sudraba

stieprrti tie savienoti kā.daigreznai sudraba saktaiar ornarnentētiern "caurulveida

galiem,kas datējama ar 14.-15.g8. (Igaunijas Vēstures institūts, A 2950).

Latvijas ATG 111-2saktu hronoloģiskie ietvari, ņemot vērā pārējo pazJmju

anaJoģitāti,ir vienādiar ATG 111-1 datējumu -16 ..gs ..pirmā puse - 17.g5 .. trešais

ceturksnis.

Pakavsaktu ar atrotitiem g.a1iem IV tipā (ATGfV) izdalārnas saktas ar

griezumā apaju, nerotātu loku (2.zim.4,7).To vienkāršais veidojums apgrūtina

likumsakarlgu variantu izdaīīšanu, tomer, ka pam atpazīrn i. izvēloties zoslu formu,

kasatspogulo ši tipa hronoloģisko attTstibu, iespējams izdalil tr1$ variantus (ATG

IV -1, ATGIV-2, ATG IV-3).. Tipā. dominē nelielas (loka diam.21-40mm) saktas

(skat.4.tab.) ..

4.tabula

Pakavsalduar atro1itiem galiem (ATG) IV tipa saktu lzmēn:J
(loka diametrs mm) proporcionaU1ate*

16- 21· 26- 31·· 36- 41· 46- 51- >56rnm
2Qnm 25mm 3Jmm 35mm «Jmm 45mm :onm 55mm

'anafa.ētas66 ATG IVsaklas

ATG 1V·1. Neliela izmēra saktas (atsevišķu saktu loka diametrs ir rnazāks

par 20 mm, piem .., Mārtiņsalas 'kapsētas (RDM 12284, 15,5 mm). Tērvetes

pilskalna (VI 24:44, 16 mm) un Puzes Lejaskroga (CWM 11553, 19,5 mm)

saktas), kuru diametrs tikai dažosgadijumosir Uel.āks par 30 mm. Rak.sturigi

rūpigi noplacināti un atmtīti gali, tie parasti ir vienāda platuma val nedaudz

P1atākipar loka griezuma diametru (2..zim.4). Par loku levēroļaml platāki

(augstak i) gali novērojamivienigi nedaudzām nelielaizmēra saktām. SaJ<tU

lOSlasizliektas. ar griezumā.apaju adatu un neliel,u pēdas papl8Šinājumu.

HronOlogiskiagrākaliem eksempl.āriem pēdas paplašinājums izteikts vājā.k.
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Varianta hronoloģiskās izplatības sākumposms meklējams 12.gs. - šāds

datējums konstatējams Mēdzes Strautiņu 1.kapa (A10789:15), Mežotnes

kapulauka7.kapa ( A 9606:1) un Kār!u Ainavu 1.kapa (A 8322) saktām, kur tās,

spriežot pēc pārējā kapu inventāra, attiecināmas uz 12.gs. otro pusi - 13.gs.

sākumu.Līdzīgs datējums sniedzams ari ATG IV-1 saktām Talsu Vilkumuižas un

Tērvetespilskalna ezera materiālā. Hronoloģiski nedaudz vēlākas - 12.gs. beigas

- 13.gs. - ir Ikšķiles, MārtiQsalas un Aizkraukles kapsētu saktas. Aizkraukles

kapsētas 19.kapā ATG IV-1 saktu datē Tallinas 13.gs. brakteāts (A 11n3:33).

13.95. hronoloģiskajās robežās iekļaujas ari Ikšķiles 551.kapa un Dundagas

Laukumuižas 22.kapa inventārs (agrīnu formu riņķsaktas, bronzas skārda

rombveida piekariņš u.c.). Varianta kopējās hronoloģiskās robežas Iīdz ar to

attiecināmasuz 12.gs. vidu - 13.gs.

IV tipa otrā varianta (ATG IV-2) saktas iezīmē tipa tālāko hronoloģisko

attīstību.Šis saktas atšķir hronoloģiski vēlākas, griezumā taisnstūrveida zoslas

adatas(2.zīm.7). Agrākajām saktām raksturīgs neliels diametrs un samērā rūpīgi

atrotītigali. Kā raksturīgu piemēru var atzīmēt MārtiQsalas kapsētas 1423.kapa

saktu (vI 138:769) un Dundagas Laukumuižas 4.kapa (A 7316:26) saktas

(Laukumuižas kapa inventārā ietilpst ar 13.gs. otro pusi - 14.gs. datējamas

senlietas).

Šī varianta 15.-16.gs. sākuma saktām raksturīgs salīdzinājumā ar ATG IV-

1 lielāks izmērs (vidēji 35-40 mm) un zosla ar nelielu pēdas paplašinājumu, kas

neretiornarnentēts ar izciļņu vai zobrata Iīniju rindām.

16.gs. ATG IV-2 saktas ir vidēji lielas (30-39 mm), tās atšķir neizliekta

taisnazosla ar vienmērīgi platu adatu bez pēdas paplašinājuma (Mārtinsalas

8S.kapa,Dobeles 836.kapa u.c. saktas).

Rezumējot secināms, ka ATG IV tips 12.-16.gs. pārdzīvo ilgstošu attīstību,

saglabājotgriezumā apaļo loku, bet mainot saktu izmērus ( 14.-16.gs. vērojama

lOka palielināšanās tendence) un zoslu formu.

Kā īpašs IV tipa variants (ATG IV-3) izdalāma mazskaitlīga saktu kopa ar

paViršiveidotu, bieži nesimetrisku loks un atliektiem galiem. Tām raksturīgi
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nenoplacināti vai minimāli noplacināti gali, kas noapaļoti atlocīti pret loku

(2.zim.8).Šis saktas pagaidām nav konstatētas drošos kapu inventāros, tādē] to

tronoloqisko robežu noteikšanai izmantojamas vienīgi zoslu tipoloģiskās

pazīmes.Spriežot pēc to adatu taisnstūrveida griezuma, kā ari mainīgā pēdas

veidojuma (dažām saktām vērojams pēdas paplatinājums, citām raksturīga

taisna,vienmērīgi plata zosla bez pēdas), varinats datējams ar 14.-16.gs. Kā

znērnurns atzīmējama Bunkas grantsbedrēs savrupatrastā sakta (A 8571 :14),

kuraiir 12.-13.gs. sastopama zoslas forma ar nelielu pēdas paplatinājumu, kuru

rotāparalēlu Iīniju ornaments un griezumā apaļu adatu. Tādējādi ATG IV-3

raksturojama kā IV tipa primitivizēta forma, kas nelielā skaitā sastopama visai

Ilgstošālaikaposmā.

Visu variantu IV tipa pakavsaktas sastopamas ari Igaunijas viduslaiku rotu

klāstā( Valk H.1986. - Taf.XXX:9,11; Ugi P.1993. - Taf.XXXIX:1-5,P.163; !\l-1rl-1

n.1985. - Ta6A.XIX:5). Māletjarves kapsētā kopā ar 16.gs. 70-to gadu monētu

konstatētaari kāda šī tipa sakta ar ovāJu loku un atrotītiem, ar bronzas stieplītes

I/Ijumiemsavienotiem galiem (Valk H.1985. - Taf.xXIX:4).

Atsevišķu pakavsaktu ar atrotītiem galiem V tipu (ATG v) veido nelielu

(Vidēji20-25 mm diametrā), no griezumā apaļas bronzas stieples saJocītu izteikti

primitīvupakavsaktu kopa (2.zīm.5). To zosi as darināts no tādas pašas stieples,

kurasviens gals aplocīts ap loku, bet otrs - nocirsts vai nolauzts, pretēji citu tipu

sakturūpīgajam nosmailinājumam. Saktu gali nenoplacināti un aplveidīgi atliekti

pretloku, retāk tie atrotīti vairākos vijumos. Oliņkalnā šī tipa sakta konstatēta

12.gs.slānī (Mugurēvičs Ē.1977. - 37.lpp., VII tab.:14.), pēc kapu inventāra Iīdzīgi

datējama ari Libagu Sāraju 11.kapa sakta (LVM, A 12816:144). Tērvetes

Pilskalna saktas E.Brīvkalne datē ar 13.gs. (BrīvkaJne E.1974. - 125.lpp.,

2att.:16,17.). Tādējādi par šo vienkāršo, acīmredzot bērniem dornāto" rotu

ekSistenceslaiku uzlūkojams 12.-13.gs.

Pakavsaktu ar atrotitiem galiem VI tipā (ATG VI) iekļautas pakavsaktas

ar griezumā apaļu vai ovāJu rotātu loku (2.zīm.6, 3.zīm.3,5,6). Visbiežāk

sastopamāornamenta forma ir slīpu svītru iegriezumi vai iecirtumi, kas klāj loka
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virspusi,nosedzot to Iīdz galiem vai, nereti, rotājot tikai daļu loka. Rotāšanas

processir ietekmējis loka griezumu - tā, piemēram, saktām, kuru loks darināts

no griezumā neliela diametra (2-3 mm) stieples un rotāts ar slīpu svītru

iecirtumiem( tie bieži veikti ar relatīvi neasiem darbarīkiem (kaltiem?)) rotāšanas

procesāloka forma noplacināta un ieguvusi griezumā ovālu vai noapaļota

segmentaformu. Ņemot vērā šī loka griezuma izcelsmes tehnoloģiski nejauša

un tipoloģiski nenozīmīgo raksturu, tipā iekļautas saktas ari ar minēto formu

griezumu.Lokarotājums un būtiskas atšķirības galu veidojumā jauj VI tipā izdalīt

trīsvariantus(ATG VI-1, ATG VI-2, ATG VI-3).

Tipa pamatmasu sastāda ATG VI-1 pakavsaktas, kurām raksturīgs slīpu

svītrurotājums, kas klāj loka virspusi (3.zīm.5). To zoslu forma liecina par

variantailgstošu eksistenci un [au] varianta ietvaros izdalīt trīs hronoloģiskas

kopas,kas atspoquļo tā attīstību.

Hronoloģiski senāko varianta daļu sastāda pakavsaktas ar dziļu slīpu

svītruiegriezumu klājumu, kas vienmērīgi klāj loka visrspuses visu redzama daļu

un veiksmīgi imitē tordējumu. Šim saktām raksturīgas izliektas zoslas ar nelielu

Izteiktupēdu un griezumā apaļu adatu, rūpīgi noplacināti un atrotīti gali. Šādi

veidotas vidēji lielas un lielas (35-48 mm diametrā) saktas pārstāvētas

Vilkumuižasezera rotu klāstā ( A 8170:49-51, A 10994:366, A 8571:34) un

attiecināmasuz 12.-13.gs. Nedaudz vēlāka ir neliela (27 mm) pakavsakta no

Aizkraukleskapsētas 72.kapa (A 12169:263). Atšķirībā no Vilkumuižas ezera

saktāmtordējumu veidojošie iegriezumi nav tik dzi] un plati, tie izvietoti retāk.

Tomēr,spriežot pēc rūpīgi veidotās izliektās zoslas ar griezumā apaļo adatu, tā

nevarētubūt vēlāka par 13.gs.

Nākošo ATG VI-1 hronoloģisko kopu veido saktas ar 14.-16.gs.

Sastopamozoslu formu, kurai raksturīga griezumā taisnstūrveida adata un vairāk

vaimazākizteikta pēda (3.zīm.5). Saktu loku klājošie iegriezumi kļuvuši šaurāki,

5eklākiun īsāki, nereti tie darināti īsu slīpu svītru veidā un, salīdzinājumā ar

senākajāmsaktām, rada mazāk reāJu tordējuma iespaidu.14.-15.gs. saktām

Pedurotā trīsinātas Iīnijas rindas, vēlākajām saktām (15.-16.gs.sāk.) pēdu

110



rotājumā bieži sastopamas izciļņu rindas, nereti rotāta ari adata. Šo saktu

izplatībaslaiku datē Mārtiņsalas kapsētas 991. (kapa inventārā Dānijas Kristofa

(1439-1448) hvīds) un 937.kapa (kapa inventārā Valtera fon Pletenberga

1534./35.g.šiltņš) saktas.14.-16.gs. darinātas ari saktas ar zoslām, kuru pēdas

nav rotātas,

SaIīdzinot ar varianta agrīnākajiem eksemplāriem 14.-16.gs. saktu gali

atratītimazāk, nereti tie raksturojami kā atliekti. Variē galu noplacinājuma pakāpe

- no nenoplacinātiem un viegli noplacinātiem Iīdz intensīvi noplacinātiem

"cauruļvelda" atrotītiem galiem. Pēdējā pazīme, Iīdzīgi kā ATG 11-2saktām,

raksturīgaLatvijas ziemeļaustrumu arheoloģiskajam materiāJam ( skat., piem.,

AnnasBundzēnu 6.kapa saktu A 286:1), bet sastopa ari Ikšķiles ( 72.kaps, VI

130:122) un Mārtiņsalas (73.kaps, VI 122:90) kapsētās.

ATG VI-1 trešās hronoloģiskās kopas saktas ir neliela vai vidēja izmēra

(vidēji30-40 mm diamatrā), tām raksturīga 16.-17.gs. konstatējamā vienmērīgi

plata (2-3mm) neizliekta zosla ar griezumā taisnstūrveida adatu. Šis saktas

atspoguloATG VI-1 eksistences beigu posmu un, izņernot loka veidojumu, tuvu

ITdzīgasar ATG III -1 saktām. 16.-17.gs. hronoloģiskajos ietvaros ieklaujas ari

Tērveteskapsētas 26.kapa sakta, kuru datē 1575.g. Rīgas brīvpilsētas šiliņš (vI

21:242). Agrīnāks datējums (15.gs.) dots Sēlpils kapsētas 40. kapa saktai (

ŠnoreE., Zariņa A.1980. - 188.lpp.), tomēr, spriežot pēc ari citos tipos samērā

precīzikonstatējamā nepaplašinātās taisnās zoslas datējuma, tā nevarētu būt

agrakapar 16.gs. sākumu.

ATG VI-1 saktas izplatītas ari Igaunijas arheoloģiskajā materiālā (;\HrH

n.1985. - Ta6A.XVIII:7,8; MSl3CaAYA.1984.- Ta6A.XVII:3).

Rezumējot jāsecina, ka ATG VI-1 saktas pārstāv ilgstošu pakavsaktu ar

griezumāapaļu loku attīstibas Iīniju, parādot vienkāršā rotājuma ( loka virspusi

klājošosvītru) tradīcijas saglabāšanos no 13. Iīdz 17.gs.

ATG VI-2 variantā izdalāma neliela saktu grupa ar atrotītiem galiem un

srīpām svītrām rotātu griezumā apaļu loku. Šo saktu gali, Iīdzīgi kā ATG 111-2

Saktām,ir savienoti ar neliela diametra (1-1,5mm) bronzas stieples vijumiem

111



(3.zīm.3). Analizētajā klāstā ATG VI-2 pārstāv vidēja un liela izmēra (36-56 mm

diametrā)saktas. Variantam ir lokāls raksturs - Iīdzīgi veidotas saktas sastopams

gandriztikai Zemgales un Kurzemes arheoloģiskajā materiālā ( skat. 2. karti) un

attiecināms uz 16.-17.gs.

ATG VI-3 saktu definējošā pazīme ir griezumā apaļa loka ornamentācija -

slipu Iīniju grupas, kas sakārtotas zigzagveida vai skujveida rotājumā (2.zīm.6,

3.zīm.6). Variantu analizētajā materiāJā pārstāv neliels saktu skaits

(skat.l.tabulu). Hronoloģiski agrākās saktas pēc zoslu veidojuma ( zosla ar

paplatinājumu pēdas daļā, griezumā apaļa adata) attiecināmas uz 12.-13.gs. Ar

13.gs.beigām-14.gs datējama šī varianta sakta no Bērzpils Bonifacovas ( CWM

64299a)ar paplatinājumu pēdas daļā un griezumā taisnstūrveida adatu. Par loku

platākie "caurulveida" gali kā lokāla tipoloģiska pazīme raksturīgi

ziemelaustrumu Latvijas arheoloģiskajam materiāJam (skat. ATG 111-2

raksturojumu).

Pakavsaktu ar atrotītiem galiem VII tips (ATG VII) . ATG VII ietilpst

saktasar atrotītiem galiem un griezumā taisnstūrveida nerotātu loku (3.zīm.1) .

Šistips pārstāv izteikti vienkāršu un dekoratīvi lakonisku saktu grupu, rotājošo

elementutrūkumā lidzinoties ATG IV saktām. Dominē vidēja un liela izmēra

saktas( visbiežāks sastopami eksemplāri 35-50 mm diametra robežās). Loku

veido griezumā taisnstūrveida pakava formā saliekta bronzas sloksne ar

atrotītiem( retāk - atliektiem) galiem. Uelākajai dalal saktu viegli izliektas zoslas

argriezuma taisnstūrveida zosi as adatu, kas raksturīgas ari citu apakšgrupu

14-16.gs.sākuma saktām. Analizētajā materiāJā tikai divām saktām (Aizkraukles

kapsēta, A 12278:94, Riņņukalns AI 1488:96) konstatējamas 16.-17.gs.

sastopamās vienmērīgi platās un taisnās zoslas. Sarkaņu Vaidu kapsētas

47.kapāšī tipa saktu datē Tallinas 15.95. 2.ceturkšņa - 16.95. otrās puse feniņš

(A 12228:94) un Rēveles 15.gs. 2.ceturkšņa feniņa monētpiekariņš (A 12228:93).

Šadamdatējumam atbilst ari šis kapsētas 59.kapa inventārs ar Iīdzīgu saktu tā

Sastavā( dzelzs iedzītņa nazis A 12228: 109, kauri gliemežvāki A 12228: 111).

lespējams, ka hronoloģiski visagrā!<ās šajā tipā ir kāda Talsu Vilkumuižas ezera
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fragmentāra sakta un Tērvetes pilskalnā atrastā nelielā saktiņa, kuru E. Brīvkalne

datēar 13.gs. ( Brīvkalne E. 1974. -125.lpp., 2.att.:7.). Neskatoties uz minētajiem

izņemumiem, tipa eksistēšanas pamatlaiks ir attiecināms uz 15.-16.gs.,

iespējams, 17.gs. sākurnu', VII tipa saktas sastopamas ari Igaunijas viduslaiku

rotu klāstā (Aus T., Tamm J.1985.- Taf.XXX:3; AyH M.1981. - Ta6A.XX:11;I\HrH

n.1982. - Ta6A.XI:4).

Pakavsaktu ar atrotītiem galiem VIII tips (ATG VIII). Šajā tipā izdalītas

pakavsaktas ar atrotītiem galiem un griezumā taisnstūrveida ornamentētu loku.

Salīdzinājumā ar ATG VII, šis saktas izplatītas ievērojami plašāk ( skat.l.tab.,

3.karti).ATG VIII saktām pamatā ir rūpīgi noplacināti un ar loku vienāda platuma

atrotītigali. Kā izņemums jāatzīmē tikai četras saktas ar zierneļrieturnu Latvijai

raksturīgiem platajiem "cauruļveida'' galiem ( Litenes Lešķi AI 3876, Bērzpils A

8044:23,Rugāju Čušli A 8263, Dobele VI 234:1444). Pēc loka ornamentācijas tās

iedalāmastrīs variantos (ATG VIII-1, ATG VIII-2, ATG 111-3).

ATG VlII-1. Pakavsaktas ar griezumā taisnstūrveida loku, kas rotāts ar

slipu svilru ornamentu (3.zīm.2). Līdzīgi kā ATG VI tipā ( pakavsaktas ar

griezumāapaļu loku) šis rotājuma veids ir viens no izplatītākajiem un sastāda

tipapamatmasu .

Variantā novērojamas divas hronoloqiskas kopas - senākās saktas ir

Vidējaun liela izmēra (35-57 mm diametrā ) ar griezumā taisnstūrveida zoslas

adatuun pēdas paplatinājumu, kas nereti rotāts ar vairākām izciļņu rindām.

MārtiņsaJas kapsētas saktām (vI 122:2155,1947; RDM 2592) dažkārt

ornamentēta ari zoslas adata. Sarkaņu Vaidu kapos šī varianta saktu ar

atliektiem, minimāli noplacinātiem galiem un zoslu ar nerotātu pēdas

paplašinājumu 47.kapā datē Tallinas 15.gs. otrā ceturkšņa - 16.gs. otrās puses

siknauda( A 12228:93,94), bet Dobeles kapsētas hipotētiski hronoloģiski vēlāku

saktuar minimālu pēdas paplašinājumu (vI 234:2798) - Tallinas 15.gs. sākuma-

VidusLībekas tipa feniņš (vI 234:2800). Spriežot pēc zoslu formas, senākās

saktaspamatā datējamas ar 15.gs. - 16.gs. sākumu.
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Hronoloģiski vēlākas ir ATG VIII-1 saktas ar 16.-17.gs. raksturigu

vienmērigi platu (2-3 mm) un taisnu zoslu. Dobeles kapsētas 1323.kapā šādu

saktu ar variantam nedaudz savdabigu ornamentu ( neregulāri slīpas Iīnijas

divos pretēji vērstos virzienos, kas uz daļas loka krustojas) datē Valtera fon

Pletenberga (1494-1535) feniņš. ATG VIII-1 variants kopumā datējams ar 15. -

17.gs.pirmo pusi.

ATG VIII-2 varianta saktām (4.zīm.1) griezumā taisnstūrveida loki rotāti

ar zigzagveidā sakārtotu dubultu sllpo Iīniju iecirtumu (/AVA\) , nereti tas

papildināts ar punktveida ornamentu ( Nicas baznīca, LM 17350) . Hronoloģiski

senākāssaktas ar izliektu griezumā taisnstūrveida zoslu un pēdas paplatinājumu

attiecināmas uz 15. - 16.gs. sākumu ( Mārtiņsalas kapsētas 1087. kapā tās datē

15.gs. monētas VI 122:1475,1476). VēIākajām saktām sastopamas 16.-17.gs.

raksturigās vienmērīgi platās un taisnās zoslas. Vilmaņu kapsētas 1.kapā šādu

saktudatē Tallinas 1549. gada šiliņš (vI 255:2). Variants hronoloģiski vienlaicigs

arATG VIII-1 saktām un attiecinārns uz 15.-17.gs. pirmo pusi.

ATG VlII-3 variantā ietilpst pakavsaktas ar griezumā taisnstūrveida loku,

kuravirspusi rotā lokam paralēlas dubulta zobrata llnijas, dažkārt papildinātās ari

ar citiem rotājošiem elementiem (4.zīm.2). Analizētajā materiāIā tipu pārstāv

nedaudzas saktas. Spriežot pēc zoslu formām, tās , Iīdzigi kā tipa pārējās

saktas, datējamas ar 15.-17.gs. pirmo pusi. lespējams, ka senāks datējums

attiecināms vienigi uz kādu Talsu Vilkumuižas ezera saktu (1 10994:378,

4.zīm.2),

ATG IX. Pakavsaktas ar atliektiem un primitīvi veidotiem (nocirstiem)

galiem, kuru loks vīts no2-4 bronzas stieplēm (4.zīm.4). Tipam raksturīgas

rnasivasun pamatā lielas (vidēji 40-55 mm diametrā) saktas. Pēc galu veidojuma

1Zdalāmi divi varianti.

ATG 1)(-1. Pakavsaktas ar V11uloku un atliektiem galiem. Loka darināšanai

Visbiežāk izmantotas bronzas stieplītes 2 mm diametrā.Saktu loka gali

naplacināti un neregulāri atliekti. Variantam raksturīgas saktas ar griezumā

taisnstūrveida zoslu un rotātu pēdas palašinājumu vai 16.-17.gs. raksturīgās
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vienmērīgi platās taisnās zoslas. Mārtiņsalas kapsētas 418.kapa saktai

(V1122:438),spriežot pēc tās zoslas ar platu un izclļņiem rotātu pēdu (zoslas

adata rotāta ar skujveida ornamentu), varētu tikt datēta ar 14.gs. otro pusi -

15.gs.15.-16.gs.sākumam raksturīga zosla ar triju izciļņu rindām ir kādai Trepes

muižā savrupatrastajai saktai (RDM I 3181). Hronoloģiski vēlākajām saktām

(UžavaA 6358, Cīravas Vecvagari A 9648:9 u.c.)vienmērīgi platas un taisnas

zoslas. Ņemot vērā zoslu tipoloģiskās pazīmes, ATG IX-1 datējams ar 15.-

17.gs.vidu. Vienai no šim saktām (Piedruja, A 12018:1, 4.zīm.3 ) konstatēti ar

stieplītēmsavīti atrotīti gali.

ATG IX-2 izdalāmas saktas ar vitu loku un taisni nocirstiem, neatrotītiem

galiem(Mārtiņsalas kapsētas 63.kaps,VI122:78; Dundaga, JVMM 11631;Santiņu

AndulēniA8662). Pēc galu formas tās visai nosacīti saistāmas ar pakavsaktu ar

atrotītiem galiem apakšgrupu, tomēr loka izveidojuma Iīdzība un dekoratīvo

elementuminimālais daudzums [au] šis atsevišķās saktas saistīt ar ATG IX tipu.

Jā'pieņem,ka varianta saktu nelielais izmērs un masīvais loks apgrūtināja galu

atliekšanu. Varianta saktas rada primitīvu un pavirši darinātu rotu iespaidu.

Mā'rtiņsalas kapsētas 63.kapa saktas darināšanai izmantots vita kaklariņķa

fragments., loti Iīdzīgi veidota ari kāda īkšķiles Ankeršmitu kapsētas sakta

(V1179:30).Mārtiņsalas saktai konstatējamas dzelzs zoslas paliekas. Trūkstot

tuvākām datējošām pazīmēm, šis saktas pēc zoslu formas (zosla vienmērīgi

sašaurināsvirzienā uz smaili) attiecināmas uz 15.gs.beigām /16.gs. - 17.gs.vidu.

ATG X . Saktas ar atliektiem un atrotītiem galiem ("astoņnieka formas"

,Odoj R.1958.-Str.150) , kas Latvijas materiālā pārstāvētas tikai ar dažiem

eksemplāriem (I.tab., 4.zīm.5). Šis saktu tips raksturīgs prūšu viduslaiku

arheOloģiskajām rotām (Odoj R.1958.-TabXXI:1, Tab XXIII:4; Gaerte W.1929. -

Abb.264:e, KYl\aKOB B.B.1990. - PHc.13:2). Prūšu arheoloģiskajā materiālā tās

tiek datētas ar 13.gs.beigām - 15.gs. ( Odoj R.1958.-Str.150)5. Saktas ar

a~iektiemun atrotītiem galiem visai plaši konstatējamas ari Uetuvas viduslaiku

Pakavsaktuklāstā (Zabiela G.1995.-149 pav.:1; Urbanavičius V.1969.-1 pav.:8;

Urbanavičius V. 1979. - 20 pav.:7; Urbanavičius V.,Urbanavičiene S.1988.-
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pav.38:3 ). Latvijā šis tips uzlūkojams par no kaimiņteritorijām ienākušu rotu.

Hronoloģijas noteikšanu apgrūtina tipa atrašanas apstāk] ( savrupatradumi) .

Spriežot pēc izliektās zoslas ar griezumā apaļo adatu, ar 13.gs. datējama

Aizkraukles kapsētas tordētā pakavsakta (A12129:8, 4.zīm.5), ievērojami vēlāka

irfragmentāra Kuldīgas apkārtnē atrastā sakta (KNM 1412) ar griezumā apaļu

loku, kas rotāts ar slīpu svītru iecirtumiem (15.-16.gs.?). Jakštaiču kapsētā

LietuvāX tipa sakta konstatēta kapā, kas attiecināms uz kapsētas apbedījumu

pirmohronoloģisko grupu - XV - XVI gs. sākumu ( Urbanavičius V.1979. - 125-

126 p.).

ATG XI. Pakavsaktas ar atrotītiem galiem un griezumā rombveida vai

trīsstūrveida loku (4.zīm.6). Šādi veidoti loki viduslaiku pakavsaktām Latvijas

teritorijānav raksturīgi un sastopami reti, tādēļ tipā iekļaujamas tikai atsevišķas

saktas.visām saktārn loks gluds, nerotāts, tas rada vienkārša un maz dekoratīva

Izstrādājumaiespaidu.

ATG XI-1 variantā pārstāvētas saktas ar griezumā rombveida loku. Šāda

lokagriezuma forma plaši izmantota vēlā dzelzs laikmeta saktās un viduslaiku

materiālāuzlūkojama kā reti sastopama reminiscence. Ņemot vērā Mārtiņsalas

kapsētas1248.kapa ažūrā bronzas zirdzlņa-plekariņa datējumu (Iīdz 14.gs., skat.

ZariņaA.1974. - 243.1pp.), par senāko variantā uzlūkojama šī kapa sakta (vI

122:1610).Ar 15.-16.gs.sākumu datējama kāda Vecgulbenes pagastā atrastā

sakta(RDM I 2093) ar viegli izliektu zoslu un nerotātu pēdas paplašinājumu.

Divām saktārn (Dobeles kapsēta VI 234:957; Aizupju senkapi A 12565:2)

konstatējamas 16.-17.gs. raksturīgās vienmērīgi platās un taisnās zoslas.

Viduslaiku rotu klāstā reti sastopamas ari ATG XI-2 varianta saktas ar

9riezumātrīstūrveida loku. Analizētajā materiālā viduslaiku saktām pieskaitāmas

tikai divas šādas pakavsaktas ar viegli izliektām zoslārn un griezumā

taisnstūrveida zoslu adatām. A.Zariņa Sēlpils kapsētas 193.kapu, kurā kapu

PiedevāsIīdzdota šāda sakta, datē ar laiku ap 15.gs. (Šnore E., Zariņa A.1980. -

198.lpp.). Līdzīgi veidotas zoslas, kas vienmērīgi sašaurinās virzienā uz galu,

konstatējamasari vē1 16.gs. sākumā.
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Saktas ar atrotītiem galiem un trīsstūrveida vai rombveida loka griezumu

reti sastopamas ari Igaunijas viduslaiku saktu klāstā, Nedaudz plašāk tās

pārstāvētas Lietuvas materiālā , kur primitīvi veidotas saktas ar griezumā

rombveida loku zināmas 16.-17.gs. apbedījumos (Varnas A.1986.-7.pav.:3;

Vaškevičiute1.1995.- 7 pav.:3).

Aplūkotajā tipoloģijā lekļaujas lielākā dala Latvijas teritorijas viduslaiku

pakavsaktas ar atrotītiem un atliektiem galiem, tomēr nereti sastopamas

netipiskas saktas, kas pārstāvētas 1-2 eksemplāros un kurām nav

konstatējamasparalēles ari kaimiņzemju materiālā. Tā, piemēram, unikāla un

tādējādinetipoloģizējama ir viena no Ikšķilē savrupatrastajām pakavsaktam ar

tordētuloku un atrotītiem (atliektiem?) galiem (CWM 64721), kas veidota no

dzelzs.Saktai 15.-16.gs. sāk. raksturīga bronzas zosla ar nerotātu pēdas

paplašinājumu.Viduslaiku pakavsaktu klāstā nav iespējams atrast paralēles ari

Stalbesīvantos atrastajai saktai (CVM 1139) ar griezumā plakana trīsstūra loku,

kasrotāts ar trīsstūru rindu ornamentu. Saktai 13.-14.gs. raksturīga zosla ar

Izteiktupēdas paplašinājumu, kas kjūst platāks virzienā uz adatu. Līdzīgi

viduslaikupakavsaktām netipiska un kapa inventāra datējumam neatbilstoša ir

Dobeleskapsētas 890.kapa sakta (vI 234:2399, kapa inventārā XIV gs. Flandrijas

monēta).Saktas griezumā segmentveida loks un rūpīgi atrotītie, virs loka

neizceltiegali raksturīgi vēlā dzelzs laikmeta saktām, šādam datējumam atbilst

arizoslasforma ar griezumā apaļo adatu.

Pakavsaktas ar atrotītiem galiem, neskatoties uz to acīmredzot izteikti

praktiskajāmfunkcijām, viduslaiku materiālā izceļas ar savu formu daudzveidību,

kasgalvenokārtpanākta, variējot loka formu un rotājumu. Jāatzīmē tordējuma kā

lokadekoratīvānoformējuma ilgstošu saglabāšanos un daudzveidību (tordēšana

aratkvēlināšanu12.-13.gs. un intensīvs masīvā loka tordējums ATG I un ATG Il,

hronoloģiskivēlākais tordējums bez atkvēltnāšanasATG Ill). Tordējuma imitācijai

kalpojaari slīpo Iīniju iecirtumi vai iegriezumi ATG VI un ATG VIII saktu loku

V1rspusē.Salīdzinoši daudz vienkāršākas un dekoratīvi loti lakoniskas ir saktas ar

nerotātuloku, kas salīdzinājumā ar rotātajām un tordētajām saktām rada
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primitīvuvai steigā gatavotu rotu iespaidu. Plašākas analoģijas pakavsaktu ar

atrotītiemgaliem materiālā Latvijas saktām konstatējamas Igaunijā, Lietuvā šis

apakšgrupassaktas veidotas savādāk, to daudzums un daudzveidība salīdzinoši

mazāka.

Pakavsaktu tipoloģiskās daudzveidības kulminācijas punkts viduslaiku

materiālāir 15.-16.gs., kad paralēli lietotas visdažādāko tipu saktas (5.tab.),

pakāpeniski(sākot ar 16.gs.) skaitliski izvirzoties ATG 111-1variantam. Šī varianta

saktas, kas samērā bieži konstatētas kopā ar 17.gs. 60.gadu monētām,

gadsimta beigās ari noslēdz pakavsaktu nepārtrauktas lietošanas

lūkstošgadīgovēsturi Latvijas teritorijā.

Parindes

I Analizētajā materiā1ā proporcionā1i pārstāvētas kā saktas ar atrotītiem, tā ar atliektiem galiem.
Ņemotvērā grūtības noteikt striktu robežu, kura iezīmētu abu galu variāciju atšķirības ( nereti
atliektie gali ir viegli noplacināti un nedaudz "ieliekti"), abu variāciju gali tiek aplūkoti vienā
variontā,neuzskatot par lietderīgu sadrumstalot tipu papildus variantos.

2 Galu platuma(augstuma) attiecība pret loka griezuma diametru kā tipoloģizējoša pazīme
iZTTlantotaDobeles kapsētas pakavsaktu tipoloģiskajā klasifikācijā, izdalot mazskaitlīgu
pa~avsaktuar loku vienāda platuma vai minimāli platākiem atrotītiem galiem grupu atsevišķā
V8nantā(Vijups A.1990. - 45.lpp.). Plašāka šī tipa pakavsaktu klāsta analīze ļauj secināt, ka galu
veidojuma augstumam šajā tipā lielā mērā piemīt nejaušs raksturs, kas neļauj analitiski
onentētātipo1oģijā to uzlūkot par tipoloģiski būtisku un atšķirošu pazīmi.

, Literatūrā izteiktos apgalvojumus par ATG V tipa saktām kā par sociāli zemāko slāņu
rO\aslietām (Brīvkalne E.1977. - 125.1pp.) neapstiprina šo saktu atradumi bēmu kapu
Inventāros.

, 15,-16.gs. atbilst lielākā dala ATG VII saktu. Saktas, kurām, ņemot vērā zoslu formu, varētu
sniegtvēlāku datējumu (16.-17.gs.) analizētajā rnateriālā pārstāvētas tikai divos eksemplāros.

~Šā~Sgalu nobeigums 12.-13.gs. izplatīts arī citu rotaslietu apdarē, piemērām, deniņriņķu galu
belgumā (skat.Pawlat L.1991.-Tab.I:11, 13; Tab.III:5)
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5.tabula
Pskavssktu ar afrotītiemgaliem (ATG) tipu un variantu hro.noloģlskš

izp/stiba.

17.gs.

16..gs.

15.gs.

14.g5.

13.gs.

12.g$.

17.gS.

18.gs.

15.gs.•

14.9$.

13·9S.

12.g5.

ATG
m..1.

ATG
VlJI-3

ATG
111.:2

ATG
V

ATG
X

- parnatizplatibas vai droši datējamās eksistences laiks

-hlpotētiski pieļaujarnāa vai epizodiskās eksistences laiks
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1.karte

• .A.

1" .••\ _ saldu skaits parsniedz 2
\ I.•. ""

o ATG 1-1 _ ATG 11-1 & ATG 111.1

• ATG 1·2 • ATG 11·2 & ATG 111-2



2.karte

o

o ATGlV-1 • ATG V 'Y ATG VI-3

• ATGIV-2 .•. ATG VI·1 ATG VII

• ATGIV-3 .•. ATG VI-2

•....., \
\ J... "..

- saktu skaits
pšrsnledz 2



3.karte

•
••
••

o AlG Vlll-l • A"IX·1 .•. AI' XI·l

• AI' V!N-Z • ATli 11-2 ATli II-Z

•• AI' VIII·] ••• AlG 1

,. ..•
, \ - saktu skaits
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v. Pakavsaktu ar noplacinātiem uzliektiem galiem (NAG)

aPakšgrupas tipoloģiskā analīze.

Pakavsaktas ar noplacinātiem un uzliektiem galiem ir tipiska viduslaiku

pakavsaktu apakšgrupa - šāda galu forma nav sastopama vēlā dzelzs laikmeta

pakavsaktām un veidojas tikai 13.-14.gs. To ģenēze saistāma ar pakavsaktām ar

daudzskaldņugaliem, kuru vienkāršošanās rezultāts ir noplacināti un uzliekti gali ar

nagluvai kniežu galviņām raksturīgu formu. Apakšgrupas saktas skaitliski sastāda

otro Iielāko aiz saktām ar atrotītiem galiem saktu masīvu. Tipoloģijai izmantoto

pakavsaktu klāstā aplūkotas ap 600 saktu ar noplacinātiem uzliektiem galiem

(skat.ll.tab.). Šis saktas dominē Mārtiņsalas (47%, 4.diagr.), Pāvulkalna (50%,

5.diagr.)un Aizkraukles kapsētu (1.diagr.) pakavsaktu materiāIā, proporcionāli plaši

tās Iīdzdotas ari Riņņukalna viduslaiku apbedījumos (24%, 6.diagr.), Dobeles (21%,

3.diagr.) un Saldus (20%, 7.diagr.) kapsētās. Ņemot vērā to, ka savas izplatības

augstākopunktu tās sasniedz 15.gs., saprotams ari to salīdzinoši nelielais skaits

TalsuVilkumuižu rotās - tikai 8% saktu pieskaitāmas pakavsaktu ar noplacinātiem

uzliektiemgaliem apakšgrupai (10.diagr.).

Salīdzinoši ar pakavsaktām ar atrotītiem galiem, saktu ar noplacinātiem

uzliektiem galiem dekoratīvais veidojums ir daudzveidīgāks - apakšgrupā

sastopamas gan vienkārši veidoti eksemplāri ar noplacinātiem nerotātiem un

dekoratīvineizteiksmīgiem galiem, gan ari saktas ar plašu noplacināto galu virsmu,

kasrotātas ar daudzveidīgu un kompozicionāli sarežģītu ornamentu. No šo bagātīgi

ornamentētosaktu tipiem pakavsaktu ar noplacinātiem uzliektiem galiem attīstības

beigu posmā veidojās pakavsaktas ar ripu galiem, kas tipoloģiski aplūkotas kā

atseVišķasaktu kopa. Tipu izdalīšanai kā noteicošā pazīme izvēlēta galu forma, loka

veidojumam piešķirot pakārtotu nozīmi. Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem

galiemiedalītas sešos tipos:

I tips - pakavsaktas ar četrstūrveida galiem;

II tips - pakavsaktas ar nelieliem nerotātiem noplacinātiem

uzliektiem galiem un griezumā apaļu vai rombveida loku;
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III tips - pakavsaktas ar vidēja un liela izmēra nerotātiem

noplacinātiem uzliektiem galiem un tordētu vai vītu loku;

IV tips - pakavsaktas ar rotātiem noplacinātiem uzliektiem

galiem;

V tips - pakavsaktas ar rozetveida galiem;

VI tips -specifiskas formas masīvas un lielas pakavsaktas ar

rozetveida galiem, kas izplatītas Latvijas rietumu dalā;

VII tips - pakavsaktas ar plāni noplacinātiem un rotātiem

plākšņveida galiem.

Pakavsaktu ar noplacinātiem uzliektiem (naglu) galiem I tipā (NAG 1)

izdalāmassaktas (5.zīm.1,2) ar šo galu attīstibas sākumformu - četrstūrveida no

loka nodalītiem galiem ( pāreja no loka uz galiem, atšķiribā no vēlākās attīstibas

formām, ir krasi nodalīta). Raksturīgākajām saktām galiem tendence sašaurināties

virzienāuz loku, tādējādi veidojot vairāk vai mazāk izteikti piramidālas formas. NAG

I tipā iekļaujarnas nelielas saktas, kuru loka diametrs variē 26-32 mm robežās.

Lielākas saktas sastopamas tikai atsevišķos gadījumos ( Cesvaines kapsēta,

134.kaps,A12304:71; Baltinavas Puncuļeva, A 2754; Ikšķiles kapsēta, 295.kaps, VI

130:359).Greznākās saktas acīmredzot nereti veidotas arī sudrabā ( Jaunbemberi,

AI 3768). Jaunbemberu saktā (5.zīm.1) konstatējama šī tipa saistiba ar

daudzskaldņugalu saktām - tās gali stūros viegli noslīpināti. Līdzīgi viegli noslīpināti

stūri konstatējami arī citām šī tipa saktām ( Mārtiņsalas kapsētas 1784.kaps,

VI138:1504;Jurkovas Broči A 12078:11; Cesvaines kapsētas 134.kaps u.c.).

Ģenētisku saistību ar daudzskaldņu galu apakšgrupu [auj nojaust arī divos

gadījumos konstatējamais galu rotājums ( dubultaplis jeb dubultsaulīte) (Talsu

Vilkumuižasezers, A 8170:53; Dundagas Laukumuiža, A 7316:28). Šāds rotājuma

veidsraksturīgs gandrīz visu tipu atsevišķu variantu daudzskaldņu galu saktām un

UZlŪkojamskā loti senas daudzskaldņu galu rotāšanas tradīcijas epizodiska

SaglabāŠanās.Dundagas Laukumuižas saktai ar dubultapļlernŗ dubultsaulītēm)

rotātasarī četrstūra vizuāli mazāk uztveramās sānu šķautnes.

NAG I tipā dominē griezumā apaļi loki ar tordējurnu imitējošu slīpu svītru

legriezumiem,senākajiem eksemplāriem tie veidoti dziļāki ( skat. Drabešu Uplanti,

34.kaps,VI134:65). Retāk sastopamas saktas ar tordētu ( Jaunbemberu sudraba

sakta,AI 3768) vai rombveida loku ( Piebaigas kapsēta, 7.kaps, V 1082). Visām
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saktām izliekta zosla ar pēdas paplašinājumu, kas nereti rotāts ar lzciļņu rindu. Lai

gan sastopamas ari saktas ar griezumā apaļu zoslas adatu ( hronoloģiski

senākās?), pārsvarā konstatējams ne agrāk kā 14.-15.gs. raksturīgais taisnstūrveida

adatas griezums.

Hronoloģiski agrākās saktas ( skat. Piebalgas kapsētas 7.kaps ar 13.gs.

raksturīgu kapa inventāru) datējamas ar 13.gs otro pusi - 14.gs. sākumu. Šim

datējumam atbilst ari Cesvaines kapsētas 134.kapa un Jurkovas Broču (A12078: 11)

saktu zoslu formas ar griezumā apaļu adatu un Iīdzīgi veidotā Drabešu Uplantu

34.kapa sakta ( Apala Z. 1987. - 13.att.:14). Ar 13.gs. kopumā šis saktas tiek

datētas ari Tērvetes pilskalnā un senpilsētā (Brīvkalne E.1974.

4.att.:23,24., 129.lpp.).

Pārējo saktu zoslu veidojums [au] tās attiecināt uz 14.-15.gs. Spriežot pēc

platās zoslas pēdas, kas rotāta ar triju zobrata Iīniju un lzclļņu rindām, uz 14.-15.gs.

attiecināma ari Jaunbemberu sudraba sakta, ar 14.gs. datējama šī tipa sakta no

Dundagas Laukumuižas (A 7316:28).

NAG I tips atspoquļo pakavsaktu ar noplacinātiem uzliektiem galiem

apakšgrupas attīstības sākumu. Šajā tipā galu formas saglabā vē1 atsevišķas

daudzskaldņu galu iezīmes, tā veidošanās pirmsākumi hipotētiski attiecināmi uz

13.gs. otro pusi - beigām. Šādas saktas plaši izmantotas 14. un, iespējams, ari

15.gs. Udzīgi veidotas saktas zināmas ari igauņu viduslaiku apbedījumos (Kustin

A.1958.-Tahv.II-3)

NAG II. Pakavsaktas ar nelieliem ( galu virsmas diam. 3-8 mm)

noplacinātiem uzliektiem galiem, kuri vienmērīgi paplašinās no loka uz augšu

(5.zīm.3). Šī tipa saktu gali visvairāk Iīdzinās naglu galvām, tie sānskatā piltuweida,

veidoti, noplacinot loka galus no augšas un tos uzlokot. Atkarībā no saktu izmēriem

atlocītie gali ir vidēji 10-14 mm augsti. Dominē apaļi naglveida gali, retāk

sastopamas čerstūrveida formas.

NAG II saktas ir dekoratīvi lakoniskas, tām acīmredzot galvenokārt ir bijusi

funkcionāla loma - apģērba saturēšana. Vizuā1i nozīmīgākais elements ši tipa

saktārnir loks un tā veidojums. Kā vienu no tipoloģiskajām pazīmēm izvēloties loka

formu, iespējams izdalīt trīs NAG II variantus.
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NAG 11-1. Pakavsaktas ar nelieliem noplacinātiem uzliektiem galiem un

griezumā apaju, gludu loku (5.zim.8). Tās uzlūkojamas par " tipa

visvienkāršākajām saktām, kurās dekoratīvo elementu klātbūtne reducēta Iīdz

minimumam. Dominē saktas ar griezumā taisnstūrveida zoslas adatu un vidēji

izteiktu pēdas paplašinājumu. Varianta Mārtiņsalas kapsētas 493.kapa saktas (

VI122:508) zoslas pēda rotāta ar trīs izciļņu rindām. Zoslas forma ļau] to attiecināt uz

14.-15.gs. Divām pakavsaktām ( Grotēnu kapsētas 9. kaps, A 12499:7; Trapenes

Naugrubi, A 12094:3) konstatējamas dzelzs zoslas paliekas, kas hipotētiski ļau] tās

attiecināt uz vēlāku laiku -16.-17.gs. sākumu. Variantā iekļaujarns neliels saktu

skaits, tās kopumā raksturojamas kā NAG II tipa nepastāvīga primitivizācijas

izpausme. Netieši to apliecina ari šo skaitliski nedaudzo saktu izmēru svārstlbas (

loka diametrs svārstās 33 - 55 mm diapazonā), kas neļau] tās definēt kā noteiktā

laikaposmā apzināti un pastāvīgi darinātu pakavsaktu ar uzliektiem galiem veidu.

NAG 11-2. Pakavsaktas ar nelieliem noplacinātiem uzliektiem galiem un

griezumā apaļu, ar slīpu līniju iegriezumiem rotātu loku (5.zīm.3), kas skaitliski

pārstāv " tipa pamatmasu (skat.ll.tab.) SIīpo svītru iegriezums klāj tikai loka

virspusi. Noplacinātajiem galiem relatīvi regulāru apļu vai ovālu formas, ievērojami

retāk sastopamas saktas ar četrstūrveida galiem. Pakavsaktām ar apaļiern galiem to

sānos nereti redzama viena vai vairākas saktu darināšanas gaitā radušās rievas,

kasveidojušās strauji noplacinot loka galus.

Saktas ar četrstūrveida galiem pieņemts uzlūkot kā hronoloģiski senākas

(Šnore E., Zariņa A. 1980. - 208.lpp.), tomēr to loku un zoslu veidojums neatšķirās

no pārējām varianta saktām. Sastopamas ari saktas ar četrstūrveida galiem un

šaurām, vienmērīgi platām zoslām, kas raksturīgas 16.-17.gs. ( Alsungas apkārtne,

KNM 1357; Dignājas Avotiņi, A 10210:1). Četrstūrveida galu hronoloģiski senākais

datējums neapstiprinās ari Dobeles kapsētas pakavsaktu materiālā ( Vijups A.1990.

-49.lpp.). Zaubes Bērzmuižas 11. kapā sakta (A 7978: 1) ar šādi veidotiem galiem

datējama ar 14.gs. Līdz ar to II tipa saktu ar četrstūrveida galiem materiāls

attiecināms uz hronoloģiski plašu laika posmu un uzlūkojams par senākas, ar I tipa

saktām saistītas tradīcijas ilgstošas saglabāšanās piemēru. Ņemot vērā, ka

kopurnā šādas saktas sastopamas samērā reti, tās iekļautas kopējā NAG 11-2

variantā.
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NAGII~2 vartamam raksturiqas nelie'les (loka diam.26-35 mm, skat.s.tab.)

saktas ar izliektu zoslu, kurai grlezumā taisnstürveida adata,

6.tabula

NAG 11-2varlanmpaJcavsaldu lzmērl ( saldu loka diametrs
mm)

E E E E E E E
~,~ '~.~ .~~ ~.~. ~~ !ģ~ u;@

'"saktu Izmēru saridZlrnāju:mam IZmantotas 174tiAG 11-2saktas

Dominē saktas ar nerotātu, vidēji platu zoslas pēdu, bet samērā bieži sastopamas

ari zoslu pēdasar trīs izcilņu rindu ornamentu. Varianta saktām loks visbiežāk

veidots no 3-4,5 mm bronzas stieples, to klaj šauri, tordējumu imitējošu ITniju

iegr.iezumi, kas senākajām saktām platāki un novietoti blīvāk.

Zoslu forma un loka veidoļurns jauļ NAG 11-2saktas datēt ar 1.4.-16 ..g5.

sākumu. Kapu inventāros tāsgalvenokārt konstatētaskopā ar 14.~1,5.gs. rnonētārn

(Sēlpils. kapsētas 5.2.kaps,. 14.-15.g5. Meklenburgas bra.ktešts (Šnore E., Zariņa

A.1980.~208Jpp.);lkšķiles kapsētas 1O.kaps(R..Malvesa izr.), Tērbatas Bernharda II

8Hova (1410~1413) šUiņš; Pērkones Rijnieku2.kaps, 14.gs. otras puse Uvonijas

ordeQVaJsts šiliņš). K.ā hronoloģiski senākā ši varianta pakavsaktajāizdaJa

8attinavas Aiželkšņu1.kapa sakta ar rnssīvu loku un 'iZliektu,griezumā

taiShstūrveidazoslas adatu un pēdu, kuru .klāj trīsinātas Ifnijas ornamentsŅ

7449:20). Spriežot pēc kapa inventara, tā attiecinārna uz 13./14.gs. miju .~.14.g8.

pirmo pusi. Ar 14..~1'5.gs. varianta saktas datētas,anaHzējot kapa inventārus Sēlpils

(Šnore E.J ZaJiņa A.1980.-208.lpp.), Mārt'iņsa:las (Zariņa A.1974. - 243.lpp.,

l.att:S,250.1pp.,4.atL1) un Dobeles (Vijups A1990. - 49Jpp.)kap8ētāS. Varianta

eksistences beigas iezīmē saktas ar šauru, vienmērTgi platu zoslu (Susēja, AI

1508:.2;Riga. A 6141, Kuldiga,.KNM 1357, Dobe:l'eskapsēta, skat. Vijups A.1990.~
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49.lpp.). Saldus kapsētas 39.kapā šādi veidota sakta (SVMM 446:70), spriežot pēc

kapa inventāra, ari varētu būt datējama ar 16.gs.

NAG 11-2varianta pamatizplatības laiks attiecināms uz 14.-15.gs., šo saktu

formām ietiecoties ari 16.gs. Variantam plašas analoģijas igauņu arheoloģiskajā

rnateriālā (Ugi P.1983. - Taf.XLlI:3; !\Hn1 n.1986. - Ta6A.XII:2; !\HrH n.1982. -

Ta6A.XII:10; !\HrH n.1985. - Ta6A.XIX:6), šādas saktas sastopamas ari Uetuvā

Urbanavičius V., Urbanavičiene S.1988. -93 pav.:4).

NAG 11-3. Pakavsaktas ar nelieliem noplacinātiem uzliektiem galiem un

griezumā rombveida loku (5.zīm.6) veido II tipa trešo variantu. Varianta saktas

sastopamas retāk kā NAG 11-2pakavsaktas, no iepriekšējā varianta tās atšķir tikai

loka forma. Līdzīgi kā otrā varianta saktām ir ari NAG 11-3gali - tiem ir apaļas un

neregulāri apaļas, neregulāri stūrainas un četrstūrainas formas. Salīdzinoši plaši

sastopami četrstūrveida gali, kas acīmredzot izskaidrojams ar stūraino loka formu,

kas stimulēja Iīdzīgi veidot ari galus. NAG 11-3saktas ir nelielas ( dominē saktas ar

loka diam.25-35 mm), to loki parasti rotāti ar slīpu Iīniju iegriezumiem, retāk tie gludi

un neornamentēti. Analizētajā materiālā zināmas tikai 11 saktas ar gludu, griezumā

rombveida loku. Ornamentētajām saktām iegriezumi klāj loka virspuses vienu vai

abas šķautnes, tie sakārtoti gan ritmiskās svītru rindās, gan zigzagveida formā.

Variantam raksturīga izliekta zosla ar griezumā taisnstūrveida adatu un vidēji platu,

nerotātu pēdu, lai gan reIatīvi bieži sastopamas saktas ar trīs izciļņu rindām rotātu

pēdu. Dobeles 1271.kapa saktai (vI 234:3159) šaura, vienmērīgi plata zosla, kas

raksturīga 16.-17.gs. saktām, 15.-16.gs. atbilst ari šī kapa trīsviju spirālgredzens (vI

234:3160). lespējams, ka 16. vai pat 17.gs. datējama ari kāda Mores Elku kalnā

atrastā robusti darinātā sakta ar dzelzs zosi as paliekām (A 11884:4), ar kuru kopā

atrasti 17.gs. šiliņi (A 11884: 5,6).

Trešā varianta senākās saktas, spriezot pēc Kārļu Ainavu 1b.kapa inventāra

(kaklariņķis, aproces ar paplašinātu vidusdaļu u.c.) datējamas vēlākais ar

13./14.gs.miju. üdzīgs datējums varētu būt ari kādai Ikšķilē savrupatrastai saktai ar

četrstūrveida galiem un izliektu zoslu ar griezumā apaļu adatu, zoslas pēdu klāj

Pārtrauktu Iīniju rotājums (v 7301 :1).

Līdzīgi kā otrā varianta saktām NAG 11-3pamatizplatības laiks ir 14.-15.gs., to

Izmantošanai iesniedzoties 16.gs. Jāatzīmē, ka tieši NAG 11-3variants plaši izplatīts

Igaunijā, kur saktas ar šādu loka griezumu sastopamas loti bieži (!\HrH n.1985. -
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Ta6AXI:8; Al1rH n.1982 ..~Ta6.I\XIX:3,4; Valk H.1986 ..~Taf.XXX: 10; Valk H.1985. ~

TafJ(XIX: .2;Valk H.1994. - Plate X:.5}, retāk tas sastopamas Uetuvā (Zabiela G.1995 .

. 1'40pav.:4,.5)

NAG III. Pakavsaktas ar vidēja un lielaizmēra nerotātiem noptaclnāttem

galiem un tordētu (retāk ~VJlu) loku. Tipā pārstāvētas lielas ( dominē loka diametrs

virs 45 mm,skat. 7. tabulu) un masīvi veidotas saktas.

7.tabula

NAG III tipa pak.avsaktuizmeri (saktu loka diametrs mm)"
16 .~~.~

12

10
S
~ B
'" 6

4

2

0

Noplacinatie uzliektie gali regulārī; vai neregulāru apali, retāk ēetrstūrvelda, to

diametrs sVārstās8~ 15 mm robežas. Galu veidošanas tehnologija radnieciga li tipa

saktu gaJi.em, tie paplašinās virziena no loka uz galiem un veido sānskatā

piltuweida vai. sēl)galvu formas. TIpa. saktām raksturīgas vartācijas gan galu

izveidojuma detajās, ganzoslu formas ..AnaUzētajā matertālā izdalās dM varianti.

NAG 111•.1. Variantam raksturigas visas minētā tipa. pazImes, ta saktas veido

NAG III tipa pamatmasu (5.%im.5.,7). Hronoloģiski senākajām saktām vidēji! lieli gali

(8-12 rnm), tordēts loks unitliel<tazosla ar platu (15-20 mm), rotātu pēdu. Pēdas

rotajumā visbiežāk reljefu rievu,. izcilņu un zobratu ITnijUornaments, parasti rotāta ari

zaslas adata. Pēdu un adatu ba.gātā ornamentācqa Ilauj šis saktas attiecināt uz15.~

18.gs. sākumu. A.Zariņa Sē'lpiISkapsētas 4O.kapa NAG 111~1saktu (VI 88:82) datē ar

15.gs. (Šnore E.,. Zariņa A. 1980. -188.lpp.)1 . Kā vēlākais šis grupas eksemplārs

atzTmējamaGrotēnu kapsētas 12.k.apa sakta (A 12499:9) , kas konstatētakopā ar

RTgasbn"7vpiIsetas16..gs ..60.':70.gadu šiliņiem (A 12499:10-12). LaI g:an saktas zosi ai

Vidējiplata, 14.-15,g5. raksturiga zaslas pēda, ms lakoniskais un pavirši veidotais
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rotājums (reljefas rievas) un adatas ornaments (slīpo krustu un norobežojošu Iīniju

motīvs) visumā lauj to datēt ar 16.gs. otro pusi - beigām. Materiāla ziņa neraksturīga

ir Mārtiņsalas kapsētas 1567.kapa sudraba sakta ar rūpīgi tordētu loku, kuru

papildus rotā lentveida slīpsvītru Iīnija (vI 138: 1185). Saktai regulāri apaļi un intensīvi

noplacināti sēņgalvu gali, kas tuvojas ripveida formām, vidēji plata un zobrata Iīnījā

un izciļņu rindām rotāta zoslas pēda, slīpiem krustiem ornamentēta adata. Kapa

inventāra monēta (vI 138:1186) ļauj saktu datēt ar 16.gs. sākumu - vidu.

Nākamajā NAG III -1 hronoloģiskajā grupā izdalamas nedaudz vēlakas

saktas, kas attiecināmas uz 15.-16.gs. To zoslām vidēji izteikts pēdas

paplatinājums, atsevišķām saktām tas gandrīz nenodalīts no adatas, adata

vienmērīgi sašaurinās virzienā uz smaili ( Madlienas kapsēta, A 12083; Raiskuma

Skujēni, CVM A 12069, Salaspils Upši, 16.kaps, VI 185:21 u.c.). Staiceles kapulauka

teritorijā savrupatrastajai saktai šaura, vienmērīgi plata 16.-17.gs. raksturīga zosla ar

slīpu krustu ornamentāciju un lielas (ap 13 mm diam.), neregulāri apaļas naglveida

galvas.

NAG 111-1saktām nav iespējams droši konstatēt agrīnas formas, kas attiektos

uz laiku pirms 14.gs. otrās puses - 14./15.gs. mijas, Iīdz ar to šis laiks būtu

uzlūkojams par varianta un ari visa tipa attīstības sākumposmu. Šo saktu

izmantošana beigusies 16./17.gs. mijā, iespējams, iesniedzoties arī 17.gs.

Kā skaitliski neliela un visdrīzāk lokāla variācija izdalāms NAG 111-2variants,

kuram raksturīga dzelzs zosla (5.zīm.4). Lai gan saktas ar noplacinātiem un

uzliektiem galiem un dzelzs zoslu zināmas arī citos tipos ( NAG II, NAG IV), III tipā

tās izdalās ar savu skaitu un ģeogrāfisko norobežotību - tās konstatējamas gandrīz

vienīgi Latvijas ziemeļaustrumu arheoloģiskajos pieminekļos (skat. 4. karti). Līdzīgi

veidotas saktas zināmas arī Igaunijā (COKOAOBCKHA B., COKOl\OBCKH M.1986. -

Ta6A.XXIX :11). Saktas vidēji lielas (45-58 mm), tām nelieli, visbiežāk neregulāri apaļi

noplacināti uzliekti gali.

Grotēnu kapsētas 1.kapā šādu saktu datē Rīgas brīvpilsētas šiliņš (A

12499:20). Varianta hronoloģiskie ietvari hipotētiski attiecināmi uz 16.-17.gs.

sākumu.
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NAG IV. Pakavsaktas ar noplacinātiem un uzliektiem galiem, kurus klāj

daudzveidīgs ornaments (6.zīm.1,2,3).Tipam raksturigas rnasīvas vidējas un lielas

saktas, kurām visbiežāk konstatējams tordēts loks, zosla ar platu un rotātu pēdu.

Pēc galu ornamentācijas motiviem iespējams izdalit vismaz septiņus ši tipa

variantus (skat.1.att. 135.lpp).

NAG IV-1. Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem galiem, kurus rotā no

taisnām Iīnijām veidots četrstūris (1.att. IV-1). Dekorativi lakoniskais četrstūris

uzlūkojams par vienkāršāko tipa galu rotājumu, kas apvienojumā ar citiem

rotājošiem elementiem, plaši sastopams ari citos variantos. Variantā iekļaujams

skaitliski neliels saktu skaits ( II tab.), tām raksturīgi reIatīvi regulāri četrstūrveida

gali, kuri senākajām saktām (Durbes Elku kalns, LM 18048) veidoti lidzigi NAG I

tipam ar strikti izteiktu pāreju no loka uz galiem, vēlākajiem eksemplariem ši pāreja

ir plūstoša, galiem vienmērigi paplašinoties. NAG IV-1 senākās saktas, spriežot pēc

paralēlēmar I tipu, attiecināmas uz 13.gs. otro pusi - 14.gs., Bērzaunes Pakalniešu

saktai griezumā taisnstūrveida zoslas adata un ar trijām lzciļņu rindām rotāta vidēji

plata pēda, kas ļau] saktu datēt ar 14.-15.gs. Varianta eksistences laiks tādējādi

iekļauļarns 13. gs. otrās puses - 15.gs. robežās. Variantam analoģijas konstatētas

ari Igaunijas saktās (Aus T., Tamm J.1983. - Taf.xLV:11).

NAG IV-2 saktu noplacinātos uzliektos galus rotā kvadrāts ar tā centrā

novietotu apli vai dubultapli (1.att. IV-2). Hronoloģiski senākajām saktām ar

kvadrātveida galiem šo motīvu veido vienkāršu Iīniju kvadrāts vai dubultkvadrāts (

Dundagas Laukumuiža , V 7329:17, 9439:2; Talsu Vilkumuižas ez. A 8170:53),

VēIākajām saktām ar neregulāra astoņstūra galiem centrāIo apli ietverošiem

kvadrātiemizmantotas taisnas un zobrata Iīnijas.

Hronoloģiskas atškķirības vērojamas ari loka unzoslas formās. 13.-14.gs.

saktām griezumā segmentveida loki ar tordējumu imitējošām rievām un izliektas

zosias ar griezumā apaļu adatu , stūraino zoslas paplatinājumu rotā paralēlu liniju

grupas. Dundagas Laukumuižas kapsētas 20.kapa inventārs ļauj šādu saktu (v

7329: 17) datēt ar 13.gs. otro pusi - 14.gs. pirmo pusi. Hronoloģiski vēlākajām

saktārntordēts vai griezumā apaļš ar šaurām iegriezumu Iīnijām rotāts loks un zosla

ar platu, profilētām Iīnijām un izciļņu rindām rotātu pēdu, kas [au] tās datēt ar 14.-

15.gs.15.gs. tipiska ir kāda Saldus apkārtnē atrasta sakta ar masivu tordētu loku,
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ornamentētu zosi as adatu un platu (20mm) pēdu, kuru rotā profilēta Iīnija un izciļņu

un zobratu Iīniju rindas (SVMM 446:69). Varianta hronoloģiskie ietvari tādējādi

attiecināmi uz 13.gs. otro pusi - 15.gs.

NAG IV-3. Galu ornamentācijai raksturīga piecu (retāk četru) punktu

krustveidā izkārtots motīvs (1.att.IV-3). Varianta saktām griezumā apaļš, ar slīpu

svītru iegriezumu rotāts vai ari tordēts loks un zoslas ar pēdas paplatinājumu. Zoslu

pēdu forma un ornamentācija, kurā dominē trīs izciļņu rindas, ļau] variantu datēt ar

14.-15.gs. Ar 14.gs. datējama Drabešu Uplantu 79.kapa sakta (VI 134:154; Apala Z.

1987. - 13.att.:17.), kura galu forma tuva NAG I tipa saktām. Hronoloģiski vēlākā

varianata sakta konstatēta Viesienas Kučuru 9.kapā (A 10165:1). Saktai zosla ar

izteiktu pēdas paplatinājumu un platu, pret galu vienmērīgi sašaurinātu adatu un

intensīvi noplacināti lieli gali, kas tuvojas ripveida formām. Aprakstītās pazīmes [auj

saktu hipotētiski attiecināt uz 15.gs. vidu-beigām - 15./16.gs. miju, bet variantu

kopumā uz 14.-15.gs.

NAG IV-4. Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem galiem, kuri rotāti ar

taisnu Iīniju krustveida motīvu (1.att.IV-4). Atsevišķām saktām tas veidots pavirši,

krustojot Iīnijas neregulāri ( Ikšķiles kapsēta, 163.kaps, VI 130:225; 4.kaps

(R.Malvesa izr.), A 11932:98). Naglveida galu formas sānskatā piltuweida un

veidotas, galiem vienmērīgi paplašinoties virzienā no loka. Sastopamas saktas ar

griezumā apaļiern gludiem un ar slīpu svītru iegriezumiem rotātiem lokiem,

rombveida un tordēti loki. Galu formas visumā tuvas NAG II un NAG III tipu galu

veidojumam, Iīdzīgs ir ari izplatības laiks. Saktu zoslu forma ( zoslas pēdas

paplatinājums , kas nereti rotāts ar trīs lzclļņu rindām vai zigzagveida Iīnijām), [au]

variantu datēt ar 14.-15.gs.

NAG IV-5. Galu rotājumam raksturīgs taisnu IīnijU četrstūris, kurā ievietots

slīps krusts ( krusta zaru gali atduras kvadrāta stūros) (1.att. IV-5, 6.zim.1).

Atsevīšķām dekoratīvi veidotām Mārtiņsalas kapsētas saktām slīpo krustu ietverošā

kvadrāta malas papildina ari zobrata Iīnijas ( VI 122:2174, 2164). Varianta saktu loki

tordēti vai vīti, vienkāršākajiem eksemplāriem veidoti no griezumā apaļas stieples,

kuru klāj tordējumu imitējoši iegriezumi. Raksturīgas vidēja un liela izmēra (40-50

mm) masīvas saktas. Visām varianta pakavsaktām zosla ar griezumā taisnstūrveida

adatu un platu pēdu, kas parasti rotāta ar reljefām izceltām rievām, izcilņu un
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zobrata Iīniju rindām. Šis zoslas tipoloģiskās pazīmes ļau] variantu datēt ar 15.gs.

15.-16.gs. sākumam atbilst ari Mārtiņsalas kapsētas 1477. kapa un Dobeles

kapsētas 678.kapa inventāri ar piektā varianta saktām. Atsevišķu saktu forma -

piemēram, gracili veidotā Salacas Vecdaugēs savrupatrastā sakta (ROM I 23A 48)

ar šauru, vienmērīgi platu un taisnu zoslu - attiecināmi uz 16.gs. sākumu - pirmo

pusi. Varianta saktu eksistences laiks Iīdz ar to attiecināms uz 15.gs., to

izmantošanai iesniedzoties 16.gs. pirmajā pusē.

NAG IV-6. Galu rotājuma pamatmotīvs Iīdzīgs NAG IV-5, to papildina 4-5

punkti (apli), kas novietoti starp krusta zariem vai ari tā galos un centrā (1.att.IV-6,

6.zīm.2). Neskatoties uz Iīdzību ar piektā varianta galu rotājumu, NAG IV-6 galiem

izteiktāk vērojam tendence tos veidot četrstūrveidā ar nošķeltiem ( noapaļotlern)

stūriem. Rezultātā gali iegūst neregulāra astoņstūra veidu. Šāds to veidojums īpaši

raksturīgs NAG IV-7 variantam. Sestā varianta saktām dominē tordēts vai vīts loks,

ar retiem izņēmumiem tās ir masīvas un lielas ( loka diam. 45-61 mm). Gandrīz

visām analizētajām saktām konstatējama zosla ar izteiktu pēdas paplašinājumu (

nereti tas pārsniedz 30 mm), kas rotāts ar izciļņu rindu, profilētu izceltu rievu un

zobrata Iīniju ornamentu. Bieži ornamentēta ari zoslas adata. Neparasti bagāts un

rūpīgi izstrādāts ornaments klāj kādu Dundagas apkārtnē atrastās saktas ( JVMM, II

798) zoslas adatu, šai saktai ari izteikti plata zoslas pēda (32 mm).

Zoslu forma un kopējās veidojuma tipoloģiskās pazīmes ļau] variantu

attiecināt uz 15.gs., hipotētiski pieļaujot tā izplatību ari 16.gs. sākumā, tuvu Iīdzīgas

saktas sastopamas ari Igaunijas teritorijā ( Kirme K.1986. - 111.49).

NAG IV-7. Saktas ar bagātīgi rotatiem galiem, kuru rotājošo motīvu veido

četrstūris ar krustveida punktu vai apļu kombināciju tā centrā. letverošais četrstūris

Visbiežāk ir dubults vai trīskāršs, to veido taisnas un zobrata Iīnijas. Krustveida

motīva veidošanai izmantoti pieci (retāk četri) punkti vai apli, kā ari punktu un īsu

Svītru kombinācijas (1.att. IV-7, 6.zīm.3). Salīdzinot ar citiem variantiem, NAG IV-7

galu ornamentācija ir visdekoratīvākā un bagātākā pēc elementu daudzveidības. Šī

varianta vairākām Mārtiņsalas kapsētas saktu galu rotājumam izmantotas

trīsstūrveida "Iāses" ar apli vidū, kuras krustveidā grupējas ap centrālo apli. Udzīgi

rotājoši elementi nereti klāj ari šo saktu zoslu adatas (109.kaps, VI 122: 130;
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761..kaps, VI 122: 967a). Ši varianta vienkāršāJ<a saktu galiem parastu taisnu ITnjju

četrstūri pieci.am; krustveida sa.grupēti punkti (Pavulkalnakapsētas

162.,kaps,VKNM 9262, Mārtiņsalas xapsētas 212..kaps, VI 122:224 u.c.),

Varianta galiem raksturigačetrstOrveida forma. Vienkāršāk veidotajām

saktārn tie parasti ir vairā!< vai mazāk regulāri četrstūri. saktām ar bagātāk

omamentētiem galiem - četrstūri ar nogrieztiem vai noapalotiem stūriem (neregulāri

astoņstOri). Varianta saktas ar neregulāru astoņstūrugaliem bagātīgi. pārstāvētas

MārtlņsaJas kapsētas materiāJā, bet sastopamasarī citos Latvijasziemelaustrumu

viduslaiku arheoloģ,iskajos plernmekļos ( Ajzkrau:kleskapsēta A 11808: 1; Liepkalnes

Jakaiņi A9815:3, Taurupes Vecmuižnieki AI 5812 u.c., skat. 5. karti).

ATG IV-7 variants, lidzigi kā vissttps, galvenokārt pārstāvēts ar vidēji lielām

un lielam pakavsaktām ( dominē saktas, kuru lokaizmēri svārstās 40-60 mm

robežās, skat Rtab.). MasMe loki tordēti vai vīti.

8.tabula

NAG IV~7varianta paka.v,saktu i.zmčri (saktas loka diametrs mm)

3J.35mm 3&4:Jrnm 41-45l:nm 46-OOmm 51-55mm 5&IDnm 61.ffimm 66-7linm

.Slikt.u izmēru salīdzinajumam :izman10tas S5 NAG N ~7 saldas

Uelākajai dajai saktu zoslām izteikts pēd'as paplatinājums ( pēdas platums nereti

par.sniedz 20 mm), tās bagātigi rotātasar profilētulīniju, izcilņu rindu un zobrata

Iinijuomamentu, rūpigi veidots rotājurns biežiklāj ari zoslu adatas, kuras, vaJkājot

saktu, bija aizsegtas skatam. Zoslu forma lauj šis saktas data! ar 15.g5. ~16..gs ..

sākumu. Hipotēti5ki nedaudz ·senākas ir ši varianta saktas ar vidēji platu zostas

Pēdu ( ridz 15 mm), kuru klāj ms izcilņu rindas, un nerotātu adatu (14.gs. beigas -

15..gs.). Ar 14.-15.gs. NAG IV~7 varianta saktas datēarī Sēlpils !kapsētas 174.kapā

(ŠnoreE.,2ariņa A.1980. - vrt ..att.:11, 197.1pp.) un Mārtiņs8JJaskaps.ētas 332.kapā

(Zari!ņaA. 1974. ~3.att.:2,246., 247 lpp.). Neparastii vēlu varianta datējumu, kas

izteikt8.k iezlmē visu pakavsaktu kā rotu kopuma izmantošanas no.rietu, sniedz
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Mārtiņsalas kapsētas 551.kaps, kurā konstatēts 1636.gada Rīgas šiliņš (vI 122:594).

Monētas un NAG IV-7 saktas kopējais konteksts vienā kapa inventārā

uzlūkojams par gadījuma rakstura ( saktai zosla ar platu ornamentētu pēdu un

rotātu, kas neļau] tās izgatavošanas laiku datēt vēlāk kā ar 15.-16.gs. sākumu). NAG

IV-7 kopējās hronoloģiskās robežas attiecināmas uz 14.gs. beigām - 16.gs.

sākumu, tā pamatizplatības laiks ir 15.gs.

1.attēls

Pakavsaktu ar noplaclna.tlem uZliektiem galiem (NAG)
IV tipa galu rota)umu var1aCIJaS

0 0 ffi
IV-l IV-2 Il'-~ IV-3

8j 0 e
IV-3 IV-4 IV-5 I'1-5

~ ~ ~ ~
•• o ~:

I'1-6 IV-6 IV-"l IV-'f

NAG v. Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem rozetveida galiem

(6.zīm.4,S). Apaļos, retāk četrstūrveida saktu galus krusta formas rozetē sadala

četri iegriezumi galu sānos, kas dažkārt pagarināti un savienoti ar taisnām līnijām.

Rozešu veidojums tipa galiem variē - to parasti veido simetriski dzi!i ķīļveida

iegriezumi, bet sastopami

arī neizteiksmīgi, nesimetriski izvietoti viegli ierobojumi. Gali parasti vidēji lieli (5-8

mm), reti pārsniedzot 10 mm diametru un uzliekti, atkarībā no saktu izmēra un

masivitātes, 12-18 mm virs loka. Pēc loka veidojuma tipa saktas var iedalīt divos

variantos.
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NAG Y..1. Pakavsaktas ar rozetvetda galiem ungrJezumā apaļu loku veido

tipa sk.aitlisk.ilielāko da./u (6.zim.4). Griezuma apaļo loku klāj s.lipu Iīniju tordējurnu

imitējošs iegriezums. kas dažkārt papildināts ar tajā'. ie\fltu nelielu saVllu

d'ubultstieprīti( Jaunpiebalgas kapsētas 14.kaps, CVM 8335:2; Jaunbemberi, VKNM

222; SaJkava. ROM 11819 u.c.) Griezuma apalš un nerotāts loks sastopams loti reti

- analiz.etajā.materiālā tas konstatēts tikai 6 saktām. Lai gan sastopamas ari nelielas

saktas, varl'antā domine videji un lieli eksemplāri (36-55 mm, skat 9.tabul.u).

NAG V-1 variantam raksturigi aPali ro.zetveida gali, tomer dažkārt

sastopamas ari četrstūrveida formas. Tā, piemēram, regulāri četrstūrveidagali, kuru

sānu šķautnēs simetriski dzili izgrie.zumi zināmi IkšķUes kapsētas (VI

130:677,582.kaps), Mārtiņsalas (ROM I 3752) un Jaunbemberu kapsētas (VKNM

222) saktām. Visasšīs saktas rüpigi darinātas, tām simetriski veidots loka izliekums,

tordējumu imitējošas dzilas rievas papildina savīta dubultstiepITte. sprtežor pēc

zoslu formas, tās hronoloģiski Vienlaicigas ar sektāmarapaļiern galiem, kuru klāstā

ITdzigiVisplašāk pārstavētas izliektas zoslas ar griezuma taisnstūrveida adatu un

vidēji platu - plafu (8-20 mm) pēdas papl'ašinājumu. Zoslu pēdas parasti ;klāj 3 ~ 5

rindas dobu izcilņu, ievērojarni retāk tā.s papildina zobranr ūnūas vai citi rotājošl

elementi.. Ļ.oti reti ratāta ari zoslas adata ( Lēdmanes Struptūjas, Al1757:2;

MārtiņsaJaskapsēta. VI 122:1690. Dobeles kapsēta, VI 234:22n)..Variantam rnazāk

raksturīgas ir saktas ar izliektu z051u, kurai nerotāta vidēji plata pēda. Šādas saktas

atstāj mazāk dekorati'vas. primmvāk veidotas rotas iespaidu.

9~tabula

'NAGV-1 varianta pakavsaktuizmēri
(sa.ktuloka diametrs mm)

2D

15

5

o

,;0,
=m 10
.:.:
,;0

NAG V-1 saktu loka un zoslu veidojums ļau] to izplatibas laiku attiecināt uz

14.-15.g$. Ar 14.gs. šādu saktu Sēlpils kapsētas 39.kapā datē A.Zariņa ( Šnore E.,
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lariņa A.1980. - 188.lpp.,174.lpp.). Līdzīgu datējumu apstiprina ari kapu inventārs ar

NAG V-1 saktām laubes Sērzmuižas 9. un 10.kapā ( V 7976:1, V 7977:1),

Strūgukalna kapsētas VI kapā ( V7374:2) , Jaunpiebalgas kapsētas 14.kapā (CVM

8335:2) un Šķilbēnu Daņilovkas II uzkalruņa 2.kapā (vI 18:15). Dobeles kapsētas

790.kapa saktu (vI 234:2277) orientējoši ar 14.gs. otro pusi - 15.gs. pirmo pusi [au]

datēt Visbijas gota (1320-1400) monētpiekariņš (vI 234:2278). Ņemot vērā to, ka

izteikti platas ornamentētas zoslu pēdas un rotātas zoslu adatas, kas pamatā

raksturīgas 15.gs., sastopamas samērā maz, varianta visplašākās izplatības laiks

attiecināms uz 14.-15.gs. pirmo pusi. Tajā pašā laikā atsevišķu saktu zoslu forma ar

neizteiktu pēdu un adatu, kas vienmērīgi sašaurinās virzienā uz smaili ( skat., piem.,

Aizkraukles kapsēta, A 12129:6; Mārtiņsalas kapsētas 40. kaps, VI 122:44 u.c.), kā

ari kāda Viesītes Kakstes kapulaukā atrastā sakta ar šauru taisnu un vienmērīgi

platu zoslu liek secināt, ka šādas saktas bijušas sastopamas ari vē1 15.gs. otrajā

pusē - 16.gs. sākumā. Analoģijas varianta saktām zināmas ari Krievijā (MaJ\bM

B.A.1967. - Plo1c.24:7)un Lietuvā ( Urbanavičius V.1969. - 1.pav,:1 0).

Pakavsaktas ar rozetveida galiem un tordētu loku (6.zīm.5), kas izdalītas

NAG V-2 variantā, sastopamas ievērojami mazākā skaitā kā pirmā varianta saktas.

To galu un zoslas veidojums visumā analogs NAG V-1, loks salīdzinoši masīvs (

griezuma diam. 5-7 mm). Sēlpils kapsētas 51.kaps ar šī varianta saktu tiek datēts ar

14.gs. (ŠnoreE., Zarina A.1980. - 177. att.:10, 188.lpp.). Līdzīgi datējams kapu

inventārs ari Ikšķiles kapsētas 3.kapā (R.Malvesa izr.) un Mārtiņsalas kapsētas

1644.kapā. Precīzāku hronoloģiju sniedz Pāvulkalna kapsētas 129. kapa ( VKNM

9291) un 153.kapa (VKNM 9226) saktas, kas konstatētas kopā ar Tartu bīskapijas

14.gs. - 15.gs. sākuma feniņiem. Līdzīgi kā pirmais variants, ari NAG V-2 pamatā

datējams ar 14.-15.gs. pirmo pusi, to izmantošanai, iespējams, turpinoties Iīdz pat

16.gs. sākumam.

NAG VI. lJelas un masīvas pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem

rozetveida galiem (7.zīm.1,2), kas izplatītas Kurzemes viduslaiku arheoloģiskajos

piemineklos. Saktām raksturīgi lieli (14-23mm diam.) apaļi vai četrstūraini gali, kuru

sānos izgriezurni, kas galiem piešķir rozetveida krusta formu. Visām tipa saktām

griezumā segmentveida vai noapaļota taisnstūrveida rotāts loks.NAG VI saktas

UZlūkojamas par lielākajām Latvijas viduslaiku pakavsaktām - to loka diametrs vidēji

ir 90 -100 mm. Pēc galu veidojuma un loka formas tipā izdalāmi divi varianti.
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NAG VI-1. Pakavsaktas ar rūpīgi veidotiem rozetveida galiem, kas darināti,

noplacinot un uzliecot loka galus, un bagātīgi ornamentētu griezumā segmentveida

(ieliekta segmenta) loku (7.zīm.1). Hronoloģiski senākajām saktām (Talsu

Vilkumuižas ezers, V 8571 :2; Užava, AI 2635:20) apaļi, 25-30 mm augsti masīvi

ornamentēti gali. To sānos simetriski pusapaļi izliekumi, kas piešķir galiem nopaļotu

krustu formas. NAG V-1 saktu galiem attāla Iīdzība ar rēdžu galiem, kuri, iespējams,

ietekmējuši šo velīnāko formu rašanos. Tomēr šo saktu ģenēzes pamatā

acīmredzot ir lielās pakavsaktas ar daudzskaldņu galiem, kurām Iīdzīgi veidoti, bet

skaldņoti gali un ornaments, analogi ornamentēts arī loks.

Saktu masīvo loku virspusē rūpīgi veidots ornaments, kurš sastāv no taisnu

reljefu rievu un zobrata Iīniju rindām un klāj trīs ceturdaļas loka. Loka rotājums

nobeidzas ar trīsstūrveidā izkārtotu Iīniju un apļu motīvu. Talsu Vilkumuižas ezera

saktai Ņ 8571 :2) izliekta zosla ar griezumā taisnstūrveida adatu un rotātu, vidēji

platu pēdu, kas ļau] to datēt ar 13.gs. beigām - 14.gs.

Hronoloģiski tuvas (13.-14.gs.) ir arTšī varianta saktas ar četrstūrveida rozešu

galiem ( Dundaga, JVMM II 2173; Dundagas Laukumuižas 23.kaps, A7322:20;

Kurzeme, JVMM II 289), kuri var būt arT nerotāti. Arī šīm saktām Iīdzīgs, tikai

vienkāršāk izpildīts loka rotājums. Dundagas Laukumuižas 23. kapa sakta, spriežot

pēc kapa inventāra, nav agrāka par 13./14.gs. miju - 14.gs. vidu (7.zīm.1).

Saktas ar vienkāršoti veidotām rozetēm sastāda varianta hronoloģiski vēlāko

grupu, kas datējama ar 14.-15.gs. To gali Iīdzīgi NAG V naglveida rozetēm, tikai

vienā gadījumā tie rotāti ar piecu dubultapļu krustveida motīvu (Susēja, AI 1508:5).

Salīdzinot ar senākajām saktām, mazinājusies loka masivitāte un segmentveida

griezuma biezums, vienkāršāka kļuvusl loka ornamentācija - to klāj taisnu parastu,

retāk zobrata Iīniju iegriezumu grupas. Jūrkalnes Darvdedžu 11.kapa sakta (A

9198:14) ar četrstūrveida nerotātiem galiem lietošanas laikā salūzusi un labota, loku

sakniedējot ar trim kniedēm un plāksnīti. NAG VI-1 variants kopumā datējams ar

13./13.gs. otro pusi - 15.gs.

NAG VI-2. Uelas pakavsaktas ar uzkniedētiem rozetveida galiem un plānu,

griezumā noapaļota taisnstūra vai neizteikta segmentveida loku (7.zim.2). No pirmā

varianta tās vispirms atšķir izmaiņas galu darināšanas tehnoloģijā - rozetēm

izmantotās ripas vai četrstūrus darina atsevišķi no loka, tos vēlāk uzkniedējot.
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Rozetveida galu centrā izdalās kniedējuma pēdas. Variantam raksturīgs plāns loks,

kas ornamentēts ar taisnu svītru grupām, zosla ar platu rotātu pēdu un griezuma

taisnstūrveida adatu. Turlavas Pliķu kapsētas saktai ( KNM A 848) starp triju svītru

grupām novietoti slīpi krusti. Galu darināšanas tehnoloģija NAG VI-2 radniecīga

pakavsaktu ar ripu galiem 16.-17.gs. formām (Vijups A.1993. - 25.lpp.). NAG VI-2

variants, izpaliekot precīzāk datējamiem kapu inventāriem, attiecināms uz 15.-16.gs.

NAG VII. Pakavsaktas ar plānl noplacinātiem četrstūrveida plākšņu galiem.

Pēc galu noplacinājuma intensitātes šis saktas tuvas pakavsaktām ar ripu galiem,

bet atšķirībā no tām šo saktu galiem tie veidoti kā regulāri kvadrāti. Oažām saktām

četrstūra malas viegli ieliektas, iezīmējot rozetēm tuvas formas ( Viesienas

Kalnmuiža, V 9505; Āronas Diņķēni, MNM 481). Hronoloģiski senākā šī tipa sakta

konstatēta Šķi1bēnu Daņilovkas 3. žaļņika 5. kapa un pēc kapu inventāra datējama

ar 12.-13.gs.(V1 18:57). Analoģiski veidotas saktas ar plakanu profilētu loku un

krustveida rozetes rotājumu uz galiem zināmas karēļu un igauņu arheoloģiskajā

materiālā ar Iīdzīgu datējumu (Salmo H.1956. - Abb.47, S.89-92 ; Tamla Ü.1991. -

Tah. XXI:1, Tahv.XIX:2).

levērojami vēlākas ir Salacas Vecdauges sakta ar slīpu krustu motīva galu

rotājirnu un griezuma trīsstūrveida loku (CWM 64890) un Pāvulkalna kapsētas 193.

kapa sakta ar taisnu krustu motīvu, kas stūros papūdināts ar apļlem, un Iīdzīgi

veidotu loku ( VKNM 9292). Abārn saktām taisnas zoslas ar vāji izdalītu pēdu un

adatu, kas sašaurinās virziena uz smaili. Spriežot pēc zoslu formas, tas datējamas

ar 15.gs. beigam - 16.9s. Pāvulkalna kapsētas 193.kapa saktai tuvas paralēles

konstatējams kādas Pērnavas apriņķa Pernu-Jāgupi savrupatrastas saktas galu

ornamentacija, kura Iīdzīgi izmantots krusts ar apļiern tā stūros (AI 1445).

Pakavsaktas ar plākšņveida galiem izplatītas somu un karēļu arheoloģiskajā

materlālā ( Salmo H.1956. - S.89-94), sastopamas ari citu somugru tautību rotu

klastā (MaAbM B.A.1967. - PHc.24:4-6), bet Latvijas teritorija tas ienāk no Igaunijas,

kur rotān četrstūrveida plākšņu gali zlnārni jau 12.-13.gs.saktām ( EE1982. -
Jo .'. ....on.248,lk.362, Tamla U., Valk H.1987. - Taf.VII1.1, S.373, Tamla U.1991. -

TahvJ(XI:1, Ik.161; Kirme K.1986. - 1I1.27,lk.15). Četrstūrainu plākšņu gali plaši

izpIatīti ari igauņu viduslaiku saktu materiālā, kur saktas ar šādiem galiem nereti

veidotas sudrabā ( Kirme K.1986. - 111.52,skat. arī' Lopre, CWM 65083 u.c.).
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Latvijas arheoloģiskajā materiālā NAG VII tips pārstāvēts tikai ar atsevišķām no

igauņu zemēm ievestām vai ar igauņu izcelsmes iedzīvotājiem saistītām saktām.

Apakšgrupas saktu klāstā sastopamas arī neizteiksmīgas vai unikālas

formas, kas grūti lekļauļarnas izstrādātajā tipoloģijā. Savdabīgas formas sakta, kas

apvieno sevī kā noplacināto uzliekto , tā arī pogu galu iezīmes, konstatēta

Mārtiņsalas kapsētas 1052.kapā (vI 122:1426). Neliela izmēra (28 mm) saktai

samērā lieli apaļl un sānskatā piltuweida naglu gali, kurus rotā magoņgalvu un

pogu galu (MPG) apakšgrupai raksturīga ornamentācija - dubultu Iīniju trīsstūrveida

motīvs ar dubultapli centrā. Sakta datējama ar 14.gs., iespējams, 15.gs. sākumu.

VēIīnu pakavsaktu ar noplacinātiem galiem attīstības formu atspoquļo

Leimaņu Augsto kapu 19. kapa sakta ( VI 136:35), kurā apvienotas kā NAG IV

(piecu punktu krustveida rotājums), tā arī NAG V ( neizteiksmīgi rozetveida gali)

pazīmes. Šī sakta uzlūkojama par vienu no hronoloģiski visvēlākajām zināmajām

pakavsaktām apakšgrupā - kapa inventārā to datē Jana Kazimira (1648-1668)

Lietuvasvara šiliņš (VI 136:36).

Savdabīgas formas sakta (CM/A 5757) zināma arī Vilmaņu senkapu

materiāIā. Saktas gali piltuweida, to augšējo virsmu rotā četri regulāri iegriezumi,

kas piešķir galiem rozetveida formu, bet pie to pamatnes veidots valnītis. Viduslaiku

materiālam to [au] pieskaitīt primitīvā, no stieples veidotā zosla". lespējams, ka šajā

gadījumā vērojama senāk darinātas saktas ilgstoša pielietošana vai arī tā pēc

ilgāka laika izmantota atkārtoti.

Rezumējot šīs apakšgrupas attīstību, konstatējams, ka visplašākais šo saktu

popularitātes laiks ir 14.-15.gs., kad eksistē visi NAG tipi un lielākā dala variantu.

16.gs. šo saktu daudzveidiba un skaits mazinās, vienkārši veidotu pakavsaktu ar

izteikti funkcionālu nozīmi vietu ieņem citas saktas, galvenokārt - pakavsaktu ar

atrotītiem galiem vēlīnie tipi (ATG III).

Pakavsaktas ar noplacinātiem uzliektiem galiem ārpus Latvijas teritorijas

viduslaiku rotu klāsta sastopamas arī Pēterburgas, Pleskavas un Novgorodas

apgabalu 13.-14.gs. apbedījumos (npOHHH r.H.1988. - PHc.II:21, 28, 23, c.43;

CeAoBa M. B.1981. - PHc.31:10; MaAbM B.A.1967. - PHc.24:4-8), nelielā skaitā tās

zināmas arī lietuviešu materiāIā, tomēr visplašākas paralēles un analoģijas

vērojamas igauņu pakavsaktās.
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Par indes

1 Sēlpils kapsētas 40. kapa saktasattē1a publikācijā. {Šnore E.J Zariņa A. 1980. - 1'77.att..:14)
klūdaini uzrādīta noplacināto uzliekto galu omamentācija.

z ParaJelas formas PBCgalu veidojama Vilmaņu saktai konstatējarnas ve1ā dzelzs laikmeta
materiāJā Trikātas Lubu muižā ( ROM 1.2850) un Bērzaunes Pakalniešos ( ROM I 3236).
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10. tabula.
Pakavsaktu ar noplacinaliem uzliektie:mgaliem (NAG) tipu un variantu

hronoloģiskā izplatiba

17.gs.

16.gs.

15.g$.

14.gs..

13..gs...

12.g9 ..

17.gs.

16.g$.

15.gs..

14.g$ ..

13.gs•.

12.gs.

-

1 I

NAGi
V1-1

J,
~

NAGi
111·1

NAGI'
VII

~
~

- pamaUzplatibas vai droši datējarnās eksistences laiks

~hipotētiski pieļaujamās val epizodiskās eksistences laiks
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